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تغییر آرایش ژئواکونومیک منطقه آغاز شده است
   کریم حسن پور  -    به دنبال ایجاد اختلال در تنگه هرمز، تجارت جهانی وارد فاز جدیدی شده و همزمان با افزایش هزینه حمل‌ونقل دریایی، مسیرهای زمینی و ریلی در منطقه فعال تر و جایگزین بخشی از زنجیره تامین شده‌اند.

پویش »هوای کسب‌وکار هم را داریم« تنها یک شعار نیست، 
بلکه تلاشی برای زنده نگه داشتن نبض اقتصاد در شرایط دشوار 
است؛ تلاشی که می خواهد چراغ فعالیت های اقتصادی در اصفهان 

روشن بماند و امید به رونق، همچنان در جریان باشد.
بازار مفهومی عمیق و تکامل یافته در اعصار تاریخی اســت 
که در صد سال گذشته با تمرکزگرایی و دولت گرایی افراطی و 
فزاینده از آن جز نامی و یادی نمانده است. نگاه رایج به‌ویژه در 
کشورهایی که اشتیاق به توسعه سریع داشته‌اند مداخله دولت 
محور در بازار بوده است و طی این مداخلات سازوکار طبیعی و 
ریشه‌ای بازار از کار افتاده است. بازار بر منفعت شخصی طرفین 
آن کار می کنــد. آنچه این منفعت را کنترل و در جهت تحقق 
مقادیر بهینه قرار می‌دهد رقابت شفاف، عدم تبانی، عدم انحصار 

و جریان سیال اطلاعات است.
 هر اقتصاد متناسب با توجه به این مکانیسم توسعه پایدار 
را تجربه می کند. بد نیست بدانید در دوره کوتاه حکومت پیامبر 
اسلام)ص( در مدینه النبی، حاکمیت حتی در شرایط جنگی یا 
شرایط اضطرار تهدید قحطی متاثر از خشکسالی در مکانیسم های 
بازار وارد نمی شد و فقط در عدم احتکار، قش در معامله و دریافت 
حقوق شــرعی تمرکز داشته است. پیامبر اکرم)ص( به جهت 
تجارب زیسته خود مفهوم بازار و اهمیت آن را درک می کرده اند 
و به اصول بازار همانند سنن الهی می نگریستند. در مواردی که به 
ایشان برای مداخله در بازار اصرار می شده بصراحت می فرمودند 
این بدعت است و من نمی خواهم در ملاقات اخروی خداوند از 
بدعت گذاران باشم.فراموش نکنیم این عواملی که به عنوان زنجیره 
تامین فعالیت می کنند پاک دست ترین، لایق ترین، مجرب ترین و 
هوشمندترین افرادی هستند که در سال های محاصره اقتصادی 
مسیر کار، تولید، خدمت و سازندگی را انتخاب کرده‌اند. به این 
ویژگی هــا اضافه کنید روحیات خدمت به خلق که در ایرانیان 
سابقه کهن دارد. شک نکنید که این مردم در بزنگاه های تاریخی 
چنان حضور و ورودی به حل مشکلات خواهند داشت که بالای 

گودنشینان انگشت به دهان می مانند. 
در این حوزه الزام، نه لازم است و نه کارآمد و نتیجه آن سرد 

شدن احساسات و شور ملی و دینی  است.
تاریخ بازار و اقتصاد مردمی ایران از قصه های فراوان مروت، 
انصاف و شرافت لبریز است. تحمل اقتصاد تحریمی و محاصره‌ای 
به این شــدت که در دهسال گذشته به اوج خود رسیده بدون 
وجود مکانیســم شرافتمندی و عیاری در بازار و کسب و کارها 
امکان پذیر نبود. همین سازوکار در این جنگ نیز فعال است و 
باید مراقبت شود. دولت و هر سازمان حمایتی فقط با درک این 
سازوکارها باید به یاری بیایند و از اتلاف منابع خودداری کنند.

ارزش نیــروی کار به تولید و خدمتی اســت که می آفریند. 
یکی از مشکلات زیر بنایی اقتصاد ایران عقب افتادن کارآمدی 
و کارایی آن در رقابت با تولید خارجی است. کار منجر به تولید 
در اقتصاد ایران به یکساعت در ۲۴ ساعت کاهش داشته و این 
فاجعه ملی است. این روزها بخش های عرضه کننده کار باید به 
کارایی تمرکز کنند. کاهش ضایعات، افزایش ســرعت، دقت و 
کیفیت می تواند امکان گذر از این گذر ســخت را ممکن کند.

مفهومی در اقتصاد جهانی با عنوان fair trade مطرح شده است 
که تجارت منصفانه را تعریف و ترغیب می کند. یکی از ده اصل 
آن حفظ کســب و کارهای کوچک با ســودآوری کم و محلی 
است. اصولًاً در اقتصاد آرمانی دانش اقتصاد وجود هلدینگ ها و 
تراست ها عامل مخل و مخرب است. هلدینگ ها تبانی و انحصار 
ایجاد می کنند و نمی گذارند رقابت، قیمت را حداقل و کیفیت 
را حداکثر کند. متاســفانه بسیاری از متولیان رسمی اقتصاد از 
خطر تبانی و انحصار غافل هستند و با شدت و حدت به ایجاد 
قطب‌هــای بزرگ اقتصادی دامن می‌زنند. برای اقتصاد مردمی 
ضروری ترین اقدام متوقــف کردن ایجاد تمرکزهای اقتصادی 
است. بنگاه اقتصادی باید آنقدر کوچک باشد که نتواند بر قیمت 
اثرگذارد. بنگاه قیمت بازار را می پذیرد و برای افزایش درآمد به 
فروش بیشتر، کاهش هزینه ها، کاهش قیمت و افزایش کیفیت 
تمرکز می کند. این کیمیای اقتصاد طبیعی اســت که در ایران 
مختل است. در اقتصاد انحصار مدار ایران دولت و حاکمیت باید 
از وزن و اثر هلدینگ ها و صنایع بزرگ به نفع کسب و کارهای 
خرد بکاهد. این اقدام می تواند با دریافت مستقیم از صنایع بزرگ 
و پرداخت مســتقیم به صنایع کوچک و متوسط انجام شود.از 
بازمانــده بازار و چارچوب‌های حرفــه‌ای و اخلاقی برای چنین 
شــرایطی عوامل موثری ایجاد کنند. هیچ مشکلی نیست که 
مجامع صنفی، انجمن های حرفه‌ای، هیئت های مذهبی و خیریه 
نتوانند حل کنند. اگر دولت یا هر سازمان حکومتی در این بازی 
پشت دست مجامع حرفه‌ای بازی کنند منابع عظیمی در اختیار 
رفع مشکلات قرار می‌گیرد. باید به مردم، سازمان های مردمی 
و نظم خودجوش آنان اعتماد کرد. با صاحبان کســب و کار به 
دیده احترام و افتخار نگریسته شود. نباید لحن پویش به کسی 
که تولید ثروت می کند و به اصطلاح دستش در جیب خودش 
است نصیحت گونه و یا از سر ترحم باشد.با مردم با زبان خودشان 
صحبت کنیم. زبان مردمی کوچه و بازار ظرفیت های نهفته‌ای 
دارد که اثرگذاری پویش را افزایش می‌دهد. نگاه تبعیض گونه به 
کسب و کارها سم مهلک است. هر که امروز چراغ کسب و کاری 

را روشن نگه می‌دارد، عزیز پویش است. 

پس از شکست مذاکرات صلح اسلام آباد میان ایران و آمریکا، نیروی 
دریایی ایالات متحده از روز دوشنبه، ۲۴ فروردین‌ماه با ایجاد محدودیت 
و اختلال در عبور و مرور آزاد کشتی ها در تنگه هرمز، یکی از مهم ترین 
آبراه های بین‌المللی جهان، وارد فاز تازه‌ای از فشارهای دریایی علیه تهران 
شد؛ اقدامی که اگرچه با هدف تشدید فشار اقتصادی بر ایران طراحی شده 
بود، اما در عمل بار دیگر اهمیت ظرفیت های مغفول مانده زمینی و ریلی 

کشور را برجسته کرد.
تحولات اخیر نشــان داد ایــران بیش از هر زمــان دیگری نیازمند 
فعال سازی مزیت ژئوپلیتیکی کم نظیر خود در چهارراه اتصال شرق، غرب، 
شمال و جنوب جهان است، مزیتی راهبردی که در صورت بهره برداری 
صحیح می تواند کشور را به محور اصلی ترانزیت منطقه بدل کند. با این 
حال، طی سال های گذشته بخشی از این ظرفیت عظیم به دلیل تعلل، 
ضعف برنامه‌ریزی و کندی اجرای پروژه های زیرساختی بلااستفاده باقی 

مانده است.
در این میان، پروژه های کلیدی همچون راه آهن رشت ـ آستارا، مسیر 
چابهار ـ زاهدان، تکمیل کریدور شمال ـ جنوب و توسعه اتصال جاده‌ای 
و ریلی با کشورهای همسایه، از جمله طرح هایی هستند که می توانستند 
در ســال های گذشــته به بهره برداری کامل برسند، اما روند اجرای آنها 
با تأخیرهای جدی مواجه شــد؛ تأخیرهایی که هزینه های اقتصادی و 

ژئوپلیتیکی آن امروز بیش از گذشته نمایان شده است.
رهبر شهید انقلاب نیز طی سال های گذشته بارها بر ضرورت تکمیل 
کریدورهای ترانزیتی و استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی ایران تأکید 
کرده بودند. ایشــان با اشــاره به اهمیت راهبردی محور شمال ـ جنوب 
فرموده بودند: »شمال کشور ما به مجموعه‌ای از کشورها متصل است که 
به اروپا و دیگر مناطق منتهی می شود و جنوب نیز به دریا، اقیانوس هند و 
مجموعه عظیم آسیا راه دارد؛ ما در میانه این مسیر قرار داریم و این یک 

اولویت زیرساختی است.«
اکنون و در شرایطی که فشارهای دریایی در تنگه هرمز افزایش یافته، 
اهمیت این هشدارها بیش از هر زمان دیگری آشکار شده است. اگر شبکه 
ریلی و جاده‌ای ایران در دهه های گذشته با سرعت و دقت بیشتری توسعه 
می یافــت، امروز بخش قابل توجهی از تجارت منطقه و منافع اقتصادی 
کشورهای پیرامونی به مسیرهای ترانزیتی ایران گره می خورد؛ وضعیتی 
که می توانست هرگونه اقدام خصمانه برای محدودسازی ایران را با مقاومت 

جدی بازیگران منطقه‌ای مواجه کند.

 ضرورت توسعه کریدورهای زمینی در معادلات تجاری با 
کشورهای همسایه

تجربه روزهای اخیر نیز نشان داده است هرگونه اختلال در تنگه هرمز 
بلافاصله بازارهای جهانی انرژی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. افزایش قیمت 

نفت و نگرانی از اختلال در زنجیره تأمین جهانی، تنها بخشی از پیامدهای 
این تحولات بوده است؛ موضوعی که بار دیگر نقش تعیین کننده ایران در 

معادلات انرژی و تجارت جهانی را برجسته می کند.
در همین چارچوب، پاکستان با اقدامی راهبردی، از بازگشایی ۶ مسیر 
تجاری زمینی کلیدی برای انتقال کالا به ایران خبر داده است، تصمیمی 
که می تواند بخشی از محدودیت های دریایی موجود را خنثی کند. بر اساس 
گزارش ها، حدود ۳ هزار کانتینر که به دلیل محدودیت های ایجاد شده در 
خلیج فارس، به‌ویژه در بندر کراچی متوقف مانده بودند، اکنون از طریق 

مسیرهای زمینی راهی ایران خواهند شد.
این تحول در حالی رخ داده که دونالد ترامپ طی روزهای اخیر مدعی 
شده بود ایران از نظر مالی تحت فشار شدید قرار دارد و برای بازگشایی 
مسیرهای دریایی به منابع نقدی نیازمند است. با این حال، فعال شدن 
کریدورهای زمینی جدید از سوی پاکستان، عملًاً نشان می‌دهد مسیرهای 
جایگزین برای تجارت با ایران همچنان قابل دسترس است و سناریوی 

محاصره کامل اقتصادی با موانع جدی روبه‌رو خواهد شد.

  فرصت در خشکی؛ فعال شدن ۶ کریدور جدید میان ایران 
و پاکستان

برخی تحلیلگران بین‌المللی این اقــدام اسلام آباد را نقطه عطفی در 
معادلات منطقه‌ای ارزیابی کرده‌اند. به باور آنان، پاکستان با بهره‌گیری از 
چارچوب های قانونی موجود، مسیر تازه‌ای برای تبادل کالا با ایران فراهم 
کرده و همزمان جایگاه خود را به عنوان یک هاب لجســتیکی منطقه‌ای 

تقویت کرده است.
بر پایه این ارزیابی ها، چارچوب جدید حمل‌ونقلی بر مبنای توافق نامه 
دوجانبه سال ۲۰۰۸ ایران و پاکستان در حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای بین‌المللی 
طراحی شده و امکان انتقال محموله های متوقف شده از طریق کامیون، 
جابه جایی بین کانتینری و نظارت گمرکی را فراهم می کند. این سازوکار 
همچنین با تضمین های مالی و گمرکی، امنیت تجاری لازم برای فعالان 

اقتصادی را ایجاد خواهد کرد.
کارشناســان معتقدند تصمیم اخیر پاکستان تنها یک اقدام تجاری 
نیست، بلکه پیامی روشن درباره تغییر آرایش ژئواکونومیک منطقه محسوب 
می شود. اسلام‌آباد در تلاش است ضمن تقویت تجارت منطقه‌ای، از ظرفیت 
بندر گوادر و سرمایه گذاری های زیرساختی چین بهره برداری بیشتری کند 
و همزمان وابستگی خود به مسیرهای پرریسک افغانستان را کاهش دهد

مجموع این تحولات نشان می‌دهد آینده رقابت های منطقه‌ای بیش 
از گذشته به کریدورها، خطوط ریلی، جاده های بین‌المللی و شبکه های 
لجســتیکی گره خورده اســت؛ حوزه‌ای که ایران با وجود برخورداری از 
مزیت های استثنایی، هنوز بخشی از ظرفیت آن را بالفعل نکرده و اکنون 

زمان جبران این عقب ماندگی راهبردی فرا رسیده است.

  چرخش تمرکز از بنادر جنوبی به شبکه متوازن حمل‌ونقل کشور
در این رابطه، پیمان سنندجی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و لجستیک اتاق بازرگانی در گفتگو با خبرنگار 
مهر درباره آخرین وضعیت حمل‌ونقل کالا و فعال شدن مسیرهای جایگزین تجاری در شرایط فعلی، گفت: با 
وجود مباحث مربوط به محدودیت های دریایی، خوشبختانه ظرفیت بزرگی در بخش خصوصی کشور وجود 

دارد و با هوشمندی فعالان این حوزه، راهکارهای متعددی برای انتقال کالا طراحی و اجرایی شده است.
وی افــزود: در حــال حاضــر بارهایی کــه در بندر کــراچی قرار دارنــد، به‌راحــتی از طریق بندر 
کراچی یا بندر قاســم به ســمت ریمدان و مرزهای مرتبط میان ایران و پاکســتان منتقل می‌شــوند 
ـمرز میرجاوه و ریــمدان فعال ـین مسیر، ـ ـست. در اـ ـین کالاــها به کــشور فراهم اـ ـمکان ورود اـ  و اـ

هستند و از سوی دیگر بندر گوادر پاکستان نیز ظرفیت مناسبی برای جابه جایی کالا و ورود اجناس به 
کشور ایجاد کرده است.

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و لجستیک اتاق بازرگانی بیان کرد: اکنون مسیرهای مختلفی برای واردات 
کالا فعال است. کالاهایی که به بندر مرسین یا اسکندریه می‌رسند، از همان مسیر قابلیت انتقال به کشور 
را دارند. همچنین مسیر عراق نیز در دسترس است و از این کریدور نیز برای ورود کالا استفاده می کنیم. 

هم‌اکنون این فرآیند در حال انجام است و مشکل خاصی در این زمینه وجود ندارد.
وی یادآور شد: در مواردی که کالا وارد بندر شده اما امکان انتقال دریایی آن فراهم نیست، محموله ها 
از مسیر زمینی جابه جا می شوند. همچنین کالاهایی که از هند به برخی بنادر منطقه می‌رسند، می توانند 

از طریق حمل‌ونقل زمینی یا ریلی وارد ایران شوند.

  هیچ اختلالی در تأمین کالا وجود ندارد
ســنندجی با اشــاره به مسیرهای شمالی تجارت کشور گفت: در بخش شمالی نیز مسیرهای ریلی و 
دریایی فعال شــده‌اند. کریدور اوراسیا، مسیر دریای سیاه، بنادر شــمالی کشور و همچنین تردد از مسیر 
قزاقســتان، ترکمنستان، روسیه و جمهوری آذربایجان برقرار است و در حال حاضر رفت‌وآمد تجاری در 

این مسیرها جریان دارد.
وی گفت: با کشورهای همسایه نیز تعاملات مناسبی برقرار است. در حوزه ترکیه حجم قابل توجهی 
از مبادلات انجام می شود و در روزهای اخیر پاکستان نیز به مسیرهای فعال ما اضافه شده است. در این 
میان، چین نیز یکی از شرکای مهم تجاری ما محسوب می شود و حجم بالایی از مراودات ترانزیتی با این 

کشور برقرار است.
این مقام صنفی تاکید کرد: هوشمندی، دقت نظر و توان اجرایی بخش خصوصی، به‌ویژه شرکت های 
حمل‌ونقل بین‌المللی، سبب شده در همه شرایط برای انتقال بار راهکارهای جدید پیدا شود. فعالان این حوزه 
با جدیت در حال تلاش هستند و خوشبختانه موفق شده‌اند مسیرهای جایگزین را شناسایی و عملیاتی کنند

وی با اشاره به ضرورت تنوع بخشی به مبادی ورودی کشور اظهار کرد: در سال های اخیر تمرکز اصلی 
کشور بر بنادر جنوبی بوده است، در حالی که نباید امکانات تخلیه و بارگیری تنها در یک منطقه متمرکز 
شود. این موضوع هم از نظر امنیتی و هم از منظر سرمایه گذاری و توسعه زیرساختی اهمیت بالایی دارد.

سنندجی ادامه داد: اتفاقاتی که در جنگ تحمیلی سوم رخ داد، موجب شد قدرت تصمیم‌گیری، یافتن 
راه حل های جدید و کاهش تمرکز از جنوب کشور بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد. امروز بنادر شمالی 

کشور فعال تر شده‌اند و مرزهایی مانند شلمچه و مرز پاکستان نیز ظرفیت بیشتری پیدا کرده‌اند.
وی افزود: حتی معتقدم بندر چابهار با توجه به شرایط موجود و در صورت افزایش امنیت دریایی، می تواند 
به یکی از مهم ترین و بهترین بنادر کشور تبدیل شود. این بندر ظرفیت راهبردی بالایی دارد و می تواند نقش 

مهمی در تجارت آینده ایران ایفا کند.
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کوچ دوباره دلال ها به بازار خودرو
   مریم لطفی    -     در دو هفته اخیر شاهد جهش قیمت ها در بازار خودرو بودیم؛ اتفاقی که تقریباًً در همه بخش های بازار از خودروهای داخلی گرفته تا مونتاژی 
و وارداتی دیده می شود. اگرچه در سال های گذشته اردیبهشت ماه معمولًاً مقطعی نسبتاًً آرام برای بازار خودرو محسوب می شد، اما امسال روند متفاوتی شکل 

گرفت و قیمت ها در همین ماه با جهشی قابل توجه روبه رو شدند.

پس از تعطیلات 
نوروز شاهد این 

بودیم که خودروها 
هر روز گران تر 
از روز گذشته 
آگهی شدند. 

یعنی قیمت ها به 
صورت لحظه‌ای 

بالاتر می‌رود. در 
چنین شرایطی 

دارندگان خودرو 
و فروشندگانی که 

آگهی فروش در 
پلتفرم ها داشتند 

هم، هم‌زمان قیمت 
خودروها را بالاتر 

از میزان معمول 
آگهی کردند.

بررسی قیمت ها در پلتفرم های خرید و فروش خودرو نشــان می‌دهد، بازار طی روزهای 
اخیر شاهد رشدهای ناگهانی و حتی غیرمنتظره بوده است. به طوری که برخی خودروهای 
داخلی و اقتصادی در فاصله‌ای کوتاه چند صد میلیون تومان گران شدند، اما چه دلایلی باعث 
این التهاب در بازار خودرو شد و چرا قیمت ها به اصطلاح در اردیبهشت ماه به پرواز درآمد؟

ســعید مؤتمنی، رئیس سابق اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران با تأیید نوسان در 
بازار خودرو درباره دلایل این موضوع به»ایران« می گوید: »در همین لحظه‌ای که ما از این 
افزایش قیمت ها صحبت می‌کنیم فقط قیمت یک خودرو مثل دناپلاس یا پژو 207 اتومات 
به 3 میلیارد تومان رسیده است. یکی از مهم ترین عوامل افزایش قیمت ها در روزهای اخیر 
کاهش صدور فاکتور از سوی شرکت های خودروساز بوده است. زمانی که خودرو از کارخانه 
به بازار تزریق نمی شــود، در عمل عرضه کاهش پیدا می کند و همین مسأله زمینه را برای 

افزایش قیمت ها فراهم می کند.«
بررسی دقیق تر قیمت خودروها نشان می‌دهد، این افزایش فقط منحصر به یک یا دو روز 
اخیر نیست و چند هفته‌ای است که بازار در نوسان به سر می برد. مؤتمنی در این باره توضیح 
می‌دهد: »پس از تعطیلات نوروز شاهد این بودیم که خودروها هر روز گران تر از روز گذشته 
آگهی شدند. یعنی قیمت ها به صورت لحظه‌ای بالاتر می‌رود. در چنین شرایطی دارندگان 
خودرو و فروشــندگانی که آگهی فروش در پلتفرم ها داشتند هم، هم‌زمان قیمت خودروها 
را بالاتر از میزان معمول آگهی کردند. به طوری که با اعلام قیمت های بالاتر در پلتفرم های 

خرید و فروش، به تدریج همان ارقام به عنوان قیمت جدید بازار جا بیفتد.«

 چگونه جلوی افزایش قیمت را بگیریم؟
نمونه این روند افزایشی در برخی خودروها به خوبی قابل مشــاهده اســت. برای مثال، 
خودروی ســهند دنده‌ای که 6 اردیبهشــت یک میلیارد و 14 میلیون تومان قیمت خورده 
بود در 8 اردیبهشت به یک میلیارد و 400 میلیون تومان افزایش یافت. یعنی حدوداًً 386 
میلیون تومان افزایش قیمت ظرف 2 روز. اما مؤتمنی درباره اینکه چطور می توان ترمز افزایش 
قیمت خودروها را کشید نیز توضیح می‌دهد: »اگر روند عرضه خودروها از سوی شرکت ها 
از سر گرفته شود، بخش مهمی از این افزایش ها می تواند به سرعت تعدیل شود و قیمت ها 

به کانال های قبلی بازگردد.«
در چنین شرایطی به نظر می‌رسد، خودرو که تا قبل از جنگ ناجوانمردانه علیه ایران، 
به نوعی به سمت مصرفی شدن حرکت می کرد دوباره تبدیل به یک کالای سرمایه‌ای برای 
حفظ ارزش پول شده است. هرچند مؤتمنی می گوید: »بسیاری از خریداران در عمل از بازار 
کنار رفته‌اند و به علت کاهش قدرت خرید، توان خرید خودروها را ندارند. در چنین شرایطی، 
بخش کوچکی از جامعه همچنان در بازار حضور دارند؛ گروهی که یا برای حفظ ارزش دارایی 
خود به خرید خودرو روی می آورد یا با هدف تبدیل نقدینگی به کالا وارد معاملات می شود. 
البته، این سرمایه داران حدوداًً 10 تا 15 درصد جمعیت هستند و اکثریت مردم توان خرید 

بهره بــرداری از ۴ نیروگاه خورشیدی 
آغاز شد

با حضور معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی 
های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ساتبا، بهره 
برداری از ۱۲ مگاوات نیروگاه خورشیدی آغاز شد

 با حضور معاون وزیر نیرو و رییس سازمان انرژی 
های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ساتبا، بهره 
برداری از ۱۲ مگاوات نیروگاه خورشیدی آغاز شد

بر اســاس این گزارش، در این مراسم محسن 
طرزطلــب نحوه اجرای این پروژه را خوب ارزیابی 
کرد و بــا اعلام اینکه این پروژه ها در خراســان 
رضوی اجرا شــده و قرار است تا اوج بار، مجموعا 
۹۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در استان خراسان 
رضوی به شبکه برق متصل شود.وی خاطرنشان 
کرد: تا پایان ســال گذشته ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر کشــور به ۴۵۰۰ مگاوات رسیده بود 
که براساس برنامه ریزی صورت گرفته به ۷ هزار 
مــگاوات افزایش یابد.معاون وزیــر نیرو و رییس 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق ساتبا در عین حال از کسب مجوز احداث یک 
نیروگاه بادی دیگر در کشور خبر داد و گفت؛ یک 
مجوز نیروگاه بادی هم اخذ شده‌است که آمادگی 
شــروع ۵۰ مگاوات از این میان در منطقه خواف، 

خراسان رضوی وجود دارد.

بدون حل،   معضل سوخت کشاورزی 
باقیمانده است

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با اشــاره به 
معضل تامین ســوخت بخش کشــاورزی گفت: 
سوخت براساس سطح اراضی محاسبه اما براساس 
تعداد تراکتور توزیع می‌شود که چالش های زیادی 

حوزه کشاورزی به‌وجود آورده است.
علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران 
با اشــاره به ادامه‌دار بودن موضوع تامین سوخت 
بخــش کشــاورزی، گفت: سیاســت گذار بخش 
کشــاورزی در حوزه های دام، طیــور، گلخانه ها، 
زراعت و... با وزارت جهاد کشــاورزی است که در 
این خصوص مشــکلاتی از قبل وجود داشــته و 
هنوز حل نشــده باقی مانده اســت.وی ادامه داد: 
با سیاست گذاری وزارت جهاد کشاورزی، شرکت 
نفت ملزم است که سوخت مورد نیاز کشاورزی را 
تامین کند در حالی که چند ســالی است کشاورز 
در تامین سوخت ماشین‌آلات کشاورزی چالش های 
اساسی دارد.وی با بیان این که تراکتور به طور دائم 
در تردد و کار اســت و نیاز به سوخت دارد، افزود: 
چالش چند ســاله در این حوزه به این برمی گردد 
که وزارت جهاد کشاورزی و ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز بر اساس سطح اراضی کشور، سوخت را 
برآورد می کنند. عددی که در نظر می‌گیرند باید 
با استانداردهای بین‌المللی مطابقت داشته باشد. 
اما مشکل اینجا است که سوخت بر اساس سطح 
اراضی محاسبه ولی بر اساس تعداد تراکتور توزیع 
می شود که مشکل ساز شده است.وی اظهار کرد: هر 
چه تخصیص سوخت به تعداد تراکتورها بالاتر برود 
سهمیه سوخت به اراضی کشاورزی بر مبنای هکتار 
کاهــش می یابد. اگر دولت بنای حمایت از بخش 
کشاورزی را دارد این حمایت، به اراضی زیر کشت 
نمی‌رســد بلکه به ماشین آلات می‌رسد. به عنوان 
مثال، ممکن است کسی زمین کشاورزی نداشته 
باشد اما تراکتور بگیرد و از سهمیه سوخت بخش 
کشاورزی برای امور خدماتی و صنعتی استفاده کند

مدیرعامل بنیاد مــلی گندم کاران با تاکید بر 
ضرورت توزیع ســوخت بر اســاس سطح اراضی 
کشاورزی کشاورزان، عنوان کرد: راهکار برون‌رفت 
از این وضعیت این است که سامانه پهنه بندی وزارت 
جهاد کشاورزی به سامانه صدف شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی متصل شود تا بر اساس سطح 
اراضی کشاورزی به بهره برداران سوخت تخصیص 
یابد.وی با بیان این که در حال حاضر کشاورز برای 
تامین سوخت مورد نیاز خود ناچار است از بازار آزاد 
گازوئیل مورد نیاز را خریداری کند، گفت: تفاوت 
قیمــت بسیار بالا بوده چرا کــه هر لیتر گازوئیل 
یارانه‌دار 300 تومان برای کشــاورز تمام می شود 
اما خرید از بازار آزاد هر لیتر 20 هزار تومان است

ایمانی در پایان تاکید کرد: این معضل باید هر 
چه زودتر رسیدگی و حل‌وفصل شود تا کشاورزان 

بتوانند تولید را با کمترین چالش پیگیری کنند.

  قیمت طلای جهانی ثابت ماند
قیمت هر اونس طلا پس از کاهش ۳.۴ درصدی 
در ســه روز معامله گذشته، در حدود ۴۵۴۰ دلار 

ثابت ماند.
 قیمت هر اونس طلا پس از کاهش ۳.۴ درصدی 
در ســه روز معامله گذشته، در حدود ۴۵۴۰ دلار 

ثابت ماند.
در حالی که انتظار می‌رفت تصمیم فدرال رزرو 
برای بدون تغییر نگه داشتن نرخ ها تغییر کند، با 
مخالفت های تند چندین سیاست گذار همراه بود که 
به لحن بیانیه پس از جلسه که نشان می‌داد بانک 
مرکزی در نهایت کاهش نرخ ها را از ســر خواهد 

گرفت، اعتراض داشتند.
قیمــت اوراق خزانــه‌داری کاهــش یافت و 
بازده اوراق دو ســاله بیشــترین افزایش را در روز 
تصمیم‌گیری فدرال رزرو از ســال ۲۰۲۲ داشت، 
زیرا معامله گران روی این احتمال حساب کردند 
که بانک مرکزی آمریکا ممکن است در بحبوحه 
فشارهای تورمی مداوم، نیاز به افزایش هزینه های 
استقراض داشته باشد. این امر مانعی برای طلای 
بــدون بازده خواهد بــود.رای ۸ به ۴ کمیته بازار 
آزاد فدرال رزرو نشــان‌دهنده اختلاف عمیق تر بر 
سر چشم‌انداز سیاست پولی به دلیل افزایش عدم 
قطعیت ناشی از جنگ بود که اکنون وارد سومین 

ماه خود شده است.

و فروش خودروها را ندارند.« هرچند مؤتمنی راه کنترل بازار را فقط عرضه منظم خودروها می‌داند و 
می گوید: »تجربه دوره های گذشته نیز نشان داده هر زمان جریان عرضه از سوی خودروسازان تقویت 
شده، قیمت ها با سرعت قابل توجهی عقب نشینی کرده‌اند. از همین رو اگر روند فاکتورسازی و تحویل 
خودرو به شــکل منظم از سر گرفته شود، التهاب فعلی نیز می تواند در مدت کوتاهی فروکش کند. 

هرچند تا آن زمان، بازار همچنان در فضای ناپایدار و پرنوسان به سر خواهد برد.«
یکی از دلایل تکان قیمت ها در بازار خودرو به اتفاقاتی برمی گردد که متأثر از حمله ناجوانمردانه 
آمریکا و اســرائیل به کشورمان است. آسیب به خطوط تولید خودروسازها، حمله به صنعت فولاد و 
پتروشیمی و از سوی دیگر انسداد راه های واردات و کند شدن واردات خودروها به علت حفظ امنیت 
بنادر و گمرکات از جمله مهم ترین دلایل کاهش عرضه خودروهاست. از سوی دیگر، برخی از واسطه ها 
با سوء استفاده از شرایط موجود خودروهای شان را گران تر از قبل آگهی می کنند تا از این شرایط به 

نفع خود سود ببرند.

  تقاضای سرمایه‌ای جایگزین تقاضای مصرفی
»خودرو به‌ عنوان یکی از پرمصرف ترین و پرتقاضاترین کالاهای بازار، ناگزیر از تحولات اخیر تأثیر 
گرفته است. آسیب های وارد شده به برخی صنایع فولاد و پتروشیمی، به‌ویژه بخش هایی که در زنجیره 
تأمین خودروسازان فعال‌اند، از حالا آثار خود را در خطوط تولید نشان می‌دهد. از سوی دیگر گروه هایی 
در پلتفرم های خرید و فروش، قیمت هایی غیرواقعی برای خودروها ثبت می کنند تا ذهن بازار را به سمت 
افزایش بیشتر قیمت ها هدایت کنند. بسیاری از این ارقام، در واقع معامله‌ای پشت سرشان نیست. اعدادی 
هستند صرفاًً روی کاغذ که تنها نقش روانی دارند و هدف شان بالا بردن تدریجی سطح انتظارات است. 
در حقیقت، این گروه ها تلاش می کنند از فضای بی ثبات کنونی و ترس عمومی از آینده بهره ببرند و 

دست کم ۳۰ تا ۴۰ درصد از این افزایش صوری را به سود واقعی تبدیل کنند.«
 »مقصر نوساناتی که امروز در بازار خودرو می‌بینیم فقط واسطه ها نیستند چون در کنار این گروه، 
بخشی از خریداران نیز با انگیزه‌ حفظ ارزش دارایی های خود وارد بازار شده‌اند. افرادی که تصور می کنند 
با تبدیل نقدینگی به خودرو یا مسکن، آینده‌ مالی خود را در برابر بحران های احتمالی بیمه می کنند. به 
این ترتیب، حتی در ماه هایی که باید فصل رکود بازار باشد، تقاضای سرمایه‌ای جای تقاضای مصرفی 

را گرفته و به التهاب دامن زده است.«
هم‌زمان کاهش واردات خودروها که به علت انسداد راه های واردات اتفاق افتاده هم بر نوسان بازار 
خودروها بی تأثیر نیست. تا جایی که قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی نیز در همین دو هفته اخیر 
رشدهای قابل توجهی داشته است. هرچند حدادی تأکید می کند: »در شرایط پساجنگ بروز این اتفاقات 
بعید نیست چون اولویت اول کشور قاعدتاًً در شرایط موجود واردات خودروها نیست. بنابراین، واردات 
خودرو اگرچه در شرایط فعلی متوقف نمی شود اما نسبت به گذشته قطعاًً کم‌رنگ تر از وضعیت گذشته 
خواهد بود. حتی به علت محدودیت های وارداتی که داریم احتمالًاً از نظر تأمین قطعات خودروهای 

مونتاژی هم ممکن است چالش هایی ایجاد شود که در شرایط پساجنگ طبیعی است.«
 »ریشه‌ اصلی بحران امروز در انباشت سال ها تصمیم‌گیری های نادرست است. تنها بخشی از آنچه 
امروز در بازار خودرو دیده می شود، به تنش های منطقه‌ای برمی گردد و بخش دیگر مربوط به تصمیمات 
اشتباهی است که در دوره های گذشته برای صنعت خودرو گرفته شده است. مثل ایجاد انحصار، سرکوب 
قیمت و نگاه دستوری در قیمت گذاری. مسائلی که به علت تصمیمات اشتباه دولت های قبلی ایجاد 
شده و متأسفانه ترکیبی ساخته ‌است که با کوچک ترین تحریک بازار خودرو را دچار نوسان می کند.«

  نوسان بازار خودرو تا چه زمانی ادامه دارد؟
»هر موج قیمتی تا نقطه‌ای پیش می‌رود که بازار به اشــباع می‌رســد. وقتی قیمت یک خودروی 
داخلی از مرزهای منطقی عبور کند مثلًاً از یک‌ونیم میلیارد به بالای سه میلیارد تومان می‌رسد بعد 
از آن دیگر حتی روی کاغذ معامله‌ای صورت نمی‌گیرد. در آن مرحله، بازار خواه ناخواه متوقف می شود 

و رکود جای صعود را در بازار می‌گیرد.«
»در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات و پایان جنگ، احتمالًاً بازار آرام بگیرد. پس از پایان رسمی 
جنگ تحمیلی، بازار در بازه‌ بین ده تا پانزده‌روزه احتمالًاً از التهاب خارج می شود. با نزدیک شدن به 
تابستان و بازگشت بخشی از تقاضای واقعی، ممکن است شرایط به سمت تعادل نسبی حرکت کند. 

اما اگر وضعیت منطقه‌ای پیچیده تر شود، بازار خودرو همچنان در نوسان خواهد بود.«

هزار نفر برای دریافت 
بیمه بیکاری در استان 
کرمانشاه ثبت نام 
کردند

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان کرمانشاه با اعلام اینکه از آغاز جنگ تحمیلی تاکنون حدود یک هزار نفر در این استان برای دریافت بیمه بیکاری ثبت نام کرده‌اند، گفت: این افراد برای برقراری 
بیمه بیکاری به سازمان تأمین اجتماعی معرفی شده‌اند.

حسن جلیلیان نسب در تشریح جزئیات این خبر به ایرنا توضیح داد: ثبت درخواست بیمه بیکاری برای افرادی که قرارداد کاری آن ها در پایان هر سال با واحدهای اقتصادی به اتمام می‌رسد، امری معمول 
و عادی است؛ اما امسال به دلیل شرایط بحرانی جنگ رمضان، این آمار افزایش چشمگیری یافته است.

وی با اشاره به اینکه متقاضیان عمدتاًً شامل کارگرانی می شوند که قراردادشان به پایان رسیده یا کارگاه )بخشی از واحدهای بزرگ تولیدی( تعطیل شده است، ابراز امیدواری کرد که با ازسرگیری فعالیت 
شرکت ها، بار دیگر این افراد به کار دعوت شوند.

جلیلیان نسب همچنین خاطرنشان کرد: تاکنون ۳۰ واحد صنعتی و تولیدی آسیب‌دیده در جنگ در استان کرمانشاه ثبت و گزارش شده است.

دستور رئیس جمهوری برای حذف شرکت های پیمانکاری، یکی از مهم ترین سیگنال های 
دولت در حوزه روابط کار و ساماندهی نیروی انسانی به شمار می‌رود؛ تصمیمی که در صورت 
عبور از مرحله اعلام و رسیدن به اجرای واقعی، می تواند بر ساختار استخدامی، امنیت شغلی و 

نحوه پرداخت دستمزد به هزاران نیروی شرکتی در دستگاه های اجرایی اثر بگذارد.
هفتم اردیبهشت، علی بیگی، رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور صدور دستور 
اکید رئیس جمهور برای حذف شرکت های پیمانکاری تأمین نیروی انسانی را گامی بزرگ و 
عیدی دولت به جامعه کارگری دانســت و بر ضرورت اجرای فوری آن برای رفع دغدغه های 
معیشــتی و شــغلی کارگران تأکید کرد.  این مطالبه البته تازه نیست و سال هاست از سوی 
کارگران و نیروهای شرکتی مطرح می شود؛ نیروهایی که معتقدند حضور پیمانکاران، بخشی 
از حقوق و مزایای آنان را در میانه راه جذب کرده و بدون آنکه بهره‌وری بالاتری ایجاد کند، 
به گسترش شکاف مزدی در محیط های کاری دامن زده است. با این حال، آنچه اکنون بیش 
از اصل تصمیم اهمیت دارد، چگونگی اجرای آن است. حذف واسطه ها در صورتی می تواند به 
عدالت مزدی و تقویت امنیت شغلی منجر شود که تکلیف وضعیت استخدامی نیروها، نحوه 
پرداخت، جایگاه حقوقی آنان در دستگاه ها و مرز میان ساماندهی و گسترش بی ضابطه تعهدات 

دولت به‌روشنی مشخص شود.

  واسطه‌ای که بهره‌وری نیاورد
علی‌اکبر لبافی، معاون سابق وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« 
با اشاره به فلسفه اولیه شکل‌گیری شرکت های پیمانکاری گفت: »هدف از ایجاد این شرکت ها، 
افزایش بهره‌وری در دستگاه های اجرایی و حرکت در مسیر کوچک سازی دولت بود، اما در عمل 

بخش قابل توجهی از این اهداف محقق نشد.«
به گفته او، در زمان اجرای سیاست برون سپاری تصور می شد با واگذاری برخی امور خدماتی 
و پشــتیبانی به پیمانکاران، دولت چابک تر و هزینه ها کمتر می شود، اما آنچه در عمل شکل 
گرفت، ایجاد یک لایه واسط میان نیروی کار و دستگاه اجرایی بود؛ لایه‌ای که نه کوچک سازی 

واقعی دولت را به همراه داشت و نه بهره‌وری قابل توجهی ایجاد کرد.
لبافی توضیح داد:» دستگاه های اجرایی ماهانه مبالغی را به پیمانکاران پرداخت می کنند و 
پیمانکار نیز پس از کسر سهم خود، حقوق نیروها را می پردازد. این سازوکار در عمل باعث شده 
بخشی از منابعی که می توانست مستقیم به نیروی انسانی اختصاص یابد، در حلقه واسطه جذب 
شــود؛ بی آنکه ارزش افزوده روشنی برای مجموعه اداری به وجود بیاید.« او افزود: »نیروهای 
شــاغل در قالب شرکت های پیمانکاری، در بسیاری از موارد در عمل جزئی از همان دستگاه 
اجرایی محسوب می شوند و از نظر نوع فعالیت و عملکرد، تفاوت محسوسی با دیگر کارکنان 
ندارند. در چنین وضعی، استمرار حضور پیمانکار بیش از آنکه کارکرد مدیریتی داشته باشد، 

به بازتولید شکاف در پرداخت و وضعیت شغلی منجر شده است.«

  پروژه های عمرانی با نیروهای خدماتی یکی نیستند
یکی از نکات مهــم در بررسی این تصمیم، تفکیک میان پیمانکاران پروژه های عمرانی و 
شرکت های تأمین نیروی انسانی است. لبافی در این باره تأکید کرد که پیمانکاران پروژه های 
عمرانی با شرکت های خدماتی و پشتیبانی یکسان نیستند. در پروژه های عمرانی، پیمانکار از 
طریق مناقصه انتخاب می شــود، پروژه زمان آغاز و پایان مشــخص دارد و با اتمام آن، رابطه 
کاری نیز خاتمه پیدا می کند. از این رو، حذف پیمانکار در این بخش موضوعیتی متفاوت دارد

به گفته او، مســأله اصلی متوجه نیروهای خدماتی و پشــتیبانی مستقر در وزارتخانه ها، 
استانداری ها و دستگاه های اجرایی است؛ نیروهایی که در قالب قرارداد با شرکت های پیمانکاری 
به کار گرفته شــده‌اند اما به مرور در ساختار اداری دستگاه ها ادغام شده و تفاوت عملکردی 
معناداری با دیگر کارکنان ندارند. لبافی در عین حال هشدار داد که دولت در اجرای این تصمیم 
باید با حساسیت و دقت عمل کند تا ساماندهی نیروی انسانی، به گسترش بی ضابطه تعهدات و 

ساختار اداری منجر نشود. به گفته او، موفقیت این سیاست در گرو آن است که هم آثار مثبت 
سازمانی به جا بگذارد و هم از تصمیم های شتاب‌زده و پرهزینه پرهیز شود.

  سهم پیمانکار و مسأله عدالت مزدی
این کارشناس حوزه کار با اشاره به ساختار مالی قراردادهای خدماتی گفت: »در این قراردادها 
معمولًاً بین ۱۰ تا ۱۵ درصد از مبلغ، سهم پیمانکار است و باقی به پرداخت حقوق و مزایای 
نیروها اختصاص می یابد. هر چند این سهم در ظاهر چندان بالا به نظر نمی‌رسد، اما در مقیاس 
کل بدنه دولت، رقم قابل توجهی را تشــکیل می‌دهد. از این منظر، حذف واسطه ها می تواند 
بخشی از هزینه ها را کاهش دهد و امکان هدایت منابع بیشتری به نیروی انسانی را فراهم کند.«

لبافی همچنین به ماده ۲۸ قانون کار اشــاره کرد و گفت: »قانونگذار تصریح کرده افرادی 
که در یک محیط و تحت شرایط مشابه کار می کنند، نباید از نظر پرداختی با یکدیگر تفاوت 
داشته باشند. از این جهت، اگر این سیاست به‌درستی اجرا شود، می تواند به عادلانه تر شدن 

پرداخت ها، بویژه درباره نیروهای شرکتی، کمک کند.«
بــا این حــال، او تأکید کرد که تحقق کامل عدالت مزدی فقط به حذف پیمانکار محدود 
نمی شود و به اصلاح نظام های چندگانه حقوق و دستمزد در کشور نیز نیاز دارد. به بیان دیگر، 

حذف واسطه شرط لازم برای کاهش تبعیض است، اما به تنهایی شرط کافی نیست.

  ابهام اصلی؛ تبدیل وضعیت یا فقط حذف واسطه؟
فرشاد اســماعیلی، حقوقدان و پژوهشگر حقوق کار، نیز در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« 
تأکید کرد که هر تصمیمی از این جنس، در مرحله اجرا با چالش های حقوقی و اداری روبه‌رو 
می شود؛ بویژه آنکه گستردگی شرکت های دولتی و زیرمجموعه های آنها، اجرای کامل چنین 

سیاستی را پیچیده تر می کند.
او گفت: »پرسش اصلی این است که هدف این مصوبه دقیقاًً چیست؟ آیا قرار است وضعیت 
کارگران پیمانکاری بهبود یابد و تبدیل وضعیت صورت گیرد یا اینکه صرفاًً شــکل قراردادها 
تغییر کند؟ از نگاه اسماعیلی، اگر اجرای این تصمیم در جهت تبدیل وضعیت واقعی نیروهای 
پیمانکاری باشــد، می تواند به افزایش امنیت شغلی، بهبود دستمزد و تقویت قدرت چانه‌زنی 

نیروی کار منجر شود و در نهایت ثبات بیشتری به بازار کار بدهد.«
اما او هشــدار داد که اگر حذف پیمانکار با تعدیل نیرو همراه شــود، نتیجه می تواند کاملًاً 
معکوس باشــد؛ به این معنا که امنیت شغلی کاهش می یابد، سطح دستمزدها افت می کند 
و تقاضا در بازار کار نیز آسیب می‌بیند. اســماعیلی یکی از مهم ترین ابهام های موجود را این 
دانســت که هنوز روشن نیست نیروهای مشمول این تصمیم، پس از حذف پیمانکار، در چه 
قالبی به کار ادامه خواهند داد: کارگر موقت، پیمانی، قراردادی یا نیروی رسمی؟ به گفته او، 
پاسخ به همین پرسش است که مشخص می کند آیا این تصمیم به عدالت مزدی می‌انجامد 

یا صرفاًً شکل رابطه استخدامی را تغییر می‌دهد.

  صرفه جویی مالی، مطالبه اصلی کارگران نیست
این پژوهشگر حقوق کار با اشاره به آثار مالی حذف واسطه ها گفت: »با کنار رفتن شرکت های 
پیمانکاری، هزینه هایی که به عنوان کارمزد یا سهم پیمانکار پرداخت می شود، کاهش می یابد 
و این می تواند به صرفه جویی در پرداخت ها منجر شود. اما از نگاه کارگران، صرفه جویی مالی 

هدف اصلی نیست.« او تأکید کرد: 
»مطالبه اصلی کارگران، افزایش امنیت شغلی و روشن شدن وضعیت استخدامی است. اگر 
پس از حذف پیمانکار، این نیروها وارد نظام رسمی دستگاه ها شوند و براساس طرح طبقه بندی 
مشاغل همان دستگاه حقوق بگیرند، زمینه تحقق برابری نسبی پرداخت ها فراهم می شود. اما 
اگر صرفاًً از وضعیت پیمانکاری به نوعی قرارداد موقت دیگر منتقل شوند، مسأله عدالت مزدی 

همچنان پابرجا خواهد ماند.«

  تدارک زیر ساخت قبل از اجرا
فرامرز توفیقی، فعال کارگری نیز در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« اصل این تصمیم را اقدامی 
مثبت در حوزه کار توصیف کرد، اما همزمان هشــدار داد که اجرای آن بدون فراهم شــدن 

زیرساخت های لازم می تواند برای کارگران دردسرساز شود.
او گفت: »این مطالبه سال ها در سطح شعار مطرح شده و هیچ گاه به مرحله اجرا نرسید. 
اکنون دولت گام مهمی در این مسیر برداشته، اما هنوز بسترهای لازم برای اجرای موفق آن 
به طور کامل فراهم نشده و همین مسأله می تواند مشکلاتی در ادامه ایجاد کند.« توفیقی با 
اشاره به شرایط فعلی اقتصاد کشور افزود: »کاهش گردش مالی، افت تأمین مواد اولیه و فشار بر 
تولید باعث شده بسیاری از کارفرمایان به سمت کوچک سازی حرکت کنند. در چنین فضایی، 
معمولًاً اولین گروهی که در معرض آسیب قرار می‌گیرند، کارگران پیمانکاری و روزمزد هستند؛ 
زیرا وابستگی قانونی کمتری به کارفرما دارند. از این رو، اگر حذف شرکت های پیمانکاری بدون 
برنامه‌ریزی دقیق اجرا شود، این خطر وجود دارد که به جای بهبود وضعیت کارگران، به افزایش 

اخراج ها و سوق یافتن بخشی از آنان به سمت بیمه بیکاری منجر شود.«

  ریشه یک مسأله قدیمی
این فعال کارگری با اشاره به سابقه گسترش شرکت های پیمانکاری گفت: »پس از تصویب 
قانون کار در ســال ۱۳۶۹، دولت در اجرای تکلیف خود برای تفکیک مشاغل دائم و غیردائم 
به‌درستی عمل نکرد و همین خلأ، به گسترش قراردادهای موقت و برون سپاری نیروی انسانی 
دامن زد. به گفته او، بسیاری از کارفرمایان نیز برای کاهش هزینه ها و کاستن از تعهدات قانونی 
خود، به واگذاری مســئولیت های مرتبط با نیروی کار به پیمانکاران روی آوردند و در نتیجه، 

شرکت های پیمانکاری به تدریج به شکلی گسترده در بازار کار گسترش یافتند.«
توفیقی تأکید کرد که اجرای کامل حذف پیمانکاران، صرفاًً با یک دســتور اداری محقق 
نمی شــود و به اراده جدی، اصلاح زیرساخت های قانونی، مقابله با فساد و ایجاد پشتوانه های 

اجرایی محکم نیاز دارد.

  موفقیت طرح، وابسته به نحوه اجرا
حذف شرکت های پیمانکاری، در اصل می تواند گامی در مسیر کاهش واسطه گری، ترمیم 
شکاف مزدی و بهبود امنیت شغلی باشد؛ اما تنها در صورتی که از سطح اعلام سیاسی فراتر 

برود و با طراحی حقوقی، اداری و مالی روشن اجرا شود.
اگر این تصمیم به حذف واسطه ها و تبدیل وضعیت واقعی نیروهایی منجر شود که سال ها در 
همان دستگاه ها کار کرده‌اند، می توان آن را گامی مؤثر در جهت عدالت مزدی دانست. اما اگر 
اجرای آن با ابهام، تغییر صوری قراردادها یا تعدیل نیرو همراه شود، نه تنها مطالبه قدیمی کارگران 
برآورده نخواهد شد، بلکه ممکن است مسأله‌ای تازه در بازار کار و نظام اداری کشور ایجاد کند

حذف واسطه ها به سود نیروی کار

  عرضه گسترده شمش طلا از ۱۳ اردیبهشت ماه در مرکز مبادله ایران
 سخنگوی مرکز مبادله ایران اعلام کرد: با توجه به سیاست های ابلاغی بانک مرکزی، از روز یکشنبه سیزدهم اردیبهشت ماه که جلسه بعدی حراج شمش در مرکز مبادله برگزار می شود، عرضه گسترده شمش طلا انجام خواهد شد.به گزارش از مرکز مبادله ایران، اصغر بالسینی اعلام 
کرد: در سه جلسه اخیر حراج شمش طلا در مرکز مبادله ۲۸۳ کیلوگرم شمش طلا معامله شده است، بر اساس اطلاعاتی که در حال حاضر از تحویل شمش های طلا به بانک کارگشایی در اختیار داریم، پیش‌بینی می شود عرضه بسیار خوبی از شمش طلا و به تبع آن معاملات مناسبی در 
این حوزه انجام شود. شواهدی که از بانک کارگشایی در اختیار داریم نشان می‌دهد عرضه کنندگان زیادی شمش های طلای خود را برای عرضه در تالار شمش طلای مرکز مبادله به بانک کارگشایی تحویل داده‌اند و پیش‌بینی می شود در جلسه روز یکشنبه عرضه بسیار خوبی از شمش طلا 

صورت گیرد.وی افزود: با توجه به نیازهایی که در بازار احساس می شود و همچنین سیاست گذاری و ابلاغ بانک مرکزی، جلسات حراج شمش طلای مرکز مبادله در سال جاری به صورت مرتب ادامه خواهد داشت.



بورس و بانک 

www.marzeghtesad.ir
شنبـــه 12 اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره904

3
مهار جهش های ارزی در گرو مدیریت 

   فرحناز نعمتی  -      کارشناسان مهار نوسانات ارزی، 6 راهکار کلیدی از جمله »انتشار اوراق ارزی و ریالی با سود جذاب«، »مداخله 
هدفمند دولت«، »شفافیت بانک مرکزی«، »تداوم دیپلماسی« و »توسعه مسیرهای تجارت زمینی با کشورهایی چون پاکستان« را به 

سیاست گذاران پیشنهاد می دهند.

  آشفتگی روند تقاضای طلا در آشفته بازار 
خاورمیانه؛ لهستان طلایه‌دار خرید

 جهــش خیره کننده قیمت طلا بــه زیر و رو 
شــدن روند تقاضای فلــز زرد منجر شــده زیرا 
افزایش بهای این فلز ارزشــمند در بحبوحه جنگ 
ـسرمایه گذاران را به سمت طیف متنوعی از  ایران، ـ

دارایی ها سوق داده است.
 رسانه »City AM« فعال در حوزه بازارهای مالی و 
اقتصادی مستقر در لندن در گزارشی نوشت: مجموع 
تقاضای طلا در سه ماهه نخست سال جاری مالی به 
یک هزار و ۲۳۱ تُنُ رسید که نسبت به سال گذشته 
میلادی افزایش خفیف دو درصدی را نشان می‌دهد. 
اما این افزایش اندک به همراه جهش چشمگیر قیمت 
طلا باعث شــد تا ارزش آن ۷۴ درصد رشد کند و 
طبق گزارش شورای جهانی طلا، به رکورد بی سابقه 

۱۹۳ میلیارد دلار برسد.
در گزارش شــورای جهانی طلا اشاره شده که 
این جهش ارزش تقاضا نتیجه »شــتاب قیمت و 
افزایش مخاطرات ژئوپلیتیکی« بوده که باعث شده 
اســت تا سرمایه گذاران دوباره به سمت این دارایی 

امن هجوم بیاورند.
لوییس استریت، تحلیلگر ارشد بازار در شورای 
جهانی طلا می گوید: اگر تقاضا هم تقویت شــود، 
ارزش آن هم افزایش می یابد. این نشــان می‌دهد 
که مصرف کنندگان به خرید طلا متعهد هستند و 

حاضرند برای آن هزینه کنند.
خرید بانک های مرکزی نیز همچنان در سطح 
بالا قرار داشــت و خریدها نسبت به سه ماهه قبل 
۱۷ درصد افزایش یافت و به ۲۴۴ تن رسید که از 

میانگین پنج ساله فراتر رفت.
لهستان یک بار دیگر خود را به عنوان بزرگ ترین 
خریدار معــرفی کرد و ذخیــره طلای خود را در 
این ســه ماهه ۳۱ تن افزایــش داد و آن را به ۵۸۲ 
 تن رســاند. این در حالی اســت که ازبکســتان

 ذخایــر طلای خود را به ۴۱۶ تن رســاند که ۸۷ 
درصد کل ذخایر آن را تشکیل می‌دهد.با این حال، 
فروش اعلام شــده از ســوی بانک های مرکزی نیز 
افزایش یافت، چرا که آنها مجبور بودند تا با ابهامات 
ناشی از جنگ ایران دست‌وپنجه نرم کنند و برخی، 
از جمله ترکیه، برای مقابله با نوسانات بازار مجبور 

به فروش طلا شدند.
با این حال، به گفته شــورای جهانی طلا »این 
موضوع جایگاه طلا را به عنوان یک دارایی امن تقویت 
می کند، زیرا ترکیه به فروش دارایی‌ در زمان نوسانات 

با هدف افزایش نقدینگی، معروف است.«
اســتریت اضافــه کرد: مــا از هــر دو زاویه به 
این موضوع نــگاه می کنیم. اگر ایــن روش مورد 
استفاده بانک های مرکزی از طلا باشد، تنها موکد 
این اســت که چرا آنها به داشــتن آن نیاز دارند. 
ـیک دارایی قاــبل اتکا در مقاــطع بی ثباتی  طلا ـ

و نیــاز اســت، پس طلا وظیفه خــود را به خوبی 
انجــام می‌دهد. همچنین با توجه به تداوم ابهامات 
ژئوپلیتیکی، بانک ها به خرید آن به عنوان یک دارایی 

راهبردی ادامه خواهند داد.
پس از افت چشمگیر تقاضای صندوق های قابل 
معامله)ETF(، تقاضای سرمایه گذاری طلا نسبت به 
سه ماهه قبل کاهش یافت و پنج درصد کمتر شد و 
به ۵۳۶ تن رسید. در حالی که تقاضای جهانی طلا 
مثبــت باقی ماند و ذخایر به میزان ۶۲ تن افزایش 
یافت، خروج قابل توجه سرمایه در ماه مارس، رشد 

قوی ابتدای سال را تعدیل کرد.
منطقه آسیا به تنهایی توانست ۸۴ تُنُ افزایش در 
ETFها داشته باشد و پکن پیشتاز رشد منطقه‌ای بود 
زیرا سرمایه گذاران از بازارهای نزولی سهام و تضعیف 

ارز فاصله گرفتند.
در سوی مقابل، سرمایه‌گذاری در شمش و سکه 
در سه ماهه نخست کاملا »برجسته« بود و با شکستن 
تمــام رکوردهای ارزش تقاضا، به ۷۴ میلیارد دلار 
رسید. این رشد عمدتا به دلیل جهش ژانویه و رشد 

انفجاری بازار چین بود.
به‌دنبال کُُند شدن خرید در فوریه و مارس، آمریکا 
شاهد کاهش ۲۰ درصدی تقاضای خالص نسبت به 
سه ماهه قبل بود. تقاضای سه ماهه اروپا نیز مشابه 
آمریکا بود و در میانه راه، کشش خود را از دست داد

در کره جنوبی تقاضا افزایش یافت زیرا جهش 
قیمت طلا، عرضه داخلی را کاهش داد و قیمت‌ها 
را بالاتر برد. همچنین در ژاپن سطح تقاضا همچنان 
بالا باقی ماند. به گفته استریت »رشد تقاضا در آسیا 
در طول سه ماهه نخست، از تاثیر آنی شوک انرژی 
به‌دلیل جنگ خاورمیانه و بسته شدن تنگه هرمز« 

نشات گرفت.
تقاضای این فلز ارزشمند در بخش فناوری نیز 
ثابت ماند و اســتفاده صنعتی آن به ۸۲ تن رسید 
زیرا زیرساخت های جهانی هوش مصنوعی همچنان 
در حال گسترش هستند و طلا بخش »لاینفک« 

زنجیره تامین شناخته می شود.
تولید ســالانه معادن نیز اندکی افزایش یافت و 
علت اصلی آن، رشد قابل توجه در مالی و اندونزی 
بود. با این حال، کاهش تولید در ســایر مناطق از 
جمله نامیبیا و مکزیک، رشد را محدود کرد. تقاضای 
جهانی جواهرات نیز همچنان به روند کاهشی ادامه 
داد و به پایین ترین سطح از سال ۲۰۲۰ رسید. اما 
ارزش تقاضا بــه ۴۷ میلیارد دلار جهش کرد زیرا 
برخی مصرف کنندگان حاضر به پرداخت قیمت های 

بالاتر بودند.
انتظــار می‌رود کــه مولفه هــای ژئوپلیتیکی، 
تقاضــای کلی را بــرای باقیمانــده ســال جاری 
 و پــس از آن بــالا نگــه دارند. خریــد بانک های

 مرکزی و انباشت شمش و سکه از این روند حمایت 
خواهد کرد.

شورای جهانی طلا پیش‌بینی می کند که تقاضا 
در آسیا به عنوان عامل اصلی قدرت سرمایه گذاری 
همچنــان به قوت خود باقی بماند و انتظار می‌رود 
که چین به طور مشخص، سرمایه گذاری خود را در 

طلا افزایش دهد.

با بستن تنگه  هرمز 
آینده بدون آمریکا 
را به همسایگان خود 
هدیه می کنیم

رئیس مجلس شورای اسلامی به مناسبت روز ملی خلیج فارس، با انتشار پیامی مفصل در فضای مجازی، بر اهمیت تاریخی، هویتی و راهبردی این پهنه آبی برای ایران و کشورهای منطقه تأکید کرد. محمدباقر قالیباف در 
ابتدای پیام خود با اشاره به واقعه سال ۱۶۲۲ میلادی نوشت: در این سال، ایرانیان پس از ۱۱۵ سال حضور و اشغالگری استعمارگران اروپایی، موفق شدند نیروهای بیگانه را از خلیج فارس بیرون برانند؛ رویدادی که به گفته وی 
 نقطه عطفی در تاریخ پاسداری ایرانیان از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی به شمار می‌رود. او افزود که نامگذاری روز ملی خلیج فارس، یادآور این پیروزی تاریخی و نمادی از هویت و فرهنگ دیرپای ایرانیان در این منطقه است

قالیباف در ادامه پیام خود با اشاره به شرایط حساس منطقه و آنچه »جنگ سوم تحمیلی« توصیف کرده، تأکید کرد که نقش جمهوری اسلامی ایران در حفظ ثبات و امنیت مسیرهای دریایی، به‌ویژه تنگه هرمز، نقشی 
 تعیین کننده است. او نوشت: ایران با مدیریت این گذرگاه راهبردی، قادر است زمینه ساز آینده‌ای شود که در آن کشورهای همسایه از مزایای امنیت پایدار، همکاری های منطقه‌ای و دوری از حضور بازیگران خارجی بهره مند شوند

وی همچنین بر لزوم تقویت همگرایی میان کشورهای حوزه خلیج فارس تأکید کرد و این همکاری ها را عاملی برای ارتقای امنیت جمعی، رونق اقتصادی و کاهش تنش ها در منطقه دانست. قالیباف در بخش 
پایانی پیام خود خاطرنشان کرد که ایران خواهان آینده‌ای استوار بر همکاری، احترام متقابل و نقش‌آفرینی دولت های منطقه در تعیین سرنوشت مشترک خود است.

؛ آینده‌ای که به گفته او، در سایه مدیریت کارآمد، تعامل سازنده و تقویت ظرفیت های داخلی کشورها دست یافتنی خواهد بود.

میناب روی نقشه سلامت روان
منطقه‎ای که داغ حادثه مدرسه »شجره طیبه« روی قلب تک تک ساکنانش ثبت شده است، 
این روزها شــاهد افتتاح اولین مرکز »سراج« شرق هرمزگان برای مداخلات روانی- اجتماعی 
است. این فاجعه‎ آنقدر عمیق است که تا سال های آینده هم اثراتش را بر روان خانواده‎هایی که 
در این حادثه دلخراش عزیزانشان را از دست داده‎اند و مردم شهر باقی می گذارد. بعد از حمله 
به مدرسه شجره طیبه و شهادت تعداد زیادی از دانش آموزان، تیم سلامت روان دانشگاه علوم 
پزشــکی هرمزگان با کمک هلال‌احمر، بهزیســتی و آموزش‌ و پرورش وارد میدان شدند تا بر 
دردهای روانی مردم مرهم بگذارند، اما این نوع مشکلات در یک یا دو هفته درمان نمی‎شود و 
نیازمند مداخلات بلندمدت و پایدار برای رسیدن به نتیجه است. به همین دلیل وزارت بهداشت با 
فوریت در این زمینه ورود کرد و صد و ششمین مرکز سراج »سلامت روانی اجتماعی جامعه نگر« 
را با هدف ارتقای سلامت روان و کاهش آسیب های اجتماعی در شهرستان میناب افتتاح کرد. 
مرکز »سراج« در این منطقه می تواند‌ فراتر از یک مرکز تازه  تأسیس به چراغی برای بازتعریف 
نسبت مردم با سلامت روان تبدیل شود. مراقبت از روان، هم سنگ مراقبت از جسم اهمیت دارد.

دکتر محمدرضا شالبافان مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی با اشاره به این موضوع درباره افتتاح صد و ششمین مرکز سراج در 
شهرســتان میناب به »ایران« می‎گوید: »با توجه به شروع جنگ تحمیلی سوم در ماه مبارک 
رمضان و فاجعه عمیق و ناگواری که در شهرســتان میناب برای مدرسه شجره طیبه رخ ‎داد، 
بلافاصله همکاران ما در دانشگاه‎های علوم پزشکی، روانشناسان و مددکاران نهادهای ذی‎ربط در 
منطقه حضور یافتند و خدماتشان را ارائه کردند. این افراد تلاش کردند مراقبت‎های اولیه را انجام 
بدهند. در نتیجه غربالگری‎های مرتبط با اختلالات استرس پس از سانحه برای حدود 16 هزار 
نفر در آن منطقه انجام شد. اما باید توجه کرد، مشکلات سلامت روان مرتبط با بحران‎هایی مثل 
جنگ نیازمند خدمات پایدار است، چون مشکلات روان ناشی از جنگ معمولًاً طولانی مدت 
بوده و باید خدمات ثابت، حداقل دوساله برای بیماران انجام شود. این اتفاق جز با همکاری بین 

بخشی، تقویت زیرساخت‎ها و توانمندسازی نیروی بومی رخ نمی‎دهد.«
او درباره افتتاح مرکز سراج در شهرستان میناب می‎گوید: » در زمان بحران، نیروهای مختلفی 
از شهرهای اطراف در منطقه مستقر می‎شود که حضورشان بسیار ارزشمند و کمک کننده است، 
اما کافی نیست. چون بسیاری از این افراد زمان محدودی می‎توانند حضور داشته و خدمات ارائه 
کنند به همین دلیل اگر زیرساخت مشخصی برای حضورشان تعریف نشود، احتمال موازی کاری 
وجود دارد. به همین دلیل از ابتدا در کنار غربالگری سلامت روان اهالی منطقه، تلاش کردیم 
برای تکمیل و تثبیت چرخه ارجاع سلامت روان، صد و ششــمین مرکز سراج که متشکل از 

روانپزشک، روانشناس و مددکار اجتماعی است را در شهرستان میناب افتتاح کنیم.«
مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت با بیان اینکه این خدمت به 
شکل پایدار انجام خواهد شد، توضیح می‎دهد: »اگر افراد در غربالگری اولیه توسط روانشناسان 
مشکلاتی داشته باشند، پس از مداخلات اولیه برای مداخلات تخصصی روان درمانی، دارو درمانی 
یا مددکار درمانی به مراکز ســراج »سلامت روانی اجتماعی جامعه نگر« ارجاع داده می‎شوند. 

تأسیس سراج و فعالیت آن در مناطق آسیب‌خیز،  نتیجه بسیار مثبت و ارزشمند دارد که به 
عنوان تجربه برجســته در منطقه دیده شده است. حتی نمایندگان سازمان بهداشت جهانی 

بازدیدی از کشورمان داشتند و تجربه سراج را ارزشمند دانستند.«

  نحوه دریافت خدمات از مراکز سراج
به گفته دکترشالبافان، برنامه‌ریزی و مطالبات جدی از طرف نهادهای مختلف در منطقه 
این بود که در کنار مرکز ســراج، بخش روانپزشکی کودک، نوجوان و بزرگسال در شهرستان 
تأسیس شود تا زمانی که مردم نیاز به اقدامات بستری دارند، بتوانند در همین منطقه، خدمات 
را دریافت کنند و نیازی به ارجاع در سایر شهرها یا مراکز استان وجود نداشته باشد. او می گوید: 
»این موضوع مورد اســتقبال وزارت بهداشت هم قرار گرفته و نیاز مردم منطقه نیز محسوب 
می‎شود. چون می‎تواند به عنوان پشتوانه خدماتی که در مراکز جامع سلامت و مراکز سراج انجام 
می‎شود، این بخش نقش مؤثری ایفا کند.« او درباره نحوه دریافت خدمت از مراکز سراج می‎گوید: 
»دریافت خدمات از مراکز سراج در همه کشور یکسان است. افراد در ابتدا با مراجعه به مراکز 
جامع خدمات سلامت محل زندگی، ‎ مشکلاتشان را بیان می‎کنند، سپس همکاران پزشک و 
روانشناسان مرکز افراد را غربالگری و مداخلات اولیه را انجام می‎دهند. بعد از این مراحل اگر به 
خدمات تخصصی نیاز داشته باشند، آنها را به مراکز سراج ارجاع می‎دهند. البته با توجه به عمق 
آسیب و تأثیر جدی که در این ماه و ماه‎های آینده حتی تا دوســال در منطقه می‎گذارد، قرار 
است در شهرستان میناب غربالگری خانه به خانه داشته باشیم، یعنی به سراغ تک تک اهالی 
شهرستان برویم و آنها را از لحاظ اختلالات سلامت روان مورد غربالگری قرار بدهیم تا افرادی 

که به هر دلیلی به مراکز جامع سلامت مراجعه نمی‎کنند، تحت پوشش قرار بگیرند.«

  انگ‌زدایی به دلیل دریافت خدمات سلامت روان
شــالبافان درباره انگ‎زدایی از خدمات سلامت روان در جامعه توضیح می‎دهد: »آنچه که از 

مردم و سازمان‎های ذی ربط در سراسر کشور، استان و بویژه شهرستان میناب انتظار داریم، این 
اســت که تلاش کنند در ساختار الگوی سراج که مصوبه سازمان امور اجتماعی کشور است، 
ارائه خدمت را به شکل هم‎افزا انجام دهند. چون با این اقدام می توانیم از توانایی دستگاه‎های 
مختلف نهایت استفاده را ببریم. به همین دلیل باید با محوریت دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، 
خدمات توسط روانشناسان و مددکاران تمام دستگاه‎ها انجام شود تا نهادها از انجام اقدامات 
موازی خود‎داری کنند. همچنین مردم هم باید این مشکلات را جدی بگیرند،چنان که در کشور 
با این چالش روبه‌رو هستیم که اختلالات سلامت روان انگ دارد به همین دلیل بسیاری از افراد 
با وجود داشتن مشکل، برای اینکه برچسب نخورند یا نگاه منفی دیگران دنبالشان نباشد، پیگیر 

مشکلاتشان در مورد سلامت روان خود نمی‎شوند.«
او می‎گوید: »همین موضوع، کار وزارت بهداشــت را بسیار دشــوار می‎کند. همواره در تلاش 
هســتیم، با اســتقرار نیرو در شهرســتان خدمات سلامت روان را به مردم ارائه بدهیم اما در 
نهایت این مردم هســتند که باید به ما مراجعه کنند تا بتوانیم چرخه ارجاع را تکمیل کنیم. 
وقتی کارشناسان ما برای غربالگری به در خانه افراد می‌روند اما در پاسخ به سؤال آنها جواب 
واقعی داده نمی شود، ممکن است بسیاری از خدمات ما ناکارآمد باشد. به همین دلیل از مردم 
خواهش می‎کنیم، مشکلاتشان در مورد این حادثه ناگوار را جدی بگیرند و با کارشناسان ما در 
میان بگذارند. بویژه در مورد گروه‎های حساس جامعه یعنی کودکان و نوجوانان، چون بسیاری 
از آنها در این منطقه در معرض آسیب قرار دارند، بنابراین مهم است که خانواده ها سلامت روان 

فرزندشان را در اولویت قرار بدهند.«

  خدمات »سراج« رایگان است
مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت در مورد مراکز سراج می‎گوید: 
»حدود 10 ســال پیش الگوی مراکز ســراج در چند شهرستان ایجاد و بعد از مطالعات اولیه، 
اثربخشی این مراکز ثابت شــد. نتایج نشان می‌دهد این اقدامات در کاهش آسیب‎های منطقه، 
مدیریت اختلالات روانپزشکی، اقدام به خودکشی و بویژه خودکشی منجر به مرگ، همچنین 
مشکلات اجتماعی در بعد زناشویی اثربخشی بالایی داشته است. براساس همین نتایج، الگوی 
سراج در شهرهای دیگر هم توسعه پیدا کرد و در ساختار شبکه بهداشتی، درمانی کشور ادغام 
شــد. حالا تمام شهرستان ها و شهرستان‎های بالای 300 هزار نفر می‎توانند بیش از یک سراج 
داشته باشند که توســط معاونت‎های بهداشتی دانشگاه‎های علوم پزشکی مدیریت و حمایت 
می‎شود. در این مراکز روانپزشک، روانشناس و مددکار اجتماعی همه با هم در یک مرکز فعالیت 
کرده و کاملًاً رایگان خدمت می کنند. با توجه به اثربخشی این مراکز، وزارت بهداشت در نظر 
دارد امسال با کمک سازمان امور اجتماعی کشور خدماتش را توسعه دهد. برنامه‌ریزی کرده‌ایم 
تا پایان امســال حداقل 45 مرکز سراج در سراسر کشور افتتاح شود. امیدواریم در چند سال 
آینده هم بتوانیم تعداد این مراکز را به 300 مرکز در کشــور برسانیم تا بتوانیم به طور کامل 
پوشش سه گانه ارزشمند سراج را به مردم با کمترین هزینه و بیشترین دسترسی ارائه کنیم.«

 بازار ارزدر روز گذشــته شاهد جهشی قابل توجه در قیمت ها بود؛ جهشی که 
توجــه فعالان اقتصادی و افکار عمومی را به خود جلب کرد. در ابتدای هفته، هر 
دلار آمریکا در بازار نقدی با قیمتی در حدود ۱۵۰ هزار تومان معامله می شد، اما با 
نزدیک شدن به روزهای پایانی هفته، نرخ ها به سطوحی بالاتر از ۱۷۰ هزار تومان 
رسید. این افزایش سریع و محسوس، نشانه‌ای از تغییر شرایط بازار و برهم خوردن 
تعادل نسبی میان عرضه و تقاضا تلقی می شود. بررسی روندهای اخیر نشان می‌دهد 
که این رشد ناگهانی قیمت، همزمان با از سرگیری تدریجی فعالیت های اقتصادی رخ 
داده است. پس از گذشت حدود یک هفته از آغاز اردیبهشت ماه، بازار نقدی دلار 
همچنان از عمق کافی برخوردار نبود و بسیاری از فعالان اقتصادی، به‌ویژه صاحبان 
کســب‌وکارها، در وضعیت انتظار به سر می بردند. فضای مبهم پس از آتش بس و 
نامشخص بودن نتیجه مذاکرات، سبب شده بود تصمیم‌گیری ها به تعویق بیفتد و 
تقاضای موثر در بازار ارز شکل نگیرد. با این حال، در شرایطی که وضعیت موجود 
تداوم یافت و نشانه روشنی از تغییرات سیاسی یا اقتصادی مشاهده نشد، بازارها 
به تدریج فعالیت عادی خود را از سر گرفتند. همین بازگشایی نسبی کسب‌وکارها، 

به افزایش تقاضا در بازار ارز دامن زد و فشار قیمتی را تشدید کرد.
در سوی دیگر بازار، عرضه ارز نیز با محدودیت های جدی مواجه شد. شرکت های 
صادرات محور، به‌ویژه در صنایع پتروشیمی و فولاد، در پی حملات اسرائیل و آمریکا 
آسیب دیدند و بخشی از ظرفیت تولید آنها با اخلال روبه‌رو شد. این اختلالات، توان 
صادراتی این شرکت ها را کاهش داد و جریان ورود ارز به کشور را تحت تاثیر قرار 
داد. علاوه بر این، گمرک با هدف تامین نیاز داخلی، صادرات محصولات فولادی را 

ممنوع اعلام کرد. این تصمیم اگرچه با هدف تنظیم بازار داخلی اتخاذ شد، اما در 
عمل موجب شد شرکت های فولادی صادرات محور از بخش مهمی از درآمدهای 
ارزی خود محروم شوند. مجموع این عوامل، یعنی افزایش تقاضا در نتیجه بازگشت 
فعالیت های اقتصادی و کاهش عرضه به دلیل محدودیت های تولید و صادرات، شکاف 
میان عرضه و تقاضای ارز را عمیق تر کرده اســت. این عدم تعادل، به طور طبیعی 
خود را در قالب افزایش قیمت نشان داده و نوسانات بازار ارز را تشدید کرده است. 
در چنین شرایطی، ضرورت دارد سیاستگذاران اقتصادی با اتخاذ راهکارهای موثر، 
از تداوم روند افزایشی قیمت ارز جلوگیری کرده و ثبات نسبی را به بازار بازگردانند. 
در ادامه، راهکارهایی برای مقابله با افزایش قیمت ارز مورد بررسی قرار خواهد گرفت

  انتشار اوراق ریالی با نرخ بالا
یکی از ابزارهایی که می تواند در کوتاه مدت به کنترل التهابات بازار ارز کمک کند، 
انتشــار اوراق ریالی با نرخ سود بالا است. در شرایطی که انتظارات تورمی افزایش 
می یابد و تقاضا برای خرید ارز به عنوان یک دارایی جایگزین بالا می‌رود، ارائه اوراق 
مالی با بازدهی جذاب می تواند بخشی از نقدینگی سرگردان را به سمت بازار پول 
و ابزارهای مالی داخلی هدایت کند. در واقع، زمانی که سرمایه گذاران امکان کسب 
سود مناسب از اوراق ریالی را داشته باشند، انگیزه آنها برای تبدیل دارایی های ریالی 
به ارز کاهش می یابد. اجرای این سیاست می تواند به کاهش فشار تقاضا در بازار ارز 
منجر شود و از شدت نوسانات قیمتی بکاهد. البته موفقیت این ابزار به نحوه اجرا، 
میزان نرخ سود تعیین شده و اعتماد فعالان اقتصادی به سیاست های پولی بستگی 

مهاجرت، بویژه در میان نیروهای متخصص، سال هاست به بخشی از واقعیت اجتماعی ایران 
تبدیل شده و همچون بسیاری از کشورها به ترکیبی از عوامل جذب و دفع  بستگی دارد؛ از 
شرایط اقتصادی و فرصت های رشد علمی تا چشم‌انداز حرفه‌ای، امنیت شغلی و حتی سبک 
زندگی. تجربه های مختلف نشان می‌دهد که مهم ترین عامل در تصمیم نخبگان برای ماندن 
یا رفتن، احســاس احترام و ارزشمندی و حفظ شأن و جایگاه در جامعه است. وقتی فردی 
سال ها برای رسیدن به یک جایگاه علمی تلاش می کند، طبیعی است که انتظار داشته باشد 

حداقلی از ثبات شغلی و آینده حرفه‌ای برای او فراهم شود.
شناسایی این افراد، حمایت از آنها و ایجاد مسیرهای روشن برای جذب و به کارگیری شان 
در دانشگاه ها، مراکز علمی و نهادهای تخصصی می تواند نقش تعیین کننده‌ای در ماندنشان 
داشته باشد. در این زمینه، وزارت علوم، بنیاد ملی نخبگان و دیگر نهادهای مرتبط باید با نگاه 
منصفانه و رقابتی و کاملًاً حرفه‌ای، شرایطی فراهم کنند که نخبگان بویژه در سال های ابتدایی 

پس از فارغ‌التحصیلی احســاس کنند، دیده می‌شوند و برای توانایی های شان میدان فعالیت 
وجود دارد. ارائه مشــاوره، معرفی فرصت های شغلی و ایجاد شبکه های ارتباطی تخصصی از 

جمله اقداماتی است که می تواند این مسیر را هموار کند.
در عین حال، باید توجه داشت که سیاست گذاری درست درباره نخبگان تنها محدود به 
تلاش برای حفظ نخبگان در داخل و کاهش انگیزه های آنها برای مهاجرت نیست. بخش قابل 
توجهی از متخصصان جوان در سال های اخیر مهاجرت کرده‌اند؛ اما این به معنای گسست 
کامل آنان از کشور نیست. بسیاری از کشورها با ایجاد سازوکارهایی برای همکاری با نخبگان 
خارج نشین توانسته‌اند شبکه های علمی جهانی بسازند. سفارتخانه ها و مراکز فرهنگی می توانند 
برای ایرانیان متخصص خارج کشور نقش »خانه ارتباطی« داشته باشند؛ جایی برای حفظ پیوند 
با وطن و بستری برای همکاری های پژوهشی، حضور در کنفرانس ها، پروژه های مشترک و انتقال 
تجربه. همچنین دانشگاه ها و مراکز پژوهشی بزرگ و شناخته شده کشور می توانند دفاتری را 

برای شناسایی نخبگان ایرانی و برقراری پیوندهای علمی و حرفه‌ای با آنها در اشکال مختلف 
مثلًاً مشــارکت در پروژه های علمی، تدریس به‌صورت آنلاین، برگزاری سخنرانی و کارگاه و 
مانند آن فعال کنند. تقویت ارتباط دوسویه می تواند رفتن نخبگان را از معنای قطع رابطه و 

از دست دادن سرمایه انسانی خارج کند.
تفاوت مهمی میان مهاجرت یک طرفه و مهاجرتی که در آن فرد همچنان پیوند خود را 
با جامعه علمی ایران حفظ می کند، وجود دارد. همین پیوستگی معنایی برای دانشجویان و 
پژوهشگران داخل نیز اهمیت دارد؛ زیرا آنها زمانی انگیزه ماندن و ساختن آینده در کشور را 
پیدا می کنند که مسیر پیشرفت برای شان عادلانه و شفاف باشد. هر زمان جوانان ببینند تلاش 
علمی شان در سازوکاری منصفانه ارزیابی می شود، امید به ماندن آنها تقویت می شود. سرمایه 
انســانی ایران ـ چه در داخل و چه در خارج ـ گرانبهاترین دارایی کشــور است و با مدیریت 

درست می تواند زمینه ساز پیشرفت پایدار باشد.

وقتی ماندن معنا پیدا می کند

دارد. در صورتی که این اوراق با طراحی مناسب و در چارچوب سیاست های هماهنگ اقتصادی عرضه شوند، می توانند نقش 
موثری در مدیریت شوک های ارزی ایفا کنند و به تثبیت نسبی بازار کمک کنند.

 انتشار اوراق ارزی
یکی از راهکارهای موثر برای مدیریت شوک های ارزی و کاهش فشار در بازار، انتشار اوراق ارزی است. این ابزار مالی می تواند 
تا حدی عطش بازار برای نقدینگی را کاهش دهد و مسیر جدیدی برای جذب سرمایه های ارزی و ریالی ایجاد کند. در شرایطی 
که نوسان های شدید نرخ ارز موجب افزایش تقاضا برای دلار و سایر ارزها می شود، انتشار اوراق ارزی به عنوان جایگزینی امن 
و سودآور می تواند به کاهش هیجانات بازار کمک کند. اوراق ارزی با پشتوانه معتبر و نرخ سود مشخص به سرمایه گذاران این 
امکان را می‌دهد که بدون نیاز به خرید مستقیم ارز، از بازدهی مبتنی بر نرخ های ارزی برخوردار شوند. به این ترتیب بخشی از 
تقاضای سفته بازانه که معمولا با هدف حفظ ارزش دارایی در برابر تورم شکل می‌گیرد، به سمت ابزارهای مالی کنترل شده هدایت 
می شود. اجرای دقیق و شفاف این طرح علاوه بر جذب نقدینگی داخلی، به افزایش اعتماد عمومی نسبت به سیاست های پولی 
و ارزی کمک خواهد کرد. تجربه سایر کشورها نشان می‌دهد که انتشار اوراق ارزی در زمان بی ثباتی می تواند نقش مهمی در 

کاهش فشار تقاضا بر بازار ارز ایفا کند و در بلندمدت نیز به ثبات نسبی نرخ ارز و کنترل انتظارات تورمی منجر شود.

  مداخله فعال دولت با تقویت سمت عرضه
یکی از مهم ترین راهکارهای مقابله با شوک های ارزی، مداخله فعالانه دولت در بازار ارز از مسیر تقویت سمت عرضه است. 
در شرایطی که بخشی از شرکت های صادرات محور به دلایل مختلف از چرخه تامین ارز خارج شده‌اند، دولت می تواند با استفاده 
از ظرفیت های خود نقش جایگزین را ایفا کند. اگر امکان فروش نفت از مسیرهای مختلف فراهم باشد، درآمدهای حاصل از 
آن می تواند به عنوان منبعی برای تامین ارز مورد نیاز بازار به کار گرفته شود و خلأ ایجادشده ناشی از کاهش عرضه شرکت های 
صادراتی را تا حدی جبران کند. علاوه بر درآمدهای نفتی، دولت در صورت دسترسی به سایر منابع ارزی نیز می تواند از آنها 
برای تقویت عرضه در بازار استفاده کند. تزریق هدفمند ارز، ضمن پاسخ به تقاضای موجود، از شکل‌گیری انتظارات منفی و 
رفتارهای هیجانی جلوگیری خواهد کرد. این رویکرد به‌ویژه در مقاطع حساس، می تواند نقش مهمی در مهار نوسانات شدید 
ایفا کند. مداخله دولت در این چارچوب، بیش از آنکه به معنای دخالت دستوری باشد، از جنس تنظیم گری بازار است. هدف 
اصلی چنین سیاستی، کاهش شوک ها و جلوگیری از نوسانات ناگهانی و غیرقابل پیش‌بینی در بازار ارز است؛ امری که می تواند 

به ایجاد ثبات نسبی، افزایش اطمینان فعالان اقتصادی و بهبود فضای تصمیم‌گیری در اقتصاد کمک کند.
یکی از اقدامات مهم برای مدیریت شوک های ارزی، تقویت دیپلماسی ارتباطی بانک مرکزی با فعالان اقتصادی و صاحبان 
کسب‌وکار است. در شرایطی که بازار ارز با نوسان و نااطمینانی روبه‌رو می شود، بخش قابل توجهی از التهابات ناشی از کمبود 
اطلاعات و نبود ارتباط شفاف میان سیاستگذار و فعالان بازار است. در حال حاضر بسیاری از فعالان اقتصادی درباره میزان 
دسترسی کشور به منابع ارزی و کفایت عرضه در بازار دچار تردید و سردرگمی هستند و همین ابهام می تواند به شکل‌گیری 
انتظارات منفی و رفتارهای احتیاطی در بازار منجر شود. افزایش سطح ارتباط و اطلاع‌رسانی بانک مرکزی با بخش خصوصی 
می تواند نقش مهمی در کاهش این نااطمینانی ها ایفا کند. برگزاری نشست های منظم با فعالان اقتصادی، ارائه گزارش های 
شفاف درباره وضعیت منابع ارزی و توضیح سیاست های ارزی می تواند تصویر دقیق تری از شرایط اقتصاد کلان در اختیار بازار 

قرار دهد. چنین رویکردی به کسب‌وکارها کمک می کند تا تصمیم های خود را با اطمینان بیشتری اتخاذ کنند.

  توسعه تجارت زمینی
پیش از این پاکســتان خبری از گشــایش ۶ مسیر ترانزیتی جدید با ایران منتشر کرد. در شرایطی که صادرات دریایی با 
محدودیت ها و محاصره مواجه شده و مسیرهای سنتی تجارت خارجی با اختلال روبه‌رو هستند، تقویت مسیرهای جایگزین 
زمینی می تواند به حفظ جریان صادرات و در نتیجه تداوم ارزآوری برای اقتصاد کشور کمک کند. تجارت زمینی از طریق مرزهای 
مشترک با کشورهای همسایه این امکان را فراهم می کند که بخشی از کالاهای صادراتی از مسیرهای جایگزین به بازارهای 
منطقه‌ای ارسال شوند. این رویکرد به‌ویژه برای محصولاتی که بازار مصرف آنها در کشورهای نزدیک قرار دارد، می تواند سریع تر و 
کم هزینه تر نیز باشد. علاوه بر این، استفاده از ظرفیت پایانه های مرزی، تقویت زیرساخت های حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی و تسهیل 
فرآیندهای گمرکی می تواند حجم مبادلات زمینی را افزایش دهد. گسترش این نوع تجارت، در شرایطی که مسیرهای دریایی 
با محدودیت روبه‌رو شده‌اند، نقش مهمی در حفظ درآمدهای ارزی ایفا می کند. تداوم ورود ارز حاصل از صادرات، به تقویت 

سمت عرضه در بازار ارز کمک خواهد کرد و می تواند بخشی از فشارهای ناشی از کاهش درآمدهای صادراتی را جبران کند.
تداوم گفت‌وگوها و پیگیری مسیر دیپلماسی یکی از ابزارهای کلیدی برای کاهش تنش های اقتصادی و مدیریت شوک های 
ارزی است. در شرایطی که بازار ارز تحت تاثیر رویدادهای سیاسی و امنیتی دچار نوسان می شود، هرگونه گشایش در روابط خارجی 
می تواند فضای اقتصادی را آرام تر کرده و انتظارات فعالان بازار را به سمت ثبات بیشتر هدایت کند. ادامه مذاکرات و بهبود روابط 
خارجی همچنین می تواند محدودیت های موجود در حوزه نقل‌وانتقال پول را کاهش دهد و جریان ارز را روان تر کند؛ موضوعی 
که مستقیما بر تقویت سمت عرضه ارز در بازار اثرگذار است. افزون بر این، تداوم دیپلماسی پیام اطمینان بخشی به بازار مخابره 
می کند و می تواند از شکل‌گیری انتظارات منفی و رفتارهای هیجانی جلوگیری کند. در واقع، هر اندازه فضای سیاسی آرام تر و 
تعاملات خارجی گسترده تر باشد، اقتصاد داخلی نیز فرصت بیشتری برای تنفس و بازگشت به وضعیت باثبات خواهد داشت.
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جنگ با بخشنامه های مخرب در بازار غذا
  بیتا حسن پور   -            با تشدید انتقادات نسبت به تصمیمات ناگهانی در حوزه کشاورزی، رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس از عزم 

جدی برای جرم‌انگاری بخشنامه های مخرب خبر داد و تأکید کرد هرگونه اقدام غیرکارشناسی که امنیت غذایی و بازارهای صادراتی 
کشور را تهدید کند، با برخورد قضایی مواجه خواهد شد.

کشاورزی 

    بهره برداری مســئولانه و حفاظت 
از ذخایر ارزشــمند آبزیان خلیج فارس در 

اولویت است
 رئیس ســازمان شیلات ایــران در پیامی به 
مناســبت روز مــلی خلیج فارس، بهــره برداری 
مسئولانه و حفاظت از ذخایر ارزشمند آبزیان خلیج 
فارس را از اولویت برنامه های این سازمان برشمرد

بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، حمزه 
رستم پور در این پیام گفت: دهم اردیبهشت ماه، روز 
ملی خلیج فارس، یادآور از خودگذشتگی های ملت 
سرافراز ایران و فرار اشغالگران متجاوز پرتغالی بعد از 
سال ها تسلط ظالمانه بر سواحل جنوبی کشور است

وی اظهار کرد: این نامگذاری بهانه‌ای اســت تا 
تمام بهره برداران از این پهنه آبی و سفره بی کران 
الهی، از نعمات خدادادی آن، حفظ و حراست کنند

رستم پور ادامه داد: برای بهره برداری مسئولانه، 
با حفظ و بازســازی ذخایر ارزشمند آبزیان تلاش 
می کنیم و همواره ســعی داریم با رعایت قوانین 
براســاس ظرفیت ذخایر آبزی خلیج فارس، اجازه 
صید صادر کنیم و با ایجاد زیستگاه های‌ مصنوعی 
و تکثیر و رهاسازی برخی گونه های آبزیان، نقش 
مهمی در حفظ و بازسازی و مراقبت از محیط زیست 
آبزیان ایفا کنیم، باشد که گامی در راستای صیانت 
از دریا و ذخایر خلیج نیلگون فارس برداریم.معاون 
وزیر و رئیس سازمان شیلات ایران گفت: این روز 
بزرگ را گرامی داشــته و به مردم شریف ایران به 
ویژه صیادان زحمتکش استان های جنوب کشور، 
تبریک عرض می‌ کنیم و امیدوارم خلیج همیشه 
فارس در آرامش و امنیت، به سفره خانواده صیادان 

ساحل نشین، برکت بخشد.

  افزایــش ۳۷ درصدی تولید میگو در 
سال ۱۴۰۴

 مدیــرکل دفتر امور میگو و آبزیان آب شــور 
سازمان شیلات ایران از افزایش ۳۷ درصدی تولید 
میگو در سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: با تحقق تولید 
نزدیک به ۶۲.۵ هزار تنی میگو در سال گذشته، عزم 
تولیدکنندگان برای رسیدن به اهداف پیش‌بینی 
شده برنامه هفتم پیشرفت بیش از پیش تقویت شد

به گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مهرداد 
محمدی‌دوست افزود: در سالی که گذشت، برای 
نخستین بار در کشور با تولید ۶۲.۵ هزار تن، رکورد 
تولید میگو شکسته شد و امیدواریم با تأمین الزامات 
مالی و غیرمالی، به هدف پیش‌بینی شده در برنامه 

هفتم پیشرفت، دست یابیم.
مدیــرکل دفتر امور میگو و آبزیان آب شــور 
ســازمان شیلات ایران اظهار داشت: سال زراعی 
گذشته، سطح زیرکشــت میگو ۱۷ هزار و ۶۷۲ 
هکتــار بود که پیش‌بینی می شــود این میزان در 
سال جاری به ۲۲ هزار هکتار افزایش یافته و تولید 

به ۹۱ هزار تن برسد.
وی خاطرنشان کرد: سال گذشته همچنین ۴۵۰ 
تن ریز جلبک ۴۷.۴۶ تن سیست و بیوماس آرتمیا 
و ۵۱۰ هزار قطعه صدفچه تولید شد و انتظار می‌رود 
در سال ۱۴۰۵ تولید جلبک به ۸۸۲.۸ تن، سیست 
و بیومــاس آرتمیا به ۱۲۰ تن و تولید صدف به ۲ 
تن افزایش یابد.محمدی دوست ابراز امیدواری کرد 
که در صورت تامین الزاماتی همچون بچه ماهی و 
منابع مالی، افزایش ۵۰ درصدی پرورش ماهی در 
دریا )قفس( و پروژه های دریایی در ســال جاری، 

قابل پیش‌بینی خواهد بود.

  افزایش ســرانه فضای سبز کشور به 
۴۲ مترمربع با اجرای طرح ملی »کاشت یک 

میلیارد درخت«
 رییس مرکز جنگل های خارج از شمال سازمان 
منابع طبیعی و آبخیــزداری گفت: »طرح ملی و 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت« برای داشتن 
سرزمینی سبز و آباد موجب افزایش سرانه فضای 

سبز کشور به ۴۲ متر مربع به ازای هرنفر شد.
سیدهاشم موســوی نژاد در سمنان در حاشیه 
بازدید از عرصه های منابع  طبیعی این استان افزود: 
طی ۲ ماه اخیر در زمان درختکاری با ایجاد قرارگاه 
جهادی »سرو ایران« و برگزاری پویش های مختلف 
برای تشویق و ترغیب جامعه به درختکاری بیش از 
۱۵ میلیون اصله نهال کاشته شد و توسعه پوشش 
گیاهی و درختکاری نقشی مهم در تعدیل پیامدهای 

تغییرات اقلیمی دارد.
وی ادامــه داد: نگهــداری و آبیــاری نهال در 
سال های نخست کاشت اهمیت زیادی دارد و حدود 
۶۵ تا ۷۰ درصد اعتبارات کاشــت نهال مربوط به 
بخش نگهداری است، اما اعتبارات ملی و استانی 
جوابگوی نیاز نیســت و تامین هزینه ها با راهبرد 

مشارکت اجتماعی پیگیری می شود.
افزایش سرانه فضای ســبز به ۴۲ مترمربع با 
»طرح ملی و مردمی کاشت یک میلیارد درخت«

وی اضافــه کرد: ظرفیت خیران، مســوولیت 
اجتماعی و تعهدات طرح هــای منابع طبیعی از 
منابــع تامین اعتبار برای »طــرح ملی و مردمی 
کاشــت یک میلیارد درخت« است.رییس مرکز 
جنگل های خارج از شمال سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری گفت: ایران در کمربند خشکی کره 
زمین قرار دارد و توسعه پوشش گیاهی راهکار مقابله 
با تغییرات اقلیمی و مورد تاکید رهبر شهید است و 
پیامد خشکی و تغییرات اقلیمی در مناطق دارای 
کمترین پراکنش بارندگی بیشتر احساس می شود 
و برهمین اساس انتظار می‌رود بخش های مختلف 
با اهتمام ویژه پای کار تحقق »طرح ملی و مردمی 

کاشت یک میلیارد درخت« باشند.
وی اضافه کرد: سمنان با داشتن سه نهالستان 
در شهرستان های سمنان، شاهرود و دامغان، جزو 
استان های پیشرو کشور در تولید و کاشت »طرح 

ملی و مردمی کاشت یک میلیارد درخت« است.

بازار محصولات 
کشاورزی در وضعیت 
باثبات قرار دارد

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: با وجود تحریم ها و دو ماه درگیری کشور در جنگ ترکیبی بازار محصولات کشاورزی و مواد غذایی در وضعیت باثبات قرار دارد.
 غلامرضا نوری قزلجه در نشست شورای بازرگانی این وزارتخانه با اشاره به تلاش های مستمر تولیدکنندگان، کشاورزان، بهره برداران و اعضای زنجیره تأمین غذا تأکید کرد: همکاری و هماهنگی همه 

بخش ها موجب دستیابی به وضعیت مطلوب در حوزه امنیت غذایی شده است.
وی با بیان اینکه بازار محصولات کشاورزی در وضعیت باثبات قرار دارد، افزود: افزایش قیمت های مشاهده شده متناسب با شاخص های اقتصادی و دور از هرگونه نوسان ناشی از ضعف مدیریت است.

وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: در حالی‌ که کشورهای مختلف جهان تحت تأثیر بحران های ناشی از جنگ در زمینه انرژی و مواد غذایی قرار گرفته‌اند، ایران با وجود تحریم ها و شرایط پیچیده کنونی، 
هیچ گونه نشانه‌ای از کمبود یا بی ثباتی را در عرضه محصولات کشاورزی تجربه نکرده است.وی تصریح کرد: قیمت محصولاتی که تحت تأثیر نرخ ارز نیستند، تنها افزایش های طبیعی و سالانه داشته‌ اند و در 

مورد کالاهای وابسته به ارز، همچون لبنیات، مرغ و برخی اقلام پروتئینی، قیمت ها هنوز به حد محاسبه شده کارشناسی نرسیده‌اند.

 محمدجواد عسکری در نشست تخصصی با فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان 
بخش دام و طیور و بهره برداران واحدهای گلخانه‌ای استان اصفهان از انتخاب 
این اســتان به عنوان پایلوت کشوری برای اجرای طرح های نوین حمایتی و 
حل چالش های زنجیره تولید و صادرات خبر داد و بر جرم‌انگاری تصمیمات 
غیرعادی و برخورد قضایی با مدیرانی که با بخشنامه های ناگهانی به امنیت 

غذایی و صادرات کشور آسیب می‌زنند، تاکید کرد.
وی اظهار داشــت: صیانت از سفره مردم و حفظ بازارهای صادراتی، خط 
قرمز حاکمیت در شــرایط جنگ اقتصادی است و هرگونه کوتاهی یا صدور 
دستورالعمل های مغایر با قوانین بالادستی، مصداق بارز ترک فعل محسوب 

شده و خاطیان بدون اغماض به دستگاه قضا معرفی می شوند.
‌وی با انتقاد شدید از ناهماهنگی های موجود در تامین نقدینگی و نهاده های 

دامی افزود: با توجه به جایگاه راهبردی اصفهان به عنوان پیشران تولید پروتئین 
و محصولات کشاورزی لوکس گفت: مقرر شده است مدل اختصاصی تامین 
سرمایه در گردش و خرید مستقیم نهاده از مبادی ورودی، ابتدا در این استان 
عملیاتی شود و پس از پایش نتایج، به عنوان الگویی موفق به سراسر کشور 

تعمیم یابد.
‌رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی ابراز داشت: طبق قانون 
بهبود مستمر محیط کسب‌وکار و تکالیف برنامه هفتم توسعه، هیچ مدیری در 
سطوح ملی و استانی حق ندارد بدون اطلاع قبلی و مشورت با ذینفعان، بازارهای 
صادراتی را با ممنوعیت های ناگهانی دچار شوک کند و در این راستا مکاتبات 
لازم با قوه قضاییه برای برخورد با عاملان بخشنامه های مخرب انجام شده است

‌این نماینده مجلس با اشــاره به ناترازی های انرژی و تاثیر آن بر تولیدات 

گلخانه‌ای خاطرنشان کرد: استان اصفهان با دارا بودن بیش از سه هزار هکتار گلخانه، در آستانه تبدیل شدن به قطب اول این 
صنعت در ایران اســت، لذا قطع گاز و برق این واحدها تحت هر شــرایطی ممنوع بوده و بانک ها نیز موظف به ایجاد تنفس در 

بازپرداخت اقساط بهره بردارانی هستند که از ناترازی های اخیر آسیب دیده‌اند.
‌وی همچنین از پیش‌بینی بودجه ۳۰۰ هزار میلیارد ریالی برای بیمه محصولات کشاورزی در برنامه هفتم توسعه خبر داد و 
تصریح کرد: ارائه آمار غلط توسط مدیران یا سهل‌انگاری در اجرای احکام قانونی، بازی در زمین دشمن است و مجلس با نظارت 

میدانی، اجازه نخواهد داد بوروکراسی اداری مانع تحقق جهش تولید در بخش کشاورزی شود.

  ‌میثاق ملی در تهران برای نجات زنجیره تولید
استاندار اصفهان نیز در این نشست با تاکید بر اینکه مشکلات حوزه کشاورزی و منابع طبیعی باید با نگاهی ملی و راهکارهای 
عملیاتی حل شود اظهار داشت: حضور میدانی نمایندگان مجلس و شنیدن بی‌واسطه دغدغه های تولیدکنندگان، گامی بزرگ 
برای عبور از مقاطع دشوار اقتصادی است و اصفهان آمادگی دارد تا نسخه های نجات بخش برای کل کشور را تدوین و ارائه کند.

 مهدی جمالی نژاد افزود: جلسه‌ای ویژه و سرنوشت ساز در دوشنبه هفته آینده با حضور وزرای ذیربط، مدیران ارشد بانکی و مسئولان 
کشوری در تهران برگزار خواهد شد تا چالش های استخراج شده از این نشست میدانی، به تصمیمات قانونی و اجرایی تبدیل شود

‌وی از فعالان بخش خصوصی و اتحادیه های کشاورزی خواست تمامی دغدغه های خود را در قالب نقشه‌راهی عملیاتی و منطبق 
بر قوانین جاری تدوین کنند تا در نشست راهبردی تهران، به عنوان اسناد بالادستی برای گره گشایی از مشکلات نقدینگی و 

صادرات روی میز تصمیم‌گیری قرار گیرد.
 جمالی نژاد با بیان اینکه نگاه ما در اصفهان معطوف به منافع کل کشور است خاطرنشان کرد: ظرفیت های بی نظیر این استان در 
بخش گلخانه‌ای و دامی، فرصتی است تا با رفع موانع در پایانه های مرزی و بنادر، ارزآوری بخش کشاورزی را به حداکثر برسانیم 

و از این طریق ناترازی های ارزی را نیز مدیریت کنیم.

  نظارت بر سامانه بازارگاه و احیای دیپلماسی اقتصادی
حامد یزدیان نیز در حاشیه این نشست با انتقاد از بلاتکلیفی چهارماهه برخی تولیدکنندگان در تسویه نهاده های دامی اظهار 
داشت: تولیدکنندگان نهاده هایی را با نرخ های پیشین خریداری کرده‌اند اما فرآیند تحویل کالا همچنان با کندی مواجه است که 

دولت باید سریعاًً تکلیف این خریدها و تفاوت نرخ ها در سامانه بازارگاه را روشن کند.
 نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی افزود: قیمت های عرضه شده در سامانه بازارگاه در مواردی با محاسبات نرخ 
ارز و قیمت های جهانی همخوانی ندارد و این مسئله نیازمند نظارت دقیق دستگاه های حاکمیتی است تا هزینه تمام شده تولید 

برای دامدار و مرغدار کاهش یافته و در نهایت قیمت محصول نهایی برای مصرف کننده تعدیل شود.
موظــف  دولــت  کــرد:  تصریــح  محیــط کســب‌وکار  بهبــود  قانــون  و ۲۵  مــواد ۲۴  بــه  اســتناد  بــا  ‌وی 
ـبه اطلاع تولیدکنندگان برــساند؛ متاــسفانه ممنوعیت های ـصادراتی را از قبل ـ ـست هرگوــنه تغییر در سیاــست های ـ  اـ

صادراتی اخیر، هرچند پس از یک هفته اصلاح شد، اما خسارات جبران ناپذیری به قراردادهای بین‌المللی صادرکنندگان اصفهانی 
وارد کرد که این رویه باید متوقف شود.

 عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: در نشست پیش‌رو در تهران، موضوع جبران خسارت های 
ناشی از قطعی انرژی و اختلال در سامانه بازارگاه به صورت جدی پیگیری می شود تا امنیت سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 

که پایه اصلی اقتصاد مقاومتی است، بیش از پیش تامین گردد.
 با دارا بودن رتبه های برتر در تولید شیر، گوشت مرغ و محصولات گلخانه‌ای، نقشی حیاتی در امنیت غذایی ایران ایفا می کند. 
در سال های اخیر، نوسانات نرخ ارز و حذف ارز ترجیحی باعث بروز چالش های جدی در تامین نقدینگی واحدهای تولیدی شده 
است. از سوی دیگر، ناترازی گاز در فصول سرد و برق در فصول گرم، خسارات سنگینی به گلخانه‌داران اصفهانی وارد کرده که طبق 
قانون، دولت موظف به جبران این خسارات یا عدم قطع انرژی واحدهای تولیدی حساس است. طرح »پایلوت اصفهان« تلاشی 
است تا با تجمیع اختیارات ملی در سطح استانی، گره های کوری که پیش از این در پیچ و خم های اداری تهران باقی می ماند، به 

صورت مستقیم و با نظارت مجلس شورای اسلامی گشوده شود.

یک مســئول صنفی با بیان این که مرز زمینی ریمدان در اســتان سیستان و بلوچستان به 
عنوان مسیر جایگزین برای واردات برنج محسوب می شود، گفت: پرداخت مطالبات به مدیریت 

بازار برنج تداوم می بخشد.
 تامین کالاهای اساسی یکی از اولویت های دولت در شرایط جنگی است. با وجود این که تا 
۸۵ درصد محصولات کشاورزی و مواد غذایی در داخل تولید و تامین می‌شود اما وابستگی بیش 
از ۹۰ درصدی تولید روغن خوراکی یا تامین کمبودهای حوزه غلات مانند برنج، تضمین امنیت 

غذایی را در شرایط فعلی اولویت‌دار کرده است.
سالانه بخشی از گوشت، برنج، شکر و... از طریق واردات از کشورهای پاکستان، هند، برزیل، 
کشورهای آسیای میانه و... تامین می شود. تحمیل جنگ از سوی دشمن آمریکایی-صهیونی و 
تهدید اقتصاد ایران، دولت را بر آن داشته تا همچون شرایط تحریمی کشور، به دنبال راه های 

جدید برای تامین کالاهای مورد نیاز کشور باشد.
پیش تر بخش اعظمی یک تا ۱.۵ میلیون تن برنج خارجی از هند و پاکستان و بخش کمی 
هم از تایلند و تایوان وارد می شد. در حال حاضر قرار است پاکستان جایگزین سایر کشورها شده 
و این محصول از مسیر زمینی و گمرک مرزی میرجاوه و... وارد شود.مهشید پورداد، دبیر انجمن 
کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در گفتگو با خبرنگار مهر درباره وضعیت تامین این کالای 
اساسی عنوان کرد: در شرایط حساس کنونی تأمین کالاهای اساسی از جمله برنج به عنوان یکی 

از مهم ترین دغدغه ها مورد توجه بخش دولتی و خصوصی است.
وی افزود: در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و متعاقب آن جنگ تحمیلی رمضان، کارخانجات 

فرآوری و بسته بندی برنج در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بکارگیری توان و امکانات خود سهم 
قابل توجهی از تأمین بازار برنج را بر عهده داشتند.

وی اظهار کرد: در طول این مدت با حمایت های انجام شده خوشبختانه هیچ وقفه‌ای در تأمین 
و توزیع برنج به وجود نیامد؛ ضمن این که با مدیریت از افزایش قیمت این کالای پرمصرف داخلی 
جلوگیری شد.دبیر انجمن کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در ادامه برای تداوم تامین و 
تعادل در بازار، یادآور شد: تامین بازار ادامه دارد اما یکی از مشکلات فعلی تامین نقدینگی است.

وی بیان کرد: مهم ترین مشکل، عدم تأمین به موقع منابع مالی جهت تداوم تولید و تأمین مواد 
اولیه کارخانجات بسته بندی و پرداخت مطالبات معوق است.پورداد گفت: مکاتبات و پیگیری های 

زیادی از طریق وزارت جهاد کشــاورزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام شــده ولی هنوز 
طلب های ارزی از سوی بانک مرکزی پرداخت نشده است.به گفته این مسئول صنفی، در حال 
حاضر واحدهای فرآوری و بسته بندی برنج در مناطق آزاد و تجاری فعال بوده و مواد اولیه مورد 
نیاز را روزانه از طریق راه های زمینی وارد کرده و در کارخانجات سورتینگ و بسته بندی می کنند.

این مسئول صنفی با بیان این که مرز زمینی ریمدان در استان سیستان و بلوچستان به عنوان 
مسیر جایگزین، بار ترافیکی تفتان را کاهش داده است، اضافه کرد: در شرایط فعلی این امر به 
ورود محموله ها کمک زیادی کرده و تاثیر زیادی در تامین داشته است.وی با اشاره به سهم ۳۵ 
درصدی کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در بازار داخل، عنوان کرد: در شرایطی که ممکن 
است دنیا با کمبود بعضی از منابع غذایی مواجه شود و برخی کشورها برای تأمین مایحتاج مردم 
مشکلات زیادی داشته باشند، همسایگی ایران با پاکستان به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای 
تأمین کننده برنج و وجود مرزهای زمینی ما به عنوان یک موهبت بوده که فرصت مغتنمی برای 
تضمین امنیت غذایی کشور است.دبیر انجمن کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در پایان تاکید 
کرد: در شرایط حساس فعلی توجه به این امر مهم و تسهیل سازی برای پرداخت های قبلی، باعث 
تسریع در روند تأمین کالاهای اساسی از جمله برنج از مبادی ورودی پاکستان شده و معیشت 
مردم با کمترین تکانه از شرایط جنگی روبه‌رو خواهد بود. بنابراین، برای حفظ پایداری زنجیره 
تأمین و تقویت امنیت غذایی، دولت باید نسبت به پرداخت معوقات اقدام کند تا تولیدکنندگان 
بتوانند به عنوان بازوی قدرتمند دولت در تأمین کالاهای استراتژیک با حفظ اشتغال و معیشت 

شاغلان در کارخانجات، بازار کالاهای اساسی به موقع و درست مدیریت شود.

مدیریت راه های جایگزین برای واردات برنج

نتایج پیمایش ملی »سنجش تأثیر جنگ بر سلامت سالمندان« از سوی دبیرخانه شورای 
ملی سالمندان کشور منتشر شده است. نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که 56 درصد 
ســالمندان کشــور در دوران جنگ دچار افزایش اضطراب شده‌اند، 36 درصد افت سلامت 
جسمی را تجربه کرده‌اند و حدود 37 درصد سالمندان اعلام کرده‌اند که انجام کارهای روزمره 
برای آنها سخت تر شده است. طبق گفته رئیس سازمان بهزیستی کشور، جمعیت سالمند 
60 سال به بالا که در سال 1398 حدود 9.4 درصد بوده، طبق برآوردها در سال 1430 به 

بیش از 30 درصد خواهد رسید. 
یعنی ســهم سالمندی در کشور تقریباًً سه برابر می شود و ایران وارد مرحله‌ای جدید از 

ساختار جمعیتی خواهد شد. 
همیــن موضــوع ضرورت توجه جدی به ایــن گروه را به خصوص در شــرایط بحرانی 
می طلبد. مجید فولادیان رئیس دبیرخانه شــورای ملی سالمندان کشور با اشاره به اجرای 
این نظرســنجی با همراهی دانشــگاه فردوسی مشهد می گوید: »پس از جنگ رمضان، این 
پیمایش در ســطح ملی انجام شــد. حجم نمونه این مطالعه شــامل دو هزار و 175 نفر از 
ســالمندان کشــور بود و برای این منظور، اطلاعات و شماره تماس یک نمونه 5 هزار نفری 
 از ســالمندان بالای 60 ســال از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دریافت و نظرســنجی

 به‌ شکل تلفنی انجام شد.« 
او در تشریح نتایج این پیمایش در حوزه سلامت جسمی و کیفیت خواب می گوید: »36 
درصد ســالمندان دچار افت سلامت جسمی شده‌اند و 37 درصد نیز کاهش کیفیت خواب 

را تجربه کرده‌اند.« 
فولادیان با اشاره به پیامدهای روانی جنگ توضیح می‌دهد: »بیش از نیمی از سالمندان 
معادل 56 درصد، افزایش مستقیم اضطراب ناشی از جنگ را تجربه کرده‌اند. احساس امنیت 
هم در 27 درصد از سالمندان کاهش یافته است.« به گفته فولادیان، این یعنی سالمندان 

باید کمتر در معرض اخبار جنگ قرار گیرند.

 سخت شدن امور روزانه برای سالمندان
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور به شوک اقتصادی ناشی از جنگ اشاره می کند 
و می گوید: »وضعیت مالی 48.64 درصد ســالمندان رو به وخامت رفته و 60 درصد اعلام 
کرده‌اند که هزینه های زندگی افزایش یافته است. همچنین حدود 31.72 درصد از سالمندان 

احساس می کنند وضعیت اقتصادی زندگی آنها به شدت بدتر شده است.«
فولادیان در توضیح بخش دیگری از این نظرسنجی که درباره وضعیت انجام امور روزمره 
ســالمندان است، می گوید: »حدود 37 درصد ســالمندان اعلام کرده‌اند که انجام کارهای 
روزمره برای آنها ســخت تر شــده است. در عین حال میزان ارتباط با فرزندان و بستگان در 
میان سالمندان به طور معناداری افزایش یافته است.« به گفته رئیس دبیرخانه شورای ملی 
سالمندان کشور، شرایط سالمندان در یک قسمت هایی مطلوب و در بخش هایی نامطلوب 
بوده است. او معتقد است، مناسبات اجتماعی سالمندان در این دوران بهبود پیدا کرده است 

یعنی افراد بیشتر به سراغ سالمندان رفته‌اند.

مجید فولادیان با اشــاره به وضعیت دسترسی به خدمات درمانی می گوید: »حدود 60 
درصد ســالمندان در زمینه مراجعه به پزشــک و تأمین دارو با مشکل مواجه نبوده‌اند، 15 
درصد مراجعه‌ای نداشــته‌اند و 25 درصد با مشــکلاتی روبه‌رو شده‌اند. از میان افرادی که با 
مشــکل مواجه بوده‌اند، 60 درصد با مسائلی همچون هزینه دارو، کمبود و تأمین آن و 47 
درصد با مشکلاتی نظیر هزینه های مراجعه به پزشک و بیمارستان، نبود پزشک و دشواری 

در رفت‌وآمد در دوران جنگ مواجه بوده‌اند.«
 او در مورد تفاوت های جنسیتی در نتایج این پیمایش می گوید: »مردان افت شدیدتری در 
سلامت جسمی و کیفیت خواب، افزایش بیشتر اضطراب و مشکلات جدی تری در دسترسی 

به خدمات درمانی و رفت‌وآمد داشته‌اند. 
زنان نیز بیش از مردان در انجام امور روزمره زندگی با دشواری مواجه بوده‌اند.« او همچنین 
به تفاوت های جغرافیایی اشاره می کند: » در مراکز استان ها، کاهش شدیدتری در وضعیت 
سلامت جســمی و دسترسی به داروخانه ها مشاهده شده در حالی که در شهرستان ها افت 
شــدیدتر وضعیت مالی و مواجهه بیشتر با کمبود دارو گزارش شده است.« »بیش از نیمی 
از ســالمندان معادل 56 درصد، افزایش مستقیم اضطراب ناشی از جنگ را تجربه کرده‌اند. 
احســاس امنیت هم در 27 درصد از سالمندان کاهش یافته است.« به گفته فولادیان، این 

یعنی سالمندان باید کمتر در معرض اخبار جنگ قرار گیرند.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور می گوید: »داده ها نشان می‌دهد سالمندان 
در دهک های پایین اقتصادی آسیب بسیار شدیدتری در حوزه سلامت جسمی و دسترسی 
به خدمات متحمل شــده‌اند. همچنین سالمندان تنها با شیب بیشتری دچار افت سلامت 
جسمی و کاهش احســاس امنیت شده‌اند.« او می گوید: »در این شرایط، احساس حمایت 
اجتماعی در میان سالمندان افزایش یافته و تقاضا برای دریافت خدمات پزشکی و درمانی 
به‌ شکل تلفنی نیز رشد قابل توجهی داشته است.« »بیش از نیمی از سالمندان معادل 56 
درصد، افزایش مستقیم اضطراب ناشی از جنگ را تجربه کرده‌اند. احساس امنیت هم در 27 
درصد از سالمندان کاهش یافته است.« به گفته فولادیان، این یعنی سالمندان باید کمتر در 

معرض اخبار جنگ قرار گیرند.
به گفته فولادیان، بخش بزرگی از سالمندان کشور همچنان سلامت، امنیت و ارتباطات 

خانوادگی خود را حفظ کرده‌اند و آمادگی بالایی برای استفاده از خدمات نوین دارند.

  اقدامات شورای ملی سالمندان در روزهای جنگ
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور با بیان اینکه فعالیت در حوزه سالمندی چند 
بخشی است، در مورد اقدامات این دبیرخانه در روزهای جنگ رمضان می گوید: » دبیرخانه 
مسئولیت اجرایی ندارد و فعالیت در حوزه سالمندی بین دستگاه های مختلف مشترک است. 
در روزهای جنگ به همت وزارت بهداشت و شهرداری تهران و چند نهاد دیگری که پای کار 
بودند، سالمندان تنها را بر اساس گزارش هایی که می‌رسید مورد شناسایی قرار دادیم و سعی 
کردیم در آن دوران خدمات مورد نیاز این افراد را به آنها ارائه کنیم. همچنین گزارش هایی 
را تهیه کردیم و به مراکز بهزیســتی و بقیه مراکز فرســتاده‌ایم. اینکه در شرایط جنگی چه 
اقداماتی را به شکل تخصصی باید انجام دهند تا سالمندان کمتر دچار استرس، اضطراب و 

هیجانات جنگ شوند و چطور بتوانند با این موارد روبه‌رو شوند.«

  دهکده‌هایی برای سالمندان
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور با اشاره به دهکده های سالمندی در مورد 
آخرین وضعیت احداث این دهکده ها می گوید: » دهکده های ســالمندی در کشور در حال 
شــکل‌گیری است. تا قبل از جنگ تحمیلی سوم به دنبال گرفتن مجوزهای لازم برای این 
دهکده ها بودیم که به جنگ برخورد کردیم. حالا باید مشکلات را حل کنیم تا بتوانیم مجوزهای 
لازم را دریافت کنیم. این کارها در حال انجام است.« »بیش از نیمی از سالمندان معادل 56 
درصد، افزایش مستقیم اضطراب ناشی از جنگ را تجربه کرده‌اند. احساس امنیت هم در 27 
درصد از سالمندان کاهش یافته است.« به گفته فولادیان، این یعنی سالمندان باید کمتر در 

معرض اخبار جنگ قرار گیرند.
به گفته فولادیان، امور بزرگترین دهکده های سالمندان در استان های اصفهان، مشهد و 
چند شهر شمالی کشور در حال پیشرفت است. او در مورد تفاوت این دهکده ها با شهرهای 
دوستدار سالمند می گوید: »امور اجرایی شهرهای دوستدار سالمند هم در حال انجام است 
و در صف پیوســتن به شهرهای دوستدار سالمند هستیم. اقدامات لازم انجام شده است و 
در حال پیوســتن به شهرهای جهانی هســتیم.« به گفته فولادیان، دهکده های سالمندان 
فضاهایی هســتند که همه ویژگی های لازم برای یک ســالمند در این مراکز دیده شــده 
است. ســالمندان در این فضا جمع می شــوند. الگوی دهکده ها این است که سالمندان از 
طیف خاصی باشند مثلًاً سابقه تحصیلی یا اشتراکاتی با هم داشته باشند. در این تجمع ها 
ســالمندان فضاهای مختلف فرهنگی و اجتماعی و حتی کار اشتراکی را در کنار هم تجربه 
می کنند. حتی بخش های مختلف سلامت ســالمندان هم در این دهکده ها در نظر گرفته 
 ــشده است. در حقیقت دهکده های سالمندی، مکانی اــست که هر چیز مورد نیاز زندگی

سالمندان در آنها تعبیه شده است.

افزایش حمایت اجتماعی در جنگ تحمیلی
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پشت پرده خروج امارات از اوپک 
  لیلا  جلیلوند    - تحلیلگران و ناظران بازار انرژی معتقدند که خروج امارات از سازمان »اوپک« و گروه »اوپک پلاس« باعث تضعیف نفوذ 
کشورهای عضو این سازمان و هم پیمانان آنها در بازار نفت و باز شدن دست ابوظبی برای افزایش فروش نفت خود خواهد شد اما با این حال، 

انسجام اوپک و اوپک پلاس را برهم نخواهد زد.

انرژی 

   حتی در بدترین شــرایط جنگی و 
اقتصادی تعدیل نیرو نخواهیم کرد

ســخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور 
گفت: نیروها و کارکنان جایگاه های سوخت پیوسته 
وفاداری و فداکاری خود را نشان داده‌اند و مالکان 
جایگاه های سراسر کشور قاطعانه هم قسم شده‌اند 
که در بدترین شــرایط جنگی و اقتصادی تعدیل 

نیرو نخواهند داشت.
رضا نــواز اعلام کرد: به تــازگی صحبت هایی 
در محافل اقتصادی و رســانه ها مبنی بر تعدیل 
نیرو توســط برخی بنگاه های اقتصادی به گوش 
می‌رسد که لازم دانستیم اعلام کنیم جایگاه های 
سوخت به رغم فشــارهای اقتصادی و تنگناهای 
مالی، پای کار کشــور هستند و تصمیم گرفته‌اند 
به هیچ وجه تعدیل نیرو نداشته باشند، همانطور 
که در شــرایط کرونــا این تصمیــم را گرفتیم 
 و عمــلی کردیــم و از همــه فعــالان اقتصادی

 درخواســت داریم همین تصمیم را بگیرند و به 
صراحت اعلام کنند.

وی افزود: ما کمپین #نه_به_تعدیل_نیروی_
کار را پیشــنهاد می‌دهیــم و امیدواریم صاحبان 
بنگاه هــای اقتصادی به رغم همه مشــکلات به 
این کمپیــن بپیوندند، نیروی کار خود را حفظ و 
اضطراب و نگرانی را از خانواده های همه کارگران 
ایــران دور کنند، این وظیفه شــرعی و انســانی 
همه اســت که در دوران سختی مانند زمان های 
عادی همدلانه کنار هم بمانند و با درک متقابل، 
چرخ هــای صنعت و اقتصاد را به کوری چشــم 
دشمنان به حرکت درآورند، امروز تمامی تحرکات 
دشــمن در عرصه اقتصادی و با استفاده از نقاط 
ضعف داخلی در صدد آسیب به لایه های مختلف 
اجتماعی و ایجاد درد معیشتی در بین آحاد مردم 
 است و حفظ نیروی کار اولین گام در خنثی سازی

اهداف دشمن است.
سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور گفت: 
البته انتظار می‌رود سران سه قوه مصوبات مهمی را 
در جهت تسهیل شرایط، حمایت از اصناف و کسبه، 
مستاجران، بدهکاران و اقشار متوسط و دهک های 
پاییــن به منظور کاهش فشــارهای اقتصادی به 
صورت فوری در دســتور کار قرار دهند تا مردم با 
انگیزه بیشتر و صبوری این دوران مهم تاریخی را 
سپری کنند، توجه دولت به خواسته های قانونی 
بخش خصوصی در جهت یاری و مســاعدت نیز 

بسیار حائز اهمیت است.

  مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای غرب: 
کرمانشاه، پیشگام تولید برق سبز در کشور 

است
مدیرعامل شــرکت برق منطقــه‌ای غرب، از 
دستیابی این استان به تکنولوژی جدید تولید برق 
خبر داد و گفت: کرمانشــاه نخستین منطقه در 
کشور است که موفق به احداث نیروگاه در اراضی 

پست های انتقال شده است. 
 جعفــر الفتی‌نیا روز پنجشــنبه در مراســم 
بهره بــرداری از نیروگاه ۶ مــگاواتی خورشیدی 
کرمانشــاه، بــا تبریــک میلاد امام رضــا )ع( به 
ناترازی های موجود در حوزه انرژی اشــاره کرد و 
افزود: با توجه به محدودیت منابع فسیلی و ضرورت 
کاهش آلایندگی، دولت چهاردهم تمرکز ویژه‌ای 
بر نیروگاه های تجدیدپذیر دارد. امروز افتخار داریم 
نیروگاه ۶ مگاواتی »ساپا« را با سرمایه گذاری ۳۶۰ 

میلیارد تومانی افتتاح کنیم.
وی در تشــریح جزئیات این پروژه اظهار کرد: 
این نیروگاه در زمینی به مســاحت ۹ هکتار و با 
نصب ۸ هزار و ۴۵۰ پنل خورشیدی احداث شده 
است. هر یک از ترانس های نیروگاه در حال حاضر 
۲.۲ مــگاوات برق تولید می کنند و با اتصال کامل 
به شبکه، برق مورد نیاز ۴ هزار خانوار کرمانشاهی 

تأمین خواهد شد.
الفتی‌نیا همچنین وعده داد که با مشــارکت 
بخش خصــوصی و دولتی، ظرفیــت تولید برق 
تجدیدپذیر استان تا پایان ســال به ۱۸ مگاوات 
افزایش یابد و سایت بعدی در پست چمران نیز به 

زودی افتتاح شود.
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای غرب با اشاره 
به پایداری شبکه در شرایط بحرانی تصریح کرد: 
در جریــان حوادث اخیر و جنگ رمضان، صنعت 
برق کشــور متحمل ۷۰ همت خســارت شد که 
ســهم استان کرمانشــاه از این آسیب ها ۸ همت 
بود. با این حال، با رشادت همکاران ما که ۶ شهید 
والامقام را در این راه تقدیم کردند، نرخ بازگشت 
شبکه انتقال به کمتر از ۳ ساعت و شبکه توزیع به 
۳۰ دقیقه رسید که یک رکورد در پایداری شبکه 

محسوب می شود.
الفتی‌نیا بــا قدردانی از حمایت های ویژه دکتر 
حبیبی استاندار کرمانشاه، نماینده مردم کرمانشاه 
در مجلــس و معاونت عمرانی اســتانداری افزود: 
ایــن پروژه ثابت کــرد که می تــوان با همکاری 
بین‌دســتگاهی، گیر و گورهای اداری را پشت سر 
گذاشت. اگر نزول رحمت الهی و شرایط جنگی نبود، 
 این نیروگاه دو ماه زودتر به بهره برداری می‌رسید

 اما هماهنگی عالی در حوزه واگذاری زمین و محیط 
زیست، باعث شد کار در کوتاه ترین زمان ممکن به 

سرانجام برسد.
وی از تلاش های ســاتبا، شــرکت توزیع برق، 
پیمانکاران و مشــاوران پروژه تقدیــر کرد و این 
افتتاح را فتح بابی برای توسعه روزافزون نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر در غرب کشور دانست.
استان کرمانشاه با ۲۵ هزار کیلومتر مربع وسعت 
و ۳۷۱ کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق، دارای 
۷۸۵ هزار مشــترک برق است که ۸۳ درصد آن 
)۶۵۲ هزار مشترک( را خانگی ها تشکیل می‌دهند. 
این استان با ۲ میلیون نفر جمعیت، دارای ۳۴ شهر 

و ۲ هزار و ۵۹۵ روستا است.

به گزارش از خبرگزاری رویترز، نمایندگان گروه اوپک پلاس و تحلیلگران 
می گویند که سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش با خروج 
امارات از این سازمان، بخشی از نفوذ خود را در بازار نفت از دست خواهند داد. 
با این حال، آنها پیش‌بینی کردند که بقیه اعضای اوپک منسجم باقی بمانند و به 
هماهنگی در مورد سیاست عرضه نفت ادامه دهند. امارات، چهارمین تولیدکننده 

بزرگ نفت در اوپک، روز سه شنبه پس از نزدیک به ۶۰ سال عضویت، خروج 
خود از این سازمان را اعلام کرد.

ایــن تصمیم، ابوظبی را از برنامه تولید نفت اوپک و متحدانش برای ایجاد 
تعادل در عرضه و تقاضا رها خواهد کرد. پنج منبع آگاه در گروه اوپک پلاس 
که به دلیل مجاز نبودن صحبت کردن با رسانه ها، خواستند نامشان فاش نشود، 

 معاون برق وانرژی وزارت نیرو در نشستی مشترک با معاون وزیر صمت بر لزوم تأمین برق پایدار صنایع و کاهش محدودیت ها در دوره اوج مصرف تابستان تأکید کرد.
 معاون برق و انرژی وزارت نیرو و معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشستی به برنامه‌ریزی برای تأمین برق پایدار صنایع و عبور از دوره اوج مصرف تابستان پرداختند.

در این نشست، دو طرف بر ضرورت هماهنگی مستمر میان وزارت نیرو و وزارت صمت برای مدیریت مطلوب مصرف و تحویل انرژی به صنایع با حفظ پایداری شبکه تأکید کردند. بر اساس توافق انجام شده، مقرر شد با 
هدف افزایش ظرفیت تولید صنایع، میزان انرژی در اختیار واحدهای صنعتی از سوی وزارت نیرو به نسبت سال گذشته افزایش یابد.

مصطفی رجبی مشهدی تصریح کرد: محدودیت های برق صنایع در تابستان امسال نسبت به سال گذشته کاهش خواهد یافت تا روند تولید با وقفه کمتری همراه باشد.
تابســتان امســال  می کنیــم  تلاش  شــده  نجــام  ا نیــرو  وزارت  در  کــه  برنامه‌ریــزی  بــا  کــرد:  تاکیــد  امیــدواری  ز  بــرا ا بــا  نیــرو  وزارت  نــرژی  ا و  بــرق   معــاون 

 محدودیت کمتری نسبت به سال گذشته در تحویل انرژی به واحدهای صنعتی داشته باشیم .

هماهنگی 
وزارتخانه های نیرو 
و صمت برای تأمین 
برق پایدار صنایع در 

گفتند که خروج امارات یک شوک به شمار می‌رود. چهار نفر از این منابع اظهار داشتند که خروج امارات، تلاش های اوپک 
پلاس برای متعادل کردن بازار با تنظیم عرضه را پیچیده تر خواهد کرد، زیرا این گروه ســهم کمتری از تولید جهانی را 
کنترل خواهد کرد. امارات به بزرگترین تولیدکننده نفتی تبدیل خواهد شد که اوپک را ترک می‌کند و این امر ضربه قابل 

توجهی به این سازمان و رهبر بالفعل آن یعنی عربستان خواهد زد.
امارات پیش از جنگ تجاوزکارانه آمریکا و رژیم اســرائیل علیه ایران که ابوظبی و ســایر تولیدکنندگان نفت در خلیج 
فارس را مجبور به کاهش صادرات و تعطیلی برخی از تولیدات کرد، حدود ۳.۴ میلیون بشــکه در روز یا حدود ۳ درصد 
از عرضه جهانی نفت خام را تامین می کرد. امارات پس از خروج از اوپک، به تعدادی از تولیدکنندگان مستقل نفت مانند 
ایالات متحده و برزیل خواهد پیوست. در حال حاضر، امارات به دلیل بسته شدن تقریباًً کامل کشتیرانی از طریق تنگه 
هرمز، قدرت کمی برای افزایش تولید یا صادرات دارد.اگر کشتیرانی به سطح قبل از جنگ بازگردد، امارات می تواند تولید 
خود را به ظرفیت پنج میلیون بشکه در روز نفت خام و مایعات افزایش دهد. پیش از این نیز تنش هایی با عربستان بر سر 
سهمیه تولید ۳.۵ میلیون بشکه در روز امارات وجود داشت. امارات سهمیه بیشتری درخواست کرده بود که نشان‌دهنده 

افزایش ظرفیت تولید آن تحت یک برنامه سرمایه گذاری ۱۵۰ میلیارد دلاری است.
» ی س ی  ب ر  آ « ی  ر ا گذ یه  ما ســر ت  مــا خد کت  شــر ز  ا  » فــت ا کر یمــه  حل « 

 )RBC Capital Markets( گفت: »سال هاست که ابوظبی به دنبال بازگشت سود سرمایه گذاریهای خود در زمینه توسعه 
ظرفیت تولید اســت.« با این حال، او خاطرنشــان کرد که جنگ تجاوزکارانه آمریکا و رژیم اســرائیل علیه ایران و آسیب 
دیدن تأسیسات تولیدی امارات، این برنامه ها را کُُند خواهد کرد.سال هاست که شایعاتی در مورد خروج احتمالی امارات 
از اوپک پلاس در سایه وخامت روابط ابوظبی با ریاض به دلیل درگیری ها در سودان، سومالی و یمن منتشر شده است. 
امارات همچنین به ایالات متحده و رژیم اسرائیل نزدیک تر شده است.امارات و عربستان از سال‌ها پیش همچنین در زمینه 
سیاست تولید و صادرات نفت اختلاف داشته‌اند و اکنون خروج امارات از اوپک ممکن است در سطحی کلی تر نشانه‌ای از 
بازآرایی اتحادها در منطقه خلیج فارس در سایه تشدید رقابت های منطقه‌ای باشد.امارات چهارمین کشوری است که در 
سال های اخیر از گروه اوپک پلاس خارج می شود. آنگولا در سال ۲۰۲۴ با استناد به اختلاف نظر در مورد سطح تولید، از 
این گروه خارج شــد. اکوادور در ســال ۲۰۲۰ و قطر در سال ۲۰۱۹ اوپک را ترک کردند.»گری راس« ناظر باسابقه اوپک 
و مدیرعامل شرکت »بلک گلد اینوسترز« گفت که اوپک پلاس فرو نخواهد پاشید زیرا عربستان همچنان مایل است با 
کمک این گروه، بازار را مدیریت کند.»خورخه لئون« یکی از مقامات سابق اوپک که اکنون در موسسه تحقیقاتی »ریستاد 
انرژی« مشغول به کار است، گفت: »خروج امارات نشان‌دهنده یک تغییر قابل توجه برای اوپک است و پیامدهای بلندمدت 

آن تضعیف ساختار اوپک خواهد بود.«
کرافت نیز گفت: اعضای اوپک پلاس بیشــتر بر بازسازی تأسیسات آسیب‌دیده از جنگ تمرکز خواهند کرد تا اجرای 

کاهش تولید در آینده نزدیک. او افزود که انحلال اوپک پلاس در حال حاضر مطرح نیست.
در مقابل، بانک »اچ‌اس‌بی‌سی« در یادداشتی تحقیقاتی که روز سه شنبه منتشر شد، اعلام کرد که انتظار می‌رود خروج 
امارات از اوپک و گروه گسترده تر یعنی اوپک پلاس تأثیر فوری محدودی بر بازارهای نفت داشته باشد، اما می تواند توانایی 

این گروه را در تنظیم عرضه و کنترل قیمت ها در طول زمان تضعیف کند.
بانک »اچ‌اس‌بی‌سی« اعلام کرد که به محض از سرگیری تردد از تنگه هرمز، امارات دیگر ملزم به رعایت سهمیه های 
تولید اوپک پلاس نخواهد بود و می تواند به تدریج تولید خود را افزایش دهد. این بانک تخمین زده است که شرکت ملی 
نفت ابوظبی )ادنوک( می تواند تولید خود را به بیش از ۴.۵ میلیون بشکه در روز افزایش دهد، در حالی که سهمیه اوپک 

پلاس آن تقریباًً ۳.۴ میلیون بشکه در روز است.

در شــرایطی که بازار جهانی نفت همچنان زیر سایه تنش های ژئوپلتیکی، اختلال در تردد 
نفتکش ها و نااطمینانی نسبت به آینده عرضه قرار دارد، خروج امارات از اوپک و اوپک‌پلاس بیش 
از آنکه یک خبر روز باشد. پیامی روشن درباره تغییر موازنه در درون ائتلاف های انرژی و افزایش 

تمایل برخی تولیدکنندگان به استقلال بیشتر در سیاست گذاری نفتی به همراه دارد.
امارات که طی سال های اخیر سرمایه گذاری گسترده‌ای برای افزایش ظرفیت تولید نفت انجام 
داده، اکنون با فاصله گرفتن از چهارچوب سهمیه بندی اوپک، در پی آن است که آزادی عمل 
بیشتری در تنظیم سطح تولید و صادرات خود داشته باشد؛ هرچند تحلیلگران معتقدند در شرایط 
فعلی، اثر کوتاه مدت این تصمیم بر قیمت نفت محدود خواهد بود.بر اساس گزارش آسوشیتدپرس، 
امارات در بیانیه‌ای که از طریق خبرگزاری رسمی این کشور منتشر شد، اعلام کرده است این 
تصمیم در چهارچوب »چشم‌انداز بلندمدت راهبردی و اقتصادی« این کشور و با توجه به »تحول 
در سبد انرژی و سرمایه گذاری شتاب گرفته در توسعه ظرفیت تولید داخلی« اتخاذ شده است. این 
کشور همچنین اعلام کرده است که عرضه نفت خود به بازار را به صورت »تدریجی و سنجیده« 

و متناسب با شرایط تقاضا و بازار تنظیم خواهد کرد.

 تمایل ابوظبی به تولید بیشتر
تحلیلگران معتقدند، یکی از مهم ترین دلایل خروج امارات از اوپک، نارضایتی این کشور از 
سهمیه های تولیدی تعیین شده در سال های اخیر بوده است. امارات بر این باور بوده که با توجه به 
سرمایه گذاری های انجام شده در توسعه میادین و افزایش ظرفیت تولید، سهمیه های فعلی اوپک 
متناســب با توان تولیدی این کشور نیست و مانع از بهره برداری کامل از این ظرفیت می شود.

در همین زمینه، مؤسســه »کپیتال اکونومیکس« در تحلیلی تأکید کرده است که امارات طی 
سال های اخیر سرمایه گذاری قابل توجهی برای افزایش ظرفیت تولید انرژی انجام داده و در عمل 
تمایل داشــته نفت بیشتری به بازار جهانی عرضه کند. از این منظر، خروج از اوپک را می توان 
نشــانه‌ای از کاهش محدودیت پذیری برخی اعضا در برابر سازوکار سنتی سهمیه بندی در این 
ائتلاف نفتی دانست.آمارها نیز این ارزیابی را تقویت می کند. امارات پیش از آغاز جنگ آمریکا و 
رژیم صهیونیستی علیه ایران، روزانه حدود ۳.۴ میلیون بشکه نفت خام تولید می کرد، در حالی 
که برآوردها نشان می‌دهد ظرفیت تولید این کشور به حدود ۵ میلیون بشکه در روز می‌رسد. این 
فاصله میان تولید بالفعل و ظرفیت بالقوه، یکی از دلایل اصلی تمایل ابوظبی برای فاصله گرفتن 
از محدودیت های اوپک عنوان می شود.با وجود اهمیت سیاسی و ساختاری این تصمیم، بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند، خروج امارات در کوتاه مدت اثر تعیین کننده‌ای بر قیمت جهانی نفت نخواهد 
داشت. دلیل اصلی این مسأله آن است که بازار جهانی نفت در مقطع کنونی بیش از آنکه تحت 
تأثیر تحولات سازمانی در اوپک باشد، از متغیرهای ژئوپلتیکی، سطح ذخایر نفتی و اختلال در 

مسیرهای حمل‌ونقل انرژی تأثیر می پذیرد.
 به گزارش رویترز، تحلیلگران بر این باورند که اوپک و متحدانش با خروج امارات بخشی از 
قدرت خود را در کنترل بازار از دست خواهند داد، اما احتمالًاً سایر اعضای این ائتلاف همچنان به 
همکاری و هماهنگی در سیاست های عرضه نفت ادامه می‌دهند. گروه بانکداری استرالیا و نیوزیلند 

)ANZ( نیز در تحلیلی اعلام کرده است که اثر کوتاه مدت این خروج بر قیمت نفت محدود خواهد 
بود، زیرا بازار در حال حاضر بیشتر تحت تأثیر تنش های ژئوپلتیکی، موجودی انبارها و مشکلات 

لجستیکی قرار دارد تا تغییرات ساختاری در سازمان های تولیدکننده.
در حال حاضر، یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار نفت، اختلال در عبور نفتکش ها از تنگه 
هرمز است. این آبراه راهبردی که مسیر عبور حدود ۲۰ درصد نفت و گاز طبیعی مایع جهان به 
شمار می‌رود، همچنان با محدودیت جدی در تردد نفتکش ها روبه‌روست. در چنین شرایطی، حتی 
اگر امارات از محدودیت های رسمی اوپک‌پلاس خارج شود، تبدیل ظرفیت بالاتر تولید به صادرات 

واقعی همچنان به وضعیت عملیاتی منطقه و امنیت مسیرهای حمل‌ونقل وابسته خواهد بود.

 شکاف پنهان میان ابوظبی و ریاض
بخشی از تحلیل ها، خروج امارات از اوپک را صرفاًً یک تصمیم فنی و اقتصادی نمی‌دانند و بر 
این باورند که اختلافات سیاسی و اقتصادی میان ابوظبی و ریاض نیز در این تصمیم بی تأثیر نبوده 
است. بلومبرگ در تحلیلی این اقدام را نقطه اوج سال ها تنش میان امارات و عربستان سعودی 
توصیف کرده و نوشته است که این اختلافات هم در حوزه سیاست های تولید نفت و هم در زمینه 

رقابت بر سر نفوذ سیاسی و اقتصادی در منطقه شکل گرفته است.
آسوشیتدپرس نیز در گزارشی به افزایش رقابت دو کشور در مسائل اقتصادی و منطقه‌ای، 
به‌ویژه در حوزه دریای سرخ، اشاره کرده است. بر اساس این ارزیابی ها، امارات در سال های اخیر 
تلاش کرده در حوزه انرژی و تجارت منطقه‌ای، استقلال عمل بیشتری از خود نشان دهد. همین 
مسأله به تدریج فاصله این کشور را با رویکرد سنتی عربستان در اوپک افزایش داده است.با این 
حال، مقام های رسمی امارات تلاش کرده‌اند این تصمیم را از هرگونه اختلاف سیاسی با عربستان 
جدا نشان دهند. سهیل المزروعی، وزیر انرژی امارات، در گفت‌وگو با رسانه ها تأکید کرده است 
که این تصمیم ناشی از اختلاف با همسایه این کشور نیست و ابوظبی همچنان احترام زیادی 

برای نقش عربستان در هدایت اوپک قائل است.

 خروج یک عضو مهم اما نه فروپاشی اوپک
یکی از نکات مهم در ارزیابی این تحول، جایگاه امارات در ساختار تولید اوپک است. خروج 

امارات می تواند بخشی از توان اوپک در تنظیم عرضه و اثرگذاری بر بازار را کاهش دهد.در همین 
رابطه، خورخه لئون، رئیس بخش تحلیل های ژئوپلتیک در مؤسســه »ریستاد انرژی«، معتقد 
است که اوپک با خروج امارات از نظر ساختاری ضعیف تر خواهد شد و با کاهش تمرکز ظرفیت 
مازاد در درون این ائتلاف، تنظیم عرضه و تثبیت قیمت ها برای آن دشوارتر می شود. با این حال، 
بسیاری از تحلیلگران تأکید دارند که خروج امارات به معنای فروپاشی اوپک نیست. این سازمان 
همچنان بخش مهمی از تولید نفت جهان را در اختیار دارد و عربستان سعودی به  عنوان بزرگ ترین 
تولیدکننده آن، همچنان نقش کلیدی در تعیین جهت‌گیری های آن خواهد داشت. در واقع، خروج 
امارات بیش از آنکه به معنای پایان نقش اوپک باشد، نشانه‌ای از کاهش نسبی انسجام درونی این 

سازمان و دشوارتر شدن اجماع سازی در میان اعضا تلقی می شود.

  اوپک تضعیف می‌شود اما از بین نمی‌رود
 »شرایط فعلی بازار نفت بشدت تحت تأثیر بحران‌های منطقه‌ای و فشارهای بیرونی قرار دارد 
و همین مسأله باعث می شود که اثر خروج امارات در کوتاه مدت چندان پررنگ نباشد.« به گفته 
وی، »حتی اگر برخی تنش های سیاسی نیز کاهش یابد، بازگشت بازار به شرایط باثبات گذشته 
به سادگی و در کوتاه مدت رخ نخواهد داد.«وی افزود: »امارات یکی از تولیدکنندگان مهم اوپک است 
و خروج آن به  طور طبیعی از وزن این سازمان در تصمیم سازی های مربوط به عرضه نفت می کاهد، 
اما این تحول به معنای فروپاشی اوپک نیست.« بهروزی فر با اشاره به احتمال وجود اختلافات 
پشت پرده میان امارات و عربستان گفت: »عربستان همواره کوشیده نقش محوری خود را در اوپک 
حفظ کند و سایر اعضا نیز کم‌وبیش در چهارچوب این نقش حرکت کرده‌اند، اما به نظر می‌رسد 
 امارات اکنون به این جمع بندی رسیده که بیرون از چهارچوب سهمیه بندی، آزادی عمل بیشتری

 برای افزایش تولید خواهد داشت.«
این کارشــناس همچنین هشدار داد، »اگر در ادامه، بازار با مازاد عرضه و افت قیمت روبه‌رو 
شود، اعضای باقی مانده اوپک ناچار خواهند شد سهم بیشتری از کاهش تولید را برای حفظ سطح 
قیمت ها بر عهده بگیرند.« به گفته او، »از این منظر، خروج امارات هرچند به فروپاشی اوپک منجر 

نمی شود، اما تضعیف نسبی این سازمان را در پی خواهد داشت.«

 پیامی فراتر از بازار
در مجموع، خروج امارات از اوپک و اوپک‌پلاس را باید بیش از آنکه یک تغییر فوری در قیمت 
نفت تلقی کرد، نشانه‌ای از تحولات عمیق تر در درون ائتلاف های انرژی دانست. این تصمیم از 
یک سو بازتابی از تمایل امارات به بهره برداری کامل تر از ظرفیت تولیدی خود است و از سوی دیگر، 

می تواند نشانه‌ای از دشوارتر شدن حفظ انسجام در میان اعضای اوپک باشد.
در کوتاه مدت، بازار جهانی نفت همچنان بیشتر زیر سایه تحولات ژئوپلتیکی، جنگ و وضعیت 
تنگه هرمز قرار خواهد داشت؛ اما در میان مدت، خروج یکی از اعضای مهم اوپک می تواند آرایش 
قدرت در این ســازمان را تغییر دهد و نقش آن را در مدیریت بازار جهانی نفت با چالش های 

تازه‌ای روبه‌رو کند.

خروج امارات و پرسش های تازه پیش روی اوپک

 مدیرعامل توانیر با تشریح گستره بی سابقه شبکه برق کشور و نقش حیاتی صنعت برق 
در دوره جنگ ۴۰ روزه، از پایداری شــبکه با میانگین خاموشی کمتر از یک ساعت، تقدیم 
هشــت شــهید و بیش از ۱۲۰ مجروح در این مدت خبر داد و اعلام کرد: با افزایش ۳۰۰۰ 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی، توسعه تجدیدپذیرها و مدیریت هوشمند مصرف، شرایط تأمین 
برق در تابســتان امسال از سال گذشته بهتر خواهد بود؛ به شــرط همراهی مردم، به‌ویژه 

مشترکان پرمصرف.
 محمد اله‌داد با گرامیداشــت روز ملی خلیج فارس، هفته کارگر و روز معلم، از تلاش ها 
و ایثارگری های کارکنان صنعت برق به‌ویژه در دوره جنگ تحمیلی و همچنین جنگ های 
اخیر ۱۲ روزه و ۴۰ روزه قدردانی کرد و گفت: در همه این مقاطع، همکاران ما در نیروگاه ها، 
شبکه های انتقال و توزیع و سایر بخش ها با وجود اصابت مستقیم حملات، خسارات و حتی 

تقدیم شهید، شبکه برق کشور را پایدار نگه داشتند.
وی با اشاره به گستردگی کم نظیر شبکه برق ایران افزود: امروز فراگیرترین و گسترده ترین 
شــبکه خدماتی کشــور در اختیار صنعت برق است. ما ۴۲ میلیون مشترک داریم، بیش از 
یک میلیون کیلومتر شــبکه اصلی، بیش از ۶۰۰ هزار کیلومتر کابل ســرویس، حدود ۹۱۰ 
هزار دستگاه ترانسفورماتور و نزدیک به ۱۰ میلیون چراغ معابر شهری و روستایی که تأمین 
روشــنایی و برق کل کشــور را بر عهده دارند. در بیش از ۱۲۰۰ نقطه تولید بزرگ شــامل 
نیروگاه های گازی، بخاری، سیکل ترکیبی، خورشیدی، اتمی و تولید پراکنده فعال هستیم.

اله‌داد با اشاره به دستاورد مهم پایداری شبکه طی سال های اخیر یادآورشد: ۴۳ سال است 
که در کشور دچار بلک‌اوت یا فروپاشی سراسری شبکه برق نشده‌ایم؛ این برای ما یک افتخار 
ملی است، به خصوص وقتی می‌دانیم شبکه برق، زیرساختِِ همه زیرساخت هاست؛ از درمان 

و امنیت و خدمات اجتماعی گرفته تا صنعت، کشاورزی و تجارت.

مدیرعامل توانیر با اشاره به جنگ ۴۰ روزه اخیر و حملات دشمن به زیرساخت های برق 

اظهار کرد: در این دوره، هرجا دشمن آمریکایی–صهیونیستی حمله می کرد، ما مستقیم یا 
غیرمستقیم درگیر می شدیم. حدود ۳۰ هزار نیروی واکنش سریع در کشور داریم؛ از سیمبان 
و اپراتور گرفته تا نیروهای مناطق و مراکز فوریت های برق. کار این همکاران، در شرایط عادی 

هم سخت است؛ چه برسد به شرایط جنگی.
وی ادامه داد: در مناطق مختلف، بلافاصله بعد از تخریب، همکاران ما در ارتفاع بالا روی 
شبکه حاضر می شدند؛ در حالی که احتمال حمله مجدد وجود داشت. حتی مواردی داشتیم 
که پس از اولین تخریب و حضور نیروها، حمله دوم انجام شد و تعدادی از همکاران ما مصدوم 
شــدند، اما باز هم کار را رها نکردند.اله‌داد با بیان اینکه »میانگین زمان خاموشی ها در دوره 
۴۰ روزه جنگ کمتر از یک ســاعت بود« افزود: این عدد، در آن شرایط، یک افتخار بزرگ 
برای صنعت برق است. در این دوره، بخش برق کشور هشت شهید و بیش از ۱۲۰ مجروح 
تقدیم کرد. از جمله شهید سعید جلالی در کاشان که بعد از پایان شیفت کاری و در زمان 

استراحت، دوباره برای کمک و رفع خرابی ها به محل خدمت بازمی گشت.
وی به تخریب مستقیم برخی تأسیسات اشاره کرد و گفت: در نقاطی پست های ما مورد 
اصابت مســتقیم قرار گرفت، چندین ســاختمان و انبار تخریب شد و خسارت های جدی 
داشتیم. بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان آسیب به شبکه وارد شد. با این حال، فاز اول ترمیم 
موقت خرابی ها به پایان رسیده و شبکه به شرایط نرمال بازگشته و بازسازی اساسی در نقاط 

آسیب‌دیده در حال انجام است.
اله‌داد یاد شهید دکتر زندی نسب، از همکاران نخبه صنعت برق را گرامی‌داشت و تأکید کرد: 
باید راه این شهدا را ادامه دهیم؛ اقتدار کشور با تداوم خدمت‌رسانی صنعت برق گره خورده است

مدیرعامل توانیر با اشــاره به وضعیت مدیریت مصرف در ســال گذشته اعلام کرد: سال 
گذشته از ۱۶ فروردین، محدودیت هایی در بخش‌های صنعتی با همکاری خود صنایع اعمال 
شد. امســال اما تا ۱۰ اردیبهشت‌، هیچ محدودیتی برای صنایع نداریم و تا ۲۰ اردیبهشت 
می توانند حتی بیش از دیمند خریداری شده مصرف کنند بدون اینکه مشمول جریمه شوند؛ 

در حالی که در شرایط عادی، مصرف بالاتر از دیمند با جریمه همراه است.
وی با اشاره به برنامه های آماده سازی شبکه برای تابستان توضیح داد: ۱۴ مگاپروژه برای 

ورود به تابستان تعریف کرده‌ایم که در سه محور اصلی دنبال می شود:
۱. افزایش تولید

۲. افزایش ظرفیت و بهینه سازی خطوط و شبکه انتقال و توزیع
۳. مدیریت و بهینه سازی مصرف

وی با بیان اینکه در حوزه نیروگاه های حرارتی، ســه هزار مگاوات ظرفیت جدید اضافه 
خواهد شد، افزود: در بخش نیروگاه های تجدیدپذیر، به‌ویژه خورشیدی، یکی از افتخارات ما 
افزایش ظرفیت تولید است؛ در حال حاضر بیش از ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی داریم 
و این عدد در حال افزایش است. هم‌زمان، تعمیرات نیروگاه ها و پست ها و بهینه سازی شبکه 

برای رفع محدودیت های تبادل و انتقال برق در حال انجام است.

اقتدار شبکه برق ایران در جنگ ۴۰ روزه؛ میانگین خاموشی کمتر از یک ساعت
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ایران زمین 

رهاسازی زودهنگام آب سفیدرود به روی شالیزارهای 

آغاز زودهنگام 
رهاسازی آب سد 

سفیدرود را می توان 
نقطه عطفی در 

مدیریت منابع آب 
گیلان دانست؛ اقدامی 

که در آن همزمانی 
سیاست گذاری 

استانی، برنامه‌ریزی 
اجرایی و مشارکت 

کشاورزان، نقش 
کلیدی در موفقیت 

فصل زراعی ایفا 
می کند.

  مرتضی اکبری   -          با رهاسازی زودهنگام آب سد سفیدرود، ۱۰ روز پیش از تقویم زراعی و در پی بهبود محسوس ذخایر آبی ناشی از افزایش بارندگی در حوضه های آبریز 
کشور، فصل جدید کشت برنج در گیلان با هماهنگی میان استانداری، شرکت آب منطقه ای و سازمان جهاد کشاورزی آغاز شد.

معلمان مروجان علم و 
تعهد در مسیر اقتدار 
کشور هستند

 اقدامی که به گفته مسئولان، نقش تعیین کننده‌ای در تنظیم تقویم کشت، کاهش 
تنش آبی و تقویت پایداری تولید در مهم ترین قطب برنج کاری کشور دارد.

این تصمیم در شرایطی اجرایی شده که کشاورزی گیلان به عنوان یکی از پایه های 
اصلی اقتصاد محلی، وابستگی مستقیم به مدیریت دقیق منابع آب سد سفیدرود دارد 
و هرگونه تغییر در زمان بندی رهاسازی آب می‌تواند به‌طور مستقیم بر عملکرد تولید 
برنج اثرگذار باشــد. آن طور که آمار ها نشان می‌‌دهد، در روزهای آغازین سال زراعی 
جدید، وضعیت منابع آبی سد سفیدرود نسبت به دوره‌های پیشین روندی صعودی را 
تجربه کرده و ذخایر آن به حدود ۹۸۵ میلیون مترمکعب رسیده است. این افزایش در 
مقایسه با سال گذشته قابل توجه ارزیابی می‌شود و به گفته مدیران حوزه آب، بخشی 
از کاهش ناشی از دوره کم بارشی گذشته را جبران کرده است. با این حال، مسئولان 
تأکید دارند که مدیریت منابع آبی همچنان با رویکرد مرحله‌ای و کنترل شده ادامه خواهد 

داشت تا از هرگونه نوسان در تأمین آب شالیزارها جلوگیری شود.
در نهایت، آغاز زودهنگام رهاســازی آب سد سفیدرود را می توان نقطه عطفی در 
مدیریت منابع آب گیلان دانست؛ اقدامی که در آن همزمانی سیاست گذاری استانی، 
برنامه‌ریزی اجرایی و مشارکت کشاورزان، نقش کلیدی در موفقیت فصل زراعی ایفا 

می‌کند.
 

 حمایت از کشاورزان و تقویت تولید
 »هادی حق شــناس«، استاندار گیلان با اشاره به اهمیت این تصمیم، رهاسازی 
زودهنگام آب سد سفیدرود را اقدامی در جهت حمایت از کشاورزان و تسریع در آغاز 

عملیات کشــت عنوان کرد و اظهار کرد: »این رهاسازی حدود ۱۰ روز زودتر از زمان 
معمول انجام شــده و در نتیجه آن، روند آماده‌سازی شالیزارها با سرعت بیشتری در 

حال انجام است.«
وی با تأکید بر اینکه توزیع آب به‌صورت پیوسته تا پایان اردیبهشت ادامه خواهد 
داشت، افزود: افزایش حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعبی ذخایر سد نسبت به سال گذشته، 
نشان‌دهنده بهبود نسبی شرایط آبی استان است از این توزیع آب پس از اردیبهشت 
نیز بر اســاس نیاز واقعی شــالیزارها و به شکل نوبت‌بندی انجام می شود تا عدالت در 

بهره برداری از منابع آبی برقرار شود.
حق شناس با بیان اینکه میزان بارندگی در کشور نسبت به سال آبی گذشته بیش از 
۷۰ درصد افزایش داشته، افزود: هرچند استان گیلان نسبت به سال گذشته با کاهش 
حدود ۲۰ درصدی بارش مواجه بوده، اما به دلیل وضعیت مناسب بارش در حوضه‌های 
بالادست، از جمله اســتان هایی مانند کردستان، منابع آبی ورودی به سد سفیدرود 

وضعیت مطلوبی پیدا کرده است.
اســتاندار گیلان با اشاره به وضعیت مخزن سد سفیدرود اظهار کرد: حدود 2 ماه 
پیش ذخیره سد نسبت به سال قبل ۲۰ درصد کاهش داشت، اما این کمبود جبران 
شده و اکنون نه تنها کسری برطرف شده، بلکه حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب افزایش 

ذخیره نسبت به سال گذشته ثبت شده است.
حق شناس همچنین با اشاره به عملکرد سال گذشته افزود: در سال زراعی گذشته 
با وجود محدودیت های آبی، حدود ۹۸ درصد کشاورزان استان موفق به دریافت آب 
شدند و تنها بخش بسیار محدودی با مشکل مواجه شدند اما امسال با توجه به وضعیت 

   تقاطع غیرهمســطح سه‌راهی سد 
در جاده قدیم ســاوه - همدان امسال به 

بهره برداری می‌رسد
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان 
مرکزی گفت: تقاطع غیرهمسطح سه‌راهی سد 
الغدیر ســاوه در کیلومتر پنج محور قدیم ساوه 
- همدان در نیمه نخســت امسال تکمیل و به 

بهره برداری می‌رسد.
به گزارش روابط عمــومی اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده‌ای اســتان مرکزی، روح‌اله 
محسن‌زاده از فعالیت کارگاه های مختلف جاده‌ای 
در سطح محورهای مواصلاتی استان خبر داد و 
افزود: یکی از مهم ترین و شاخص ترین طرح های 
در دست اقدام، پروژه احداث تقاطع غیرهمسطح 
سه‌راهی سد الغدیر در کیلومتر پنج محور قدیم 
ســاوه - همدان است که در حال حاضر از چند 

جبهه کاری فعال است.
وی با اشاره به اهمیت پروژه تقاطع غیرهمسطح 
سه‌راهی سد الغدیر که از مطالبات دیرینه‌ی مردم 
شهرستان ساوه نیز بشمار می‌رود خاطرنشان کرد: 
در تلاش هســتیم تا هرچه سریع تر این پروژه 
بزرگ در نیمه نخست امســال تکمیل و مورد 

بهره برداری مردم قرار گیرد.
مدیــرکل راهداری و حمــل و نقل جاده‌ای 
اســتان مرکزی ارزش ریالی این پروژه را ۱۱۵ 
میلیارد تومان برشــمرد و گفت: خوشــبختانه 
ـفنی این تقاطع  بیــش از ۹۵ درــصد از ابنیه ـ

غیرهمسطح اجرا شده و در حال حاضر بصورت 
همزمان عملیات اجرای رمپ و لوپ ها در دست 
اقدام اســت. برای احداث این زیرگذر، اقدامات 
مختلف دیگری همچون جابه جایی خطوط اصلی 
لوله های آب ســاوه انجام شده و در حال حاضر 
جابه جایی تیرهای برق نیز در دست اقدام است

وی با اشاره به مشخصات فنی پروژه تصریح کرد: 
تقاطع غیرهمسطح سه‌راهی سد الغدیر شامل یک 
زیرگذر با ۱۰ متر دهانه، ۵.۵ متر ارتفاع و ۲۸ متر 
 طول می باشد و حدود ۲.۵ کیلومتر مجموع طول

 رمپ و لوپ های آن است.
به گفته محســن‌زاده تاکنون اجرای ۵۰ متر 
دســتک پل، ۵۰ هزار مترمکعب خاک برداری و 
۱۰ هزار مترمکعب خاک‌ریزی نیز انجام شده و 
پیمانکار مربوطه در حال حاضر مشغول عملیات 
زیرســازی رمپ و لوپ ها برای اجرای آسفالت 

نهایی آن می باشد.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان 
مرکزی اظهار داشت: برای احداث این زیرگذر، 
اقدامــات مختلف دیگری همچــون جابه جایی 
خطوط اصلی لوله های آب ســاوه انجام شده و 
در حال حاضر جابه جــایی تیرهای برق نیز در 

دست اقدام است.
وی یادآور شد: طی یک‌سال اخیر سه تقاطع 
غیرهمسطح و زیرگذر شامل راهجرد در محور 
اراک - قم، محمدآباد در محور دلیجان - محلات 
و خانه‌میران در محور اراک - توره در جاده های 
استان مرکزی به بهره برداری رسیده و در همین 
راستا در تلاش هســتیم تا در سال ۱۴۰۵ نیز 
تقاطعات غیرهمسطح ســه‌راهی سد الغدیر در 
ساوه و ایجان در محور خنداب - پل‌دوآب را به 

بهره برداری برسانیم.

 بیمه بیکاری ۸۲۲ کارگر آسیبدیده 
از ابلاغ شیوهنامه  از جنگ رمضان پیش 

ملی برقرا شد
مرکزی ،تهمینــه دباغچی-مدیرکل تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی اســتان مرکزی گفت: با 
دستور اســتاندار و خارج از تشــریفات اداری، 
بیمــه بیکاری ۸۲۲ کارگــر واحدهای تولیدی 
آسیبدیــده از جنگ رمضان در شهرســتانهای 
ســاوه و زرندیــه، پیــش از ابلاغ شیوهنامــه 
وزارتخانه و ســازمان تأمین اجتمــاعی برقرار 
 ــشد. مختار احمدی  در نشست هم‌اندیشی ب

 اســتاندار مرکزی، افزود: پس از حمله دشمن 
بــه واحدهــای تولیــدی در شهرســتان های 
ســاوه و زرندیــه در ۲۶ اســفند ماه، جلســه 
کارگــروه تســهیل و رفــع موانــع تولیــد به 
 ریاست اــستاندار برگزار و ایشان دستور دادند

خارج از تشــریفات اداری و در سریع ترین زمان 
ممکن، بیمه بیکاری کارگران آسیب‌دیده برقرار 

شود.
وی ادامه داد: بلافاصله بازرسان کار به واحدهای 
آسیب‌دیده اعزام و گزارش تخصصی تهیه شد. 
همچنین دو جلسه کمیته فنی برگزار کردیم و 
مجموعاًً ۸۲۲ نفر را برای برقراری بیمه بیکاری 
به سازمان تأمین اجتماعی معرفی کردیم. جالب 
آنکه شیوه نامه مربوطه فقط دو سه روز پیش از 
 سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شد
 اما اقدامات ما کاملًاً منطبق بر آن بوده اســت.

احمدی با اشاره به آسیب پذیری استان صنعتی 
مرکــزی در جنگ رمضان، تأکید کرد: اســتان 
مرکــزی در بخش صنعت رتبه دوم کشــور را 
دارد، اما در بخش خدمات رتبه آخر را کســب 
کرده اســت. بنابراین باید دســتگاه های حوزه 
خدمــات از جملــه میراث فرهنــگی، فرهنگ 
و ارشــاد، شــهرداری و اصنــاف، تمرکز خود 
را در کارگــروه اشــتغال و ســرمایه گذاری بر 
 اشــتغال بخــش خدمــات بگذارنــد تــا در

 صورت تداوم شــرایط جنگی، کمترین تعدیل 
نیرو را داشته باشیم.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
مرکــزی در پایــان از حمایت های اســتاندار 
»دکتــر زندیه وکیلی« و همکاری کلیه مدیران 
دســتگاه های اجرایی، تشــکل های کارگری و 
کارفرمایی، بسیج کارگری، کانون تأمین اجتماعی 

و دیگر نهادها تقدیر کرد.

 استاندار سمنان گفت: معلمان از ابتدای انقلاب تا امروز در مسیر تربیت نسل آینده و تقویت اقتدار کشور نقش آفرینی کرده‌اند و با وجود همه سختی ها، با تعهد و دلسوزی ایستاده‌اند.
 محمدجواد کولیوند در پیامی به مناسبت روز معلم بیان کرد: هفته معلم در سال ۱۴۰۵ را در حالی آغاز کردیم که متاسفانه جمعی از دانش آموزان مظلوم در مدرسه شجره طیبه میناب، به دست رژیم 

صهیونیستی و آمریکای جنایتکار به شهادت رسیدند. این ضایعه دردناک را به خانواده بزرگ آموزش و پرورش، ملت شریف ایران و مقام معظم رهبری تسلیت عرض می کنم.
وی یادآور شد: هفته معلم، فرصتی ارزشمند برای قدردانی از معلمان عزیز است؛ بزرگوارانی که از ابتدای انقلاب تا امروز، در مسیر تربیت نسل آینده و تقویت اقتدار کشور نقش آفرینی کرده‌اند و با وجود 

همه سختی ها، با تعهد و دلسوزی ایستاده‌اند.
استاندار سمنان خاطرنشان کرد: خوشبختانه با تلاش شما فرهنگیان، استان سمنان از رتبه پنجم کشور به رتبه دوم ارتقا یافته و در بسیاری از شاخص ها جزو استان های برتر قرار گرفته است. این هفته 

را به همه معلمان، دانش آموزان و خانواده های محترم تبریک می گویم و از خداوند متعال، عزت، سلامتی و توفیق روزافزون برای شما مسالت دارم.

بهتر ذخایر سد، شرایط مطلوب تری برای کشاورزان گیلان خواهیم داشت.
 

  مدیریت مرحله‌ای آبگذاری در شبکه سفیدرود
»وحید خرمی«، مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای گیلان نیز با اشاره به آخرین وضعیت سد سفیدرود اظهار 
کرد: بر اســاس آمارهای موجود، در حال حاضر حدود ۹۸۵ میلیون مترمکعب آب در ســد سفیدرود ذخیره شده 
است. این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته وضعیت بهتری دارد و نشان‌دهنده بهبود شرایط منابع آبی در 

حوضه آبریز سد است.
وی افزود: با توجه به شرایط مناسب بارندگی در سال آبی جاری، ذخایر سد نسبت به ماه های گذشته افزایش 
یافته و بخشی از عقب ماندگی ایجادشده در دوره کم بارشی جبران شده است. به همین دلیل، شرایط برای آغاز سال 

زراعی جدید در استان گیلان مطلوب‌تر از سال گذشته ارزیابی می شود.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گیلان با اشاره به زمان بندی رهاسازی آب گفت: بر اساس تصمیمات اتخاذشده 
در شورای حفاظت از منابع آب استان و با دستور استاندار گیلان، رهاسازی آب امسال نسبت به سال گذشته زودتر 

انجام می شود تا نیاز شالیزارهای استان به موقع تأمین شود.
خرمی ادامه داد: برنامه‌ریزی دقیق برای آبگذاری کانال های آبیاری نیز انجام شده و بر اساس تقویم زراعی تدوین شده 
توسط شرکت آب منطقه‌ای و سازمان جهاد کشاورزی، توزیع آب به صورت مرحله‌ای و منظم انجام خواهد شد. در 
مرحله نخست، آبگذاری به صورت پیوسته برای مدت مشخص انجام می شود و پس از آن، نوبت بندی آب به شکل 

دوره‌ای ادامه خواهد یافت تا پوشش کامل برای اراضی شالیزاری استان فراهم شود.
وی با تأکید بر اهمیت مدیریت مصرف آب در فصل زراعی گفت: از کشاورزان انتظار می‌رود با توجه به برنامه 
زمان بندی اعلام شده، عملیات زراعی خود از جمله نشاکاری و آماده سازی شالیزارها را مطابق تقویم رسمی انجام دهند تا 
از بروز مشکلات احتمالی در توزیع آب جلوگیری شود و منابع موجود به شکل عادلانه و بهینه مورد استفاده قرار گیرد

مدیرعامل آب منطقه‌ای گیلان در پایان خاطرنشان کرد: هدف اصلی این برنامه‌ریزی ها، تأمین پایدار آب برای 
شالیزارهای استان و کاهش تنش آبی در فصل کشت برنج است و تلاش شده با هماهنگی دستگاه های اجرایی، 

شرایط مناسبی برای کشاورزان گیلان فراهم شود.
 

 رهاسازی زودهنگام، کلید موفقیت کشت برنج
»صالح محمدی«، رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با اشاره به آغاز رهاسازی آب سد سفیدرود در گفت‌وگو با 
»ایران« اظهار کرد: با هماهنگی‌های انجام شده میان شرکت آب منطقه‌ای، سازمان جهاد کشاورزی و مدیریت استان، 
رهاسازی آب سد سفیدرود در سال زراعی جدید زودتر از تقویم معمول کشاورزی آغاز شده تا نیاز آبی شالیزارهای 

استان در حساس ترین مقطع آماده سازی و آغاز کشت برنج تأمین شود.
وی افزود: این تصمیم در شــرایطی اتخاذ شــده که بخش عمده‌ای از اراضی شالیزاری استان در مرحله شخم، 
خزانه‌گیری و آماده سازی برای نشاکاری قرار دارند و تأمین به موقع آب نقش تعیین کننده‌ای در جلوگیری از تأخیر 

در تقویم زراعی و کاهش تنش آبی در ابتدای فصل کشت دارد.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان با تأکید بر اهمیت رهاسازی زودهنگام آب گفت: آب سد سفیدرود 
اصلی ترین منبع تأمین آب شالیزارهای گیلان است و زمان بندی رهاسازی آن تأثیر مستقیم بر روند کشت برنج در 
سطح استان دارد. از این رو، آغاز زودتر آبگذاری کمک می کند کشاورزان بتوانند بدون وقفه و مطابق برنامه‌ریزی 

انجام شده وارد مرحله نشاکاری شوند.
محمدی ادامه داد: در شرایطی که تغییرات اقلیمی و نوسانات بارندگی می تواند بر منابع آبی تأثیر بگذارد، مدیریت 
دقیق زمان رهاســازی آب و هماهنگی کامل میان دستگاه های اجرایی اهمیت ویژه‌ای دارد و این اقدام به کاهش 

ریسک های ناشی از کم آبی در آغاز فصل زراعی کمک می کند.
وی با اشاره به نقش این اقدام در پایداری تولید برنج گفت: رهاسازی به موقع آب سد سفیدرود نه تنها از تأخیر 
در عملیات کاشت جلوگیری می کند، بلکه زمینه را برای افزایش بهره‌وری، بهبود عملکرد مزارع و کاهش خسارات 

احتمالی ناشی از کمبود آب فراهم می سازد.
این مقام مسئول افزود: بر اساس آمارهای ارائه شده، تاکنون شخم اولیه در بیش از ۱۸۰ هزار هکتار از شالیزارهای 
گیلان انجام شده که معادل حدود ۷۶ درصد کل اراضی است. همچنین خزانه‌گیری در حدود ۱۸۸ هزار هکتار، 
معادل ۷۹ درصد اراضی، به پایان رسیده و نشاکاری نیز در بخشی از مزارع آغاز شده است. انتظار می‌رود با تداوم 

رهاسازی آب، روند نشاکاری در روزهای آینده با شتاب بیشتری ادامه پیدا کند.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان همچنین تأکید کرد: با توجه به گستردگی اراضی شالیزاری در استان، 
مدیریت صحیح توزیع آب پس از رهاسازی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است و این موضوع با همکاری شرکت آب 

منطقه‌ای و بر اساس برنامه نوبت‌بندی و تقویم زراعی در حال اجراست.
محمدی در پایان خاطرنشان کرد: هدف اصلی این برنامه‌ریزی ها، حمایت از کشاورزان، تأمین پایدار آب شالیزارها 
و حفظ تولید برنج به عنوان محصول راهبردی استان است و انتظار می‌رود با این روند، سال زراعی جاری با کمترین 

تنش آبی و بیشترین بهره‌وری همراه باشد.

روز کارگر، فرصتی برای بازخوانی مشکلات جامعه کارگری است، بررسی شاخص های بازار کار در استان 
اصفهان نشــان می‌دهد جامعه کارگری این خطه صنعتی کشور با وجود ظرفیت های گسترده تولیدی و 
اشتغال با چالش هایی در حوزه روابط کار، دعاوی کارگری، ضرورت ارتقای آگاهی های حقوقی،حمایت های 
معیشتی و بیمه ای مواجه است؛ موضوعی که نقش سیاست های پیشگیرانه و نظارتی را پررنگ تر کرده است

 ۱۱ اردیبهشت مصادف با ۳۰ آوریل در تقویم جهانی، روز کارگر نامگذاری شده است، روزی برای توقف 
کوتاه در میان شتاب زندگی و نگاهی دوباره انداختن به دستانی که جهان را پیش می برند؛ دستانی که شاید 

کمتر دیده شوند، اما بیشتر از هر چیز، ضربان واقعی زندگی را در خود دارند.
روز جهانی کارگر، یادآوری آرام اما عمیق این حقیقت اســت که پشــت هر پل بسته شده، هر خیابان 
تمیزشــده، هر محصولی که می خریم و هر خدمتی که دریافت می کنیم، انسان های شریفی ایستاده‌اند 
که بخشی از عمرشان را با صداقت و تلاش بخشیده‌اند.این روز فرصتی است برای قدردانی از کسانی که 
کارشان فقط یک »وظیفه« نیست؛ بخشی از هویت، از زندگی و از امیدشان است، کسانی که گرچه فرصت 
دیده شدن همیشه با آنان مهربان نیست، اما بیشتر کیفیت زندگی امروزمان، ریشه در تلاش آن ها دارد و 

جهان بی حضورشان فرو می‌ریزد.
جامعه کارگری شاید نامش همیشه بر سر زبان ها جاری نباشد، اما اثرش در تک تک لحظات زندگی ما 
جریان دارد. این گزارش سعی دارد در این مجال به برخی مشکلات این قشر بپردازد و راه حل هایی نیز 

ارائه دهد، باشد که لحظه‌ای درنگ کنیم و با احترام، به ارزش کار و کارگر بیندیشیم.

  سهم بالای جامعه کارگری در ترکیب جمعیتی استان اصفهان
بر اساس نتایج آخرین سرشماری عمومی نفوس و مسکن کشور، جمعیت استان اصفهان افزون بر پنج 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر است که از این تعداد، یک میلیون و ۷۷۹ هزار و ۳۶۶ نفر جمعیت فعال اقتصادی 
را تشکیل می‌دهند و در میان جمعیت فعال، یک میلیون و ۵۱۹ هزار و ۵۶۹ نفر شاغل و ۲۵۹ هزار و ۷۹۷ 
نفر بیکار هستند؛ آماری که بیانگر وزن بالای بازار کار در ساختار جمعیتی استان است.وجود یک میلیون و 
۹۰ هزار کارگر بیمه‌شده در اصفهان نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از جمعیت استان به صورت مستقیم 
در چرخه تولید و خدمات فعالیت دارند. با احتساب خانواده های این افراد، حدود ۶۴ درصد جمعیت استان 
به طور مســتقیم با جامعه کارگری در ارتباط هستند؛ موضوعی که هرگونه تغییر در سیاست های حوزه 
کار و تامین اجتماعی را به مساله‌ای فراگیر در استان تبدیل می کند.استان اصفهان با بیش از یک میلیون 
و ۲۰۰ هزار بیمه شده تامین اجتماعی که بیشتر آن ها کارگر هستند، دومین استان کشور از نظر تعداد 
بیمه شدگان به شمار می‌رود. صنعتی بودن استان و قدمت فعالیت واحدهای تولیدی از جمله صنایع فولاد، 

نساجی و ریسندگی از عوامل اصلی این جایگاه عنوان می شود.

  افزایش دعاوی؛ نشانه مطالبه گری یا کمبود آگاهی؟
بر اساس آمار ارائه شده از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، به طور متوسط در چند سال اخیر، 
سالانه حدود ۳۴ هزار دادخواست کارگری در هیات های تشخیص بدوی و تجدیدنظر اصفهان رسیدگی 
می شود که از این تعداد، به طور معمول حدود ۲۹ هزار دادنامه توسط ۴۹ هیات تشخیص و ۲۱ هیات 
حل اختلاف بدوی صادر می شــود و علاوه بر این، در مراجع تجدیدنظر و حل اختلاف اســتان نیز افزون 
بر هفت هزار دادخواست واصل و بیش از پنج هزار دادنامه صادر شد.حجم بالای دادخواست ها از یک سو 
می تواند نشــانه افزایش مطالبه گری و پیگیری حقوق قانونی باشد، اما از سوی دیگر، به گفته مسوولان، 
ناآگاهی از قوانین کار نیز در افزایش طرح دعاوی بی تاثیر نیست. در همین راستا، اجرای برنامه های آموزشی 
تخصصی برای کارگران و کارفرمایان با هدف کاهش اختلافات و پیشگیری از تشکیل پرونده های جدید 
ضروری است که مدتی است در دستور کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان قرار گرفته است.

گفتنی است طبق قانون، اداره کار تنها مجاز به دریافت دادخواست از کارگران است و شکایات کارفرمایان 
یا موارد خارج از چارچوب قانون کار، از جمله برخی قراردادهای پیمانکاری، باید در مراجع قضایی بررسی 
شود که ورود واحدهای ارشاد و معاضدت دادگستری در این زمینه نیز می تواند راه گشا باشد.در این پیوند 
رئیس سابق مرکز وکلای قوه قضائیه استان اصفهان به ایرنا گفت: حدود پنج سال پیش تفاهم نامه ارائه 
خدمات مشاوره‌ای و وکالتی به جامعه کارگری و کارفرمایی کشور بین مرکز وکلای قوه قضاییه به عنوان 
مجری و وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور منعقد شد.حمدرضا 
انصافداران ادامه داد: هدف این تفاهم نامه ارائه خدمات مشاوره‌ای و وکالتی است و سعی شده با ایجاد بستر 

مناسب و تعیین چارچوب کلی، از ظرفیت علمی و اجرایی مرکز وکلای قوه قضاییه در زمینه ارائه خدمات 
حقوقی و کارشناسی استفاده شود.وی تصریح کرد: خدمات حقوقی و کارشناسی ارائه شده توسط وکلا و 
کارشناسان مرکز می تواند در جهت حل و فصل اختلافات و پیگیری پرونده های حقوقی و کیفری جامعه 
کارگران و کارفرمایان و خانواده آنها راهگشا باشد.وی تصریح کرد: بالابردن فرهنگ صلح و سازش و کمک 
به کاهش ورودی پرونده های قضایی مطابق مقررات، از اهداف اصلی این تفاهم نامه است.وی خاطرنشان 
کرد: حمایت حقوقی از کارگران و کارفرمایان و تشکل‌های مرتبط، بهره مندی از خدمات مشاوره در زمینه 
تنظیم اساسنامه ها و قراردادها، همکاری در برگزاری همایش ها و نشست‌های علمی در زمینه های حقوقی 
،اقتصادی، تولیدی و مشارکت در برگزاری کارگاه های آموزشی برای مدیران و اعضای جامعه کارگری و 
کارفرمایی و خانواده آنها، توسط وکلا و کارشناسان مرکز از جمله دیگر خدماتی است که در این تفاهم نامه 
به آن اشاره شده است.وی تاکید کرد: نظر به اینکه جامعه هدف این تفاهم نامه قشر عظیمی از شهروندان 
شــریف و زحمتکش است. این تفاهم نامه می تواند در تحقق یکی از اهداف قوه قضاییه که همان کاهش 
ورودی پرونده ها به دستگاه قضایی و احقاق حقوق عموم افراد است موثر واقع شود و موجب بهره مندی 
کارگران و کارفرمایان از این خدمات شود.انصافداران با اشاره به اینکه مشاوره حقوقی، وکالت، استفاده از 
خدمات داوری در قراردادها و اختلافات و آموزش از موضوعات دیگر این تفاهم نامه اســت گفت: یکی از 
اهداف تاسیس مرکز وکلای قوه قضاییه ایجاد زمینه بهره مندی اقشار کم درآمد از خدمات حقوقی و وکالت 
و تسهیل دسترسی شهروندان به این خدمات است که این تفاهم نامه زمینه ساز گام مهمی در جهت تحقق 
هرچه بیشتر این رسالت مقدس است.وی تاکید کرد: ستاد اجرایی این تفاهم نامه در استان چندین مرتبه 
تشــکیل جلســه داده است و امید می رود با تعامل و همکاری نهادهای مرتبط با مرکز وکلا قوه قضاییه، 

با ابلاغ شیوه نامه اجرایی، این تفاهم نامه اجرایی تر شود و منشاء خیر وبرکات فراوانی برای طرفین شود.

 نقش تشکل ها در تنظیم روابط کار
بر اساس آمار، در استان اصفهان بیش از ۶۷۰ تشکل کارگری و کارفرمایی فعال هستند که بیش از 
یک چهارم آن ها در سه سال گذشته تشکیل شده‌ است. این تشکل ها به عنوان حلقه واسط میان جامعه 
کار و مسوولان، می توانند در تعدیل مطالبات، انتقال خواسته ها و کاهش تنش های احتمالی نقش موثری 
ایفا کنند.کارشناسان معتقدند تقویت این تشکل ها و توسعه گفت‌وگوی اجتماعی، یکی از راهکارهای پایدار 
برای کاهش اختلافات کارگری و کارفرمایی است.در شرایط اقتصادی اخیر ناشی از جنگ تحمیلی سوم، 
به نظر می رسد می توان با استفاده از ظرفیت تشکل ها، بتوان فشار وارد شده بر مدیران صنایع و کارگران 

را به نحوی مدیریت کرد تا با ایجاد فضای تفاهم بتوان از این دوران با موفقیت گذر کرد.
بر اســاس اطلاعات اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان اصفهان، هم اکنون ۱۲۰ هزار کارگاه 
مشــمول قانون کار در اســتان اصفهان فعالیت می کنند. گستردگی این واحدها، مسوولیت نظارتی اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی را دوچندان کرده است.ســالانه به طور متوسط حدود ۳۰ هزار بازرسی از 
کارگاه های فعال تولیدی انجام می شود که می تواند تضمینی برای نظارت بر حقوق کارگران تلقی شود. 
به گفته مسوولان، استمرار این بازرسی ها موجب شده حوادث ناشی از کار در استان نسبت به سال ۱۴۰۰ 
به طور متوسظ حدود ۲۵ درصد کاهش یابد؛ آماری که بیانگر اثرگذاری نظارت های هدفمند در ارتقای 

ایمنی محیط های کار است.
راه‌اندازی »سامانه امور قراردادها« نیز از دیگر اقدامات پیشگیرانه به شمار می‌رود و بر اساس این طرح، 

کارگران موظفند به صورت ماهانه و از طریق خوداظهاری، وضعیت قرارداد کاری خود را ثبت کنند تا امکان 
رصد و بازرسی دقیق تر فراهم شود.

 حمایت های بیمه‌ای و چشم‌انداز اشتغال
در چند سال اخیر به طور متوسط سالانه حدود ۱۷ هزار نفر تحت پوشش بیمه بیکاری قرار می گرفتند؛ 
حمایتی که به گفته مسوولان، عمدتاًً شامل کارگرانی بوده که به هر دلیل شغل خود را از دست داده‌اند. با 
این حال، پیش از جنگ اخیر برآورد می شد حدود ۱۸۰ هزار نفر در استان اصفهان بیکار هستند و ترسیم 

مسیر اشتغال پایدار برای این جمعیت، باید یکی از اولویت های اصلی حوزه کار محسوب شود.
بیکاری های ناشی از جنگ تحمیلی سوم می تواند، بر اقتصاد استان تاثیر ناگواری بگذارد اما بدون تردید 

حمایت مدیریت استان از واحدهای صنعتی می تواند این تاثیر را به حداقل برساند.
در ۲،سه سال اخیر، ۶۵ خانه کارگری در استان اصفهان تشکیل شده و ۲۲۵ دوره آموزشی و پیشگیری 
نیز برای کارگران عضو برگزار شده است. همچنین وجود بیش از هفت هزار شرکت تعاونی ثبت شده در استان 
که از این تعداد، سه هزار و ۵۰۰ شرکت فعال هستند؛ ظرفیتی را در اختیار جامعه کار و تولید استان قرار 
می دهد که در صورت هدایت هدفمند می تواند نقش مهمی در توسعه اشتغال و کاهش بیکاری ایفا کند

 مشکلات درمان جامعه کارگری
در این پیوند عضو کمیته درمان ســازمان تأمین اجتماعی اصفهان به ایرنا گفت: افزایش سرسام آور 
هزینه های زندگی و افزایش بیمه شدگان در سال های اخیر، ضرورت گسترش خدمات ۲ بیمه گر سلامت 

در استان را محسوس تر کرده است.
زهره سلیمانی افزود: صنعت بیمه در حوزه درمان و سلامت تنها نمی تواند با دریافت حق بیمه بقای 
خود را تضمین کند و حق بیمه های دریافتی توسط این صنعت باید برای سرمایه گذاری و ایجاد درآمد در 

بازارهای پولی و مالی استفاده شود.
وی یادآور شد: در اغلب کشورهای دنیا صنعت بیمه درآمد اندکی از محل عملیات بیمه گری سلامت 
خود به دست می آورد و تنهـا با سرمایه گذاری درآمد حاصل از عملیات بیمه گری خود می تواند درآمدی 
مؤثر ایجاد کند؛ در کشور ما نیز سازمان های بیمه گر باید بیش‌ از پیش نسبت به سرمایه گذاری‌های اصولی 
وسود آور متمرکز شوند تا بتواند با افزایش فرانشیز بیمه، هزینه های درمان جامعه کارگری را کاهش دهند

وی افزود: قریب به همه کارگران استان بیمه شده سازمان تامین اجتماعی هستند و تورم بالا باعث 
شده این قشر نتواند بدون حمایت های بیمه درمان، از پس هزینه های سلامت در آید، پرداخت مطالبات 
تأمین اجتماعی توسط دولت می تواند چالش های پیش رو این قشر در بهداشت و سلامت را کاهش دهد

عضو کمیته درمان ســازمان تأمین اجتماعی اصفهان گفت: کارگران قربانیان اصلی بیشتر معلولیت 
های ناشی از کار هســتند و بیش از ۶۰ درصد معلولان اســتان زیر پوشش تامین اجتماهی هستند اما 
محدودیت های این قشر ایجاب می کند به این گروه یعنی کارگران از کارافتاده به دلیل معلولیت توجه و 

خدمات بیشتری ارائه شود.
عضو کمیته درمان سازمان تأمین اجتماعی اصفهان افزود: بیش از ۶۰ درصد معلولان و ۸۰ درصد از 
کار افتادگان استان اصفهان داری دفترچه تامین اجتماعی هستند که بیشتر آن ها کارگر بوده اند و بقیه 

آن ها از سایر سازمان های بیمه گر خدمات درمانی دریافت می کنند.
وی افزود: بنا به آمار نیمه‌رسمی نزدیک به ‬‪ ۶۰۰هزار نفر معلول ذهنی، جسمی، حرکتی، نابینا، ناشنوا و 
روانی مزمن نیز در استان اصفهان وجود دارد که بسیاری از آن ها سرپرست کارگر دارند و بیمه شده تامین 
اجتماعی هستند.سلیمانی ادامه داد: معلولان افراد کم توانی هستند که به علت های مادرزادی، تصادفات، 
حوادث ناشی از کار و یا حوادث طبیعی و غیر طبیعی داری نقص ذهنی و یا جســمی هســتند و سازمان 
تامین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین سازمان بیمه گر سلامت در کشور و استان در کنار سازمان بهزیستی 
نقش مهم در تامین خدمات درمانی آنان دارد و باید از این حیث به آن ها کمک ویژه شــود زیرا بیشــتر 

معلولان کارگر و خانواده آنان از نظر مالی در وضعیت مناسبی قرار ندارند.
عضو کمیته درمان مدیریت درمان سازمان تأمین اجتماعی اصفهان گفت: کارگران معلول و از کارافتادگان 
در صورت نیاز به عمل های جراحی، امکان پرداخت هزینه های بیمارستان های بخش خصوصی را ندارند، 
بنابراین درخواســت می شود، بیمارستان های تامین اجتماعی این افراد را در اولویت استفاده از خدمات 

عمل های جراحی قرار دهند.

روز کارگر، فرصتی برای بازخوانی مشکلات
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  عرفان حمیدی  -     افزایش چشمگیر هزینه های حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ باعث شده تا فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( در ماه های اخیر با 
چالش های تازه ای از سوی تیم های ملی مواجه شود؛ چالش هایی که حالا این نهاد را به اتخاذ تصمیمات مالی مهم وادار کرده است.

    برگزاری لیــگ بعد از جام جهانی 
شدنی نیست

ســرمربی تیم فوتبال تراکتور گفت: برگزاری 
فشرده مســابقات پس از جام جهانی و فاصله کم 
تا شروع لیگ برتر در فصل بیست و ششم شدنی 
نیست. محمد ربیعی در پایان بازی درون تیمی تیم 
فوتبال ایران اظهار داشت: امروز آمدم تا هم شرایط 
بازیکنان ملی پوش تراکتور را ببینیم و هم با سایر 
نفرات خوش و بش داشته باشم. فشار تمرینات تیم 
ملی زیاد بود و این هم یک مدل بدنســازی برای 
آمادگی بازیکنان جهت حضور در جام جهانی است

او ادامه داد: ما در شرایطی به مصاف تیم شباب 
الاهلی در لیگ نخبگان آسیا رفتیم که تیم تراکتور 
۴۰ روز تمرین نداشت و شرایط برابر نبود در صورتی 
که که می توانستیم به دور بعد راه یابیم. برخی از 
بازیکنان ما با توپ و چمن بیگانه بودند و بر اساس 
سیاست فوتبال ایران به جهت عدم کاهش سهمیه 
فوتبال باشــگاهی در آسیا در این مسابقه حضور 
یافتیم.ربیعی در رابطه با سدهیط قراردادی خود با 
باشگاه تراکتور تصریح کرد: باید ابتدا ببینیم وضعیت 
مســابقات در فصل بیست و پنجم به چه صورت 
پیــش خواهد رفت تا بعــد از آن برای لیگ فصل 
آینده هم صحبت خواهیم کرد.سرمربی تراکتور در 
خصوص ازسرگیری مسابقات در پایان جام جهانی 
گفت: این موضوع شدنی نیست اما باید به تصمیم 
مسئولان احترام گذاشت و به نظرم لیگ آینده ۱۸ 

تیمی برگزار شود.

پرــسپولیس هــمکاری  قــطع   
با پیروانی

باشگاه پرسپولیس ،از پایان همکاری با افشین 
پیروانی، سرپرســت سابق تیم فوتبال این باشگاه 
خبر داد. پس از آن که افشین پیروانی مدافع سابق و 
مدیر تیم فوتبال پرسپولیس در زمان جنگ تحمیلی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی به ایران راهی آمریکا 
شد، باشگاه پرسپولیس فعالیت او را به حالت تعلیق 
درآورد.به دنبال این اتفاق امروز چهارشنبه باشگاه 
پرسپولیس با انتشار متنی در این مورد اعلام کرد: 
با توجه به رأی صادره از ســوی کمیته انضباطی 
باشــگاه و در پی عدم حضور افشیــن پیروانی در 
تمرینات تیم، قرارداد همکاری با ایشان به صورت 
رسمی خاتمه یافته است.باشگاه پرسپولیس ضمن 
قدردانی از زحمات و تلاش های وی در ســال های 
گذشته، برای ایشان در ادامه فعالیت های حرفه‌ای 
آرزوی موفقیت کرده است.گفتنی است روند بررسی 
و انتخاب سرپرست جدید تیم در دستور کار قرار دارد 

و به‌زودی گزینه نهایی معرفی خواهد شد.

  زمان شــروع تمرینات پرسپولیس 
مشخص شد

دور جدید تمرینات تیم فوتبال پرسپولیس از 
هفته اول خرداد آغاز می شود.

 باشگاه پرسپولیس اعلام کرد: محسن خلیلی 
معاون ورزشی باشــگاه با اوســمار ویرا سرمربی 
تیم فوتبال پرسپولیس، در ادامه جلسات مستمر 
خود، امروز نیز جلســه ای را برگزار کردند.در این 
نشست، موضوعات متعددی از جمله شرایط فعلی 
تیم پرســپولیس، حضور در بازار نقل و انتقالات و 
همچنین برنامه‌ریزی برای تمرینات این تیم مورد 
بحث و بررسی کارشــناسی قرار گرفت.در ادامه و 
پس از تبادل نظر انجام شده، تصمیم گرفته شد که 
دور جدید تمرینات پرسپولیس برای فصل پیش 
رو، از هفته اول خرداد ماه ســال جاری آغاز شود.

بر همین اساس، باشــگاه پرسپولیس اعلام کرده 
است که تمامی تمهیدات لازم برای شروع منظم و 
برنامه‌ریزی شده تمرینات اندیشیده شده و کادر فنی 
به همراه مدیران باشگاه، پیگیر تقویت تیم در پنجره 
نقل و انتقالات هستند تا سرخپوشان با آمادگی کامل 

راهی رقابت‌های فصل جدید شوند.

AFC غیبت تاج و ممبینی در کنگره 
به گــزارش نشــریه The Athletic، کنگره 
کنفدراسیــون فوتبال آسیــا )AFC( در ونکوور 
تحت تأثیــر تنش هــای سیاسی و مشــکلات 
صدور ویزا برگزار شــد و نماینــدگان فوتبال 
ایران، از جمله مهــدی تاج و هدایت ممبینی، 
نتوانستند در این نشست حضور پیدا کنند. در 
این گردهمایی که با حضور مقامات ۴۶کشــور 
عضو برگزار شــد، صندلی های مربوط به ایران 
خالی ماند. ویندســور جان دبیرکل AFC اعلام 
کرد فدراسیون فوتبال ایران به دلیل مشکلات 
مرتبط با تشــریفات ویزا قادر به شرکت در این 
کنگــره نبوده اســت. همچنین شیخ ســلمان 
بــن ابراهیم آل خلیفه رئیس AFC با اشــاره به 
شرایط خاص منطقه گفت برخی اعضا به دلیل 
درگیری های اخیر نتوانستند به صورت حضوری 
شرکت کنند و به شکل آنلاین در جلسه حضور 
داشــتند. در جریان این نشست، هنگام اهدای 
یادبود به تیم های آسیایی صعودکننده به جام 
جهانی ۲۰۲۶، اعلام شد که مقامات ایران این 
جوایــز را پس از ورود دریافــت خواهند کرد. 
باوجود این غیبت، انتظــار می رود نمایندگان 
ایــران به کنگره فیفا برســند. مشــکلات ویزا 
تنهــا به ایران محدود نبوده و به گفته مقامات، 
چندین فدراسیون دیگر از جمله فلســطین نیز 
با چنین چالش هایی روبه رو شده اند. این مسائل 
در حالی مطرح می شــود که پیش تر نیز هیأت 
ایرانی برای حضور در مراســم قرعه کشی جام 
جهــانی در آمریکا با محدودیت های مشــابهی 
 مواجه شــده بود. فضای کنگره AFC تحت تأثیر

 تحــولات سیاسی و درگیری هــای منطقه ای 
قرار داشت.

روی کشور خود 
تعصب داریم

تصمیم اخیر فدراسیون فوتبال درباره تیم ملی زنان این نگرانی را ایجاد کرده که تجربه 
فوتســال زنان در حال تکرار اســت؛ جایی که دوری از مسابقات رسمی روند رو به رشد تیم 

را مختل کرد.
 تیم ملی فوتبال زنان ایران با اعلام فدراسیون فوتبال از حضور در بازی های آسیایی ناگویا 
کنار گذاشته شد. تصمیمی که فقط به حذف یک تورنمنت محدود نمی شود بلکه زنجیره‌ای از 
پیامدها را به‌دنبال دارد که می تواند آینده این تیم را تحت تأثیر قرار دهد. حالا در این گزارش 
نگاهی دقیق تر به مسیر پیش‌روی تیم ملی زنان خواهیم داشت مسیری که چندان روشن و 

امیدوارکننده به نظر نمی‌رسد.
نخستین نکته مهم بررسی وضعیت تیم ملی در چرخه انتخابی المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس 
است. طبق فرمت اعلام‌شده تنها ۸ تیم برتر جام ملت های آسیا ۲۰۲۶ جواز ورود به رقابت های 
انتخابی المپیک را کسب می کنند. این رقابت ها قرار است در چند مرحله برگزار شود و در 
نهایت دو تیم به صورت مستقیم راهی المپیک خواهند شد و یک تیم دیگر نیز شانس حضور 
در پلی آف بین قاره‌ای را به‌دست می آورد. با توجه به اینکه تیم ملی زنان ایران در جام ملت ها 
موفق به صعود از مرحله گروهی نشد از همین حالا از این چرخه کنار رفته و هیچ سهمی 

در مسیر المپیکی ندارد.
این حذف زودهنگام از چرخه انتخابی المپیک در کنار انصراف از بازی های آسیایی باعث 
می شود که تقویم مسابقاتی تیم ملی به شدت خلوت شود. در چنین شرایطی تنها گزینه‌ای 
که به صورت بالقوه باقی می ماند حضور در رقابت های منطقه‌ای کافا است. تورنمنتی که در 
سال های اخیر به عنوان یکی از معدود فرصت های بازی برای تیم های منطقه شناخته می شود. 
با این حال سطح کیفی این مسابقات قابل مقایسه با جام ملت های آسیا یا بازی های آسیایی 
نیست و نمی تواند نیازهای فنی و تاکتیکی یک تیم در حال توسعه را به طور کامل برطرف کند

حتی برگزاری همین مسابقات نیز همواره با قطعیت همراه نبوده و در برخی دوره ها با ابهام 
یا تأخیر مواجه شده است. در نتیجه تیم ملی زنان ممکن است با فاصله های طولانی بدون 

مسابقه رسمی باقی بماند. موضوعی که در فوتبال مدرن یک چالش جدی محسوب می شود. 
تیمی که به طور مستمر در رقابت های سطح بالا حضور نداشته باشد نه تنها از نظر فنی افت 

می کند بلکه از نظر تجربه و هماهنگی تیمی نیز با مشکلات متعددی روبه‌رو خواهد شد.

در این میان مقایسه وضعیت فعلی فوتبال زنان با آنچه در سال های اخیر برای تیم ملی 
فوتسال زنان ایران رخ داد می تواند تصویری ملموس تر از آینده احتمالی ارائه دهد. فوتسال 
زنان ایران در مقطعی به عنوان یکی از قدرت های برتر آسیا شــناخته می شد و حتی عنوان 
قهرمانی قاره را نیز به‌دست آورده بود. اما وقفه های طولانی در برگزاری مسابقات، لغو برخی 
رقابت ها و کاهش توجه به برنامه‌ریزی مستمر باعث شد این تیم به تدریج از شرایط ایده آل 
فاصله بگیرد. در نهایت بازگشت به صحنه رقابت های آسیایی پس از چند سال نشان داد که 
حفظ جایگاه در سطح قاره بدون حضور مداوم در تورنمنت های معتبر تا چه اندازه دشوار است

این تجربه حالا می تواند به عنوان یک هشدار برای فوتبال زنان تلقی شود. تیم ملی فوتبال 
زنان ایران در سال های اخیر هرچند با چالش های فراوان اما نشانه هایی از پیشرفت و رشد را 
بروز داده بود. صعود به جام ملت های آسیا و کسب تجربه در این سطح می توانست سکوی 
پرتابی برای آینده باشد ولی تداوم این روند نیازمند حضور مستمر در رقابت های جدی است. 
در شرایطی که این حضور به‌دلایل مختلف محدود یا حذف می شود طبیعی است که روند 

توسعه نیز با اختلال مواجه شود.
نکته قابل توجه اینجاست که فاصله گرفتن از رقابت های سطح بالا فقط به از دست رفتن 
نتایج کوتاه مدت منجر نمی شود بلکه در بلندمدت می تواند ساختار تیم را نیز تحت تأثیر قرار 
دهد. بازیکنانی که فرصت بازی در سطح بین‌المللی را از دست می‌دهند با افت آمادگی مواجه 
می شوند و نسل سازی در تیم ملی نیز با مشکل روبه‌رو خواهد شد. در چنین شرایطی ممکن 
است در سال های آینده کادر فنی ناچار شود برای حضور در مسابقات مهم عملًاً تیمی جدید 

را شکل دهد مسیری که هم زمان بر است و هم هزینه بر.
بر همین اســاس شاید مهم ترین جمع بندی این باشد که تصمیم‌گیری های امروز تأثیر 
مستقیمی بر آینده فوتبال زنان خواهد داشت. تجربه تیم ملی فوتسال زنان نشان داده که 
وقفه های طولانی و کاهش حضور در رقابت های مهم می تواند یک تیم موفق را وارد چرخه‌ای 
از افت و بازسازی کند. حالا این فرصت وجود دارد که با نگاه دقیق تر به آن تجربه از تکرار 

همان مسیر جلوگیری شود.
در نهایت اگرچه ممکن است در کوتاه مدت برخی تصمیم ها با اهداف خاصی اتخاذ شده 
باشند اما در بلندمدت حفظ حضور در عرصه های بین‌المللی و ایجاد یک تقویم منظم مسابقاتی 
نقشی کلیدی در تداوم رشد تیم ملی فوتبال زنان خواهد داشت. در غیر این صورت این نگرانی 
وجود دارد که تیمی که به تازگی در مسیر پیشرفت قرار گرفته با وقفه‌ای طولانی مواجه شود 
و برای بازگشــت به سطح رقابتی آسیا ناچار به شروعی دوباره باشد. مسیری که پیش تر در 

فوتسال تجربه شده و هزینه های آن به خوبی قابل مشاهده است.

با وجود ادامه لیگ برتر در فصل بیســت‌وپنجم، قرارداد چند بازیکن استقلال تا پایان فصل 
جاری اعتبار دارد و مدیران باشگاه هنوز موفق به تمدید آن ها نشده‌اند. تیم فوتبال استقلال در 
حالی فصل بیست‌وپنجم لیگ برتر را با صدرنشینی پشت سر می گذارد که هم‌زمان با توقف موقت 
مسابقات، این باشگاه با مجموعه‌ای از چالش های مدیریتی، حقوقی و نقل‌وانتقالاتی مواجه شده 

است؛ چالش هایی که می تواند مسیر آبی پوشان را در ادامه فصل تحت تأثیر قرار دهد.
استقلال با انجام ۲۳ مسابقه و کسب ۴۱ امتیاز در صدر جدول لیگ برتر قرار دارد و از نظر 
امتیازی وضعیت مناســبی را تجربه می کند. با این حال، توقف موقت رقابت ها در مقطع فعلی، 
باعث شده تمرکز اصلی باشگاه به مسائل خارج از زمین مسابقه معطوف شود؛ جایی که بحران 
نقل‌وانتقالات و وضعیت قراردادها، به دغدغه اصلی کادر مدیریتی تبدیل شده است.یکی از مهم ترین 
مشکلات استقلال در شرایط کنونی، بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی است؛ موضوعی که عملًاً 
امکان جذب بازیکن جدید را از این باشــگاه ســلب کرده و دست کادر فنی را برای ترمیم نقاط 

ضعف ترکیب تیم بسته است. این مسئله در شرایطی رخ داده که استقلال در صورت از سرگیری 
لیگ و همچنین احتمال حضور در رقابت های آسیایی، نیاز مبرمی به افزایش عمق ترکیب دارد.

در بخش داخلی، چند بازیکن کلیدی استقلال در آستانه پایان قرارداد قرار دارند. بر این اساس، 
آنتونیو آدان دروازه بان اسپانیایی، آرمین سهرابیان، عارف غلامی، ابوالفضل جلالی، روزبه چشمی، 
علیرضا کوشکی و محمدحسین اسلامی از جمله بازیکنانی هستند که تا پایان فصل جاری با 
اســتقلال قرارداد دارند و هنوز مذاکرات رسمی برای تمدید قرارداد آن ها نهایی نشده است.این 
وضعیت باعث شده آینده بخشی از ستون های اصلی تیم در هاله‌ای از ابهام قرار گیرد و نگرانی هایی 

در خصوص حفظ ساختار فعلی تیم به وجود آید.
در بخش بازیکنان خارجی، به جز آنتونیو آدان، ســایر بازیکنان خارجی استقلال همچنان 
دارای قرارداد با این باشگاه هستند. با این حال، شرایط اخیر و اتفاقات جاری در کشور باعث شده 
احتمال جدایی برخی از آن ها نیز مطرح شــود.در این میان نام هایی چون منیر الحدادی، یاسر 

آسانی، رستم آشورماتوف، جلال‌الدین ماشاریپوف، داکنز نازون، موسی جنپو و جوئل کوجو در 
فهرســت بازیکنانی قرار دارند که امکان جدایی شان وجود دارد؛ موضوعی که در صورت تحقق، 
می تواند به شکل قابل توجهی ساختار فنی استقلال را دستخوش تغییر کند و حتی به افزایش 

خروجی بازیکنان منجر شود.
مجموعه این شرایط باعث شده مدیران باشگاه استقلال با سناریوی جدی خروج هم‌زمان چند 
بازیکن مواجه شوند؛ سناریویی که در صورت وقوع، می تواند تیم را در آستانه فصل آینده یا ادامه 
رقابت ها با کمبود نیروی انسانی مواجه کند.از همین رو، نگرانی اصلی در سطح مدیریت باشگاه، 
جلوگیری از »ریزش گسترده بازیکنان« و حفظ تعادل در ترکیب فعلی است؛ به‌ویژه در پستی که 
استقلال با ترافیک بازی و فشار مسابقات مواجه خواهد شد.با توجه به احتمال حضور استقلال 
در رقابت های آسیایی فصل جاری، مدیران باشگاه در حال بررسی راهکارهایی برای حفظ بخش 

عمده‌ای از بازیکنان فعلی هستند.

فوتبال زنان و یک نگرانی تکراری

وضعیت نامشخص ۷ بازیکن استقلال

امید نورافکن بازیکن تیم ملی کشورمان در خصوص شرایط اردویی ملی پوشان گفت: »یک دوره بدنسازی و آماده سازی ۵-۴ روزه خیلی خوب داشتیم که فوق‌العاده می تواند در ادامه مسیر به همه بازیکنان 
چه از لحاظ بدنی و چه از لحاظ تاکتیکی کمک کند. قطعاًً در ادامه مسیر آماده سازی برای جام جهانی، تأثیر گذاری این تمرینات در کارمان نمایان خواهد شد. هرچند مسائلی درباره حضور تیم ملی در جام 
جهانی مطرح می شود اما امیدوار هستیم و مثبت‌اندیش. امیدواریم که شرایط بدون دغدغه و بدون مشکلی را در ادامه مسیر داشته باشیم. هرچند شرایط فعلی در کشورمان، کار را سخت می کند ولی ما خیلی 
تلاش کرده و خیلی زحمت کشیدیم تا تیم ملی به این نقطه برسد و به جام جهانی برود. ما و ژاپن اولین تیم هایی بودیم که از آسیا به جام جهانی صعود کردیم. به هرحال تیم ملی سختی هایی را گذرانده که 
به این مرحله رسیده است. باید قدردان آن باشیم و بتوانیم از این شرایط استفاده کنیم. گفتم شرایط مقداری سخت است ولی کار نشد ندارد. می توانیم به امید خدا از همین وضعیت سخت، بهترین و بیشترین 
استفاده را کرده و در جام جهانی بهترین نتایج را بگیریم.«او درباره تعصب بازیکنان تیم ملی نسبت به وطن افزود: »با توجه به اینکه شرایط خیلی سختی بر کشورمان حاکم است، یک خبر خیلی بزرگ که خیلی 
می تواند روی فوتبال و روی خودمان و تیم ملی تأثیرگذار باشد، این است که بشنویم ان شاءالله جنگ تمام شده که خیلی می تواند از لحاظ روحی و روانی به تیم ملی و کل فوتبال مان کمک کند. به امید خدا 

این اتفاق برای کشورمان بیفتد و همه مردم در دست در دست هم دهیم تا از این شرایط بگذریم.

سالاری در واکنش به اتفاقات رخ داده برای مهدی 
تــاج در کانادا گفت: رئیس فدراسیون فوتبال عزت 

ملی را به منفعت شخصی ترجیح داد.
محمدرحمان سالاری در پایان دیدار درون تیمی 
تیم ملی فوتبال اظهار داشت: یاد و خاطره شهدای 
مدافع وطن و همچنین ۱۶۸ شهید حادثه میناب 
در این بازی گرامی داشته داشته شد. تیم ملی روند 
آماده سازی خود را برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ 
با قدرت ادامه می دهد و ما از هیچ فرصتی برای بهبود 
شرایط تیم ملی غافل نشدیم و این روند ادامه خواهد 
داشت.او ادامه داد: تصمیم گرفتن درباره حضور یا 
عدم حضور تیم ملی در جام جهانی صرفا با هیئت 

رئیسه فدراسیون فوتبال است و از نهادهای دیگر هم در این خصوص مشورت خواهیم گرفت و هرجا منافع ملی ما اجازه دهد در آن حضور پیدا 
خواهیم کرد تا این لحظه برنامه آماده سازی تیم ملی تا زمان آغاز جام جهانی آماده شده است.سالاری افزود: تاج و ممبینی با ویزای رسمی 
دولت کانادا عازم این کشور شدند و وقتی وارد فرودگاه شدند یکسری مطالب از جانب میزبان مطرح شد. ما یکسری خط قرمز داریم که یکی 
از آنها نیروهای مسلح ما هستند که از مردم ما حمایت و دفاع می کنند و هر فردی بخواهد توهین کند ما در مقابل آن موضع خواهیم گرفت

عضو هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال تصریح کرد: خود فیفا برای اعضای ایرلن جهت حضور در کانادا پرواز اختصاصی گرفته بود و به دلیل 
اتفاقاتی که در آن کشور رخ داد تاج عزت ملی را بر منفعت شخصی ترجیح داد. تاج نایب رئیس AFC است و باید در کنگره فیفا شرکت می 

کرد اما او عزت ملی را ترجیح داد و تاج با حرکت خود میامی به دنیا صادر کرد که شاید با هزار پیام نمی شد آن کار را انجام داد.
سالاری در رابطه با اتفاقات رخ داده برای اعضای تیم فوتبال بانوان در استرالیا گفت: اتفاقاتی که آنجا رخ داد اصلا عادی نبود و بچه های ما 
بسیار هزینه کردند و کادر تیم ایران بسیار کمتر از سایر تیم های شرکت کننده در جام ملت های آسیا بود. اگر قرار باشد کسی مقصر باشد 

من همه موارد را گردن می گیرم اما افتخار می کنم که اعضای تیم سالم به کشور بازگشتند.
سالاری خاطر نشان کرد: از آنجا که لیگ برتر مدتی است تعطیل شده و بسیاری از تیم های خصوصی دچار آسیب شده اند و نمی توانستند 
در این مدت کوتاه خود را بازسازی کنند با همفکری بین باشگاه ها و سازمان لیگ، تصمیم بر این شد که لیگ برتر بعد از جام جهانی ۲۰۲۶ 

ازسرگرفته شود. تیم ملی فوتبال متعلق به تمام مردم است و وظیفه داریم بهترین امکانات را فراهم کنیم. 

پرویز مظلومی در خصوص شرایط تیم ملی گفت: 
تا شروع جام جهانی زمان زیادی باقی نمانده است و 
تیم ملی اگر می خواهد موفق شود نیاز به حمایت 
همه جانبه مسئولان کشور دارد تا بتواند نتایجی در 
شان فوتبال ایران بگیرد. اگر به دنبال این هستیم تا 
تیم ملی در جام جهانی موفق باشد باید زمان را از 
دست ندهیم و با تدارک مناسب راهی آمریکا شویم 
تا بتوانیم به اهدافی که در سر داریم دست پیدا کنیم

وی در خصوص تمرینات تیم ملی و انجام بازی 
های تدارکاتی گفت: هیچ تیم فوتبالی با تمرین بدون 
بازی تدارکاتی موفق نخواهد شد. تمرین نمی تواند 
محک خوبی برای ملی پوشــان باشد. بازیکنان به 
بازی تدارکاتی قوی نیاز دارند تا کادر فنی بتواند نقاط ضعف را پوشــش داده و با قدرت در جام جهانی شــرکت کند. قرار بود با اسپانیا بازی 
تدارکاتی برگزار کنیم که هنوز مشخص نیست. ما بازیکنان با غیرت و باتعصبی داریم که تمام تلاش خود را به کار خواهند بست تا فوتبالی 
زیبا از تیم ملی تماشا کنیم.وی در پاسخ به انتقادات برخی اهالی فوتبال به میانگین سنی بالای برخی بازیکنان تیم ملی گفت: دیگر فرصت 
جوانگرایی نیست و باید با همین بازیکنان به جام جهانی برویم. البته‌ چند ملی پوش جوان در اردوی تیم ملی حضور دارند که به همراه خیلی 
از بازیکنان جوان آینده تیم ملی را تشکیل می دهند. تعدادی از ملی پوشان آخرین حضور را در تیم ملی دارند و بدون شک قلعه نویی بعد 
از جام جهانی به بازیکنان جوان روی خواهد آورد البته همیشه هر انتخابی از سوی سرمربی تیم ملی انتقاداتی را هم در پی خواهد داشت و 
این موضوع از گذشته بوده و ادامه خواهد داشت پس کادر فنی باید با تمام این انتقادات بهترین ها را به تیم ملی دعوت کند.سرمربی پیشین 
استقلال در خصوص حاشیه های بوجود آمده از سوی مسئولان آمریکا برای تیم ملی گفت: مسئولان آمریکایی بدنبال حاشیه سازی برای 
تیم ملی هستند و ما باید با توجه به شرایط موجود در خاک دشمن پرقدرت ظاهر شویم تا در مقابل دشمنان کشور سربلند باشیم. نهادهای 
مربوطه باید مراقب حاشیه ها باشند و اجازه بعضی اتفاقات تمرکز کادر فنی و تیم ملی را برهم بزند. حضور پرقدرت تیم ملی و نتایج خوب 
و حمایت ایرانی های وطن پرست می تواند تمامی حاشیه ها را از بین ببرد پس باید هوشیار باشیم و با برنامه پیش برویم.پرویز مظلومی در 
خصوص صحبت های آمریکایی ها در مورد جایگزینی ایتالیا به جای ایران در جام جهانی گفت: تصمیم گیرنده اصلی فیفا است نه مسئولان 

آمریکایی. حتی خود ایتالیایی ها چنین پیشنهاد شرم آوری را نپذیرفتند و مردم ایتالیا دولت آمریکا را مورد تمسخر قرار دادند.

تاج عزت ملی را به منافع شخصی ترجیح داد » تمرین« به درد تیم ملی نمی خورد

در تازه ترین تحولات، فیفا همزمان با افزایش قابل توجه پاداش ها، در آستانه دستیابی به یک معافیت مالیاتی مهم برای 
تیم های شرکت کننده نیز قرار گرفته تا فشار اقتصادی بر فدراسیون ها کاهش یابد. در گام نخست، فیفا اعلام کرد بیش از 
۱۱۲میلیون دلار به مجموع پرداختی های خود به تیم های حاضر در جام جهانی اضافه می کند. بر این اساس، هر یک از ۴۸تیم 
حاضر در این رقابت ها، ۲میلیون دلار بیشتر دریافت خواهند کرد؛ مبلغی که شامل یک‌میلیون دلار برای آماده سازی و یک‌میلیون 
دلار به عنوان پاداش پایه صعود است. همچنین بیش از ۱۶میلیون دلار دیگر نیز به صورت یارانه برای هزینه های کاروان تیم ها 
و افزایش سهمیه بلیت اختصاص داده شده است.با این تصمیم، مجموع پاداش های پرداختی به تیم ها به ۸۷۱میلیون دلار 
افزایش یافته؛ رقمی که نسبت به برآورد قبلی حدود ۱۵درصد رشد نشان می‌دهد. براساس ساختار جدید، حداقل دریافتی 
هر تیم به ۱۲.۵میلیون دلار رسیده، در حالی که پاداش های مرحله  به  مرحله بدون تغییر باقی مانده است. این افزایش در 
نشست شورای فیفا در ونکوور نهایی شد؛ نشستی که تحت تأثیر نگرانی های گسترده فدراسیون ها درباره هزینه های سنگین 
این دوره از رقابت ها برگزار شد. جام جهانی ۲۰۲۶ از جهات مختلف متفاوت است؛ نخستین دوره‌ای که با حضور ۴۸تیم و 
برگزاری ۱۰۴مسابقه در سه کشور آمریکا، کانادا و مکزیک برگزار می شود. همین گستردگی جغرافیایی و افزایش تعداد بازی ها، 
هزینه های سفر، اقامت و تدارکات را به شکل قابل توجهی افزایش داده است. بویژه در ایالات متحده، تفاوت نرخ مالیات در 
ایالت های مختلف و سطح بالای هزینه های زندگی، فشار مضاعفی بر تیم ها وارد می کند. در چنین شرایطی، برخی فدراسیون ها 
بویژه در اروپا هشدار داده بودند که حتی با صعود به مراحل بالاتر نیز ممکن است متحمل زیان مالی شوند. همین نگرانی ها 
باعث شد درخواست هایی برای افزایش پاداش ها به فیفا ارائه شود؛ هرچند مسئولان این نهاد تأکید کرده‌اند که تصمیم اخیر 
صرفاًً براساس موفقیت تجاری مسابقات اتخاذ شده و ناشی از فشار مستقیم هیچ کنفدراسیونی نبوده است.در کنار افزایش 
پاداش ها، یک تحول مهم دیگر نیز در حال شکل‌گیری است؛ مذاکرات فشرده فیفا با وزارت خزانه‌داری آمریکا برای دریافت 
معافیت مالیاتی برای تیم های شرکت کننده. طبق گزارش ها، این مذاکرات به پیشرفت قابل توجهی رسیده و انتظار می‌رود 
فدراسیون های ملی بتوانند برای معافیت از مالیات فدرال اقدام کنند. بر اساس این طرح، فدراسیون‌ها می توانند با استناد به 
قوانین مالیاتی آمریکا درخواست معافیت دهند؛ هرچند تضمینی برای پذیرش آن وجود ندارد. با این حال، فیفا نسبت به 
موفقیت این فرایند خوش‌بین است، مشروط بر اینکه شرایط لازم رعایت شود. از جمله مهم ترین این شروط، عدم توزیع 
سود میان سهامداران خصوصی و عدم مشارکت در فعالیت های سیاسی است؛ معیارهایی که معمولًاً فدراسیون های فوتبال 
به‌راحتی واجد آن هستند.نکته قابل توجه این است که فیفا از زمان جام جهانی ۱۹۹۴ در آمریکا خود به عنوان یک نهاد معاف 
از مالیات شناخته می شود، اما تاکنون نتوانسته بود چنین امتیازی را برای اعضای خود نیز فراهم کند. حالا در صورت نهایی 
شدن این توافق، فدراسیون ها می توانند میلیون ها دلار در هزینه های مالیاتی صرفه جویی کنند. البته این معافیت احتمالی تنها 
شامل مالیات های فدرال خواهد بود و تیم ها همچنان ممکن است ملزم به پرداخت مالیات های ایالتی و شهری باشند. با این 
حال، همین کاهش بخشی از هزینه ها نیز می تواند تأثیر قابل توجهی بر تراز مالی تیم ها داشته باشد.کانادا و مکزیک به عنوان 
دو میزبــان دیگــر این رقابت ها، پیش تر معافیت‌های مالیاتی لازم را برای تیم هایی که در خاک آنها بازی می کنند، تصویب 
کرده‌اند. همین موضوع باعث شــده فشــار اصلی در این زمینه متوجه ایالات متحده باشد. فیفا علاوه بر افزایش پاداش ها و 
پیگیری معافیت مالیاتی، همچنان بخشی از هزینه های عملیاتی تیم ها را نیز پوشش می‌دهد؛ از جمله اقامت و تغذیه تا ۵۰نفر 
از اعضای هر کاروان، پروازهای بیزینس کلاس بین شهرها، اجاره زمین های تمرینی و برخی هزینه‌های اجرایی. با این حال، 

بسیاری از تیم ها کاروان هایی بزرگ تر از این تعداد دارند.
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   سیاوش باقی - رمان »سلطان بیزانس« نوشته سلچوک آلتون، صرفاًً یک داستان نیست؛ بلکه سفری پر رمز و راز در لایه های پنهان 
تاریخ، یک کشف پلیسی ذهنی و کنکاشی عمیق در میراث فرهنگی یکی از مهم ترین امپراطوری های جهان، یعنی بیزانس است. در گذر 

تاریخ و ادبیات -   فرهاد سخا    -  مترجم کتاب سلطان بیزانس

پیوند میراث 
بیزانس و ایران: 

این پیوند را نباید 
ندیده گرفت، 
زمانی که دو 
امپراطوری با 

عمق فرهنگی 
عظیم در 

همسایگی 
هم، در دوران 
ساسانیان، در 

کنار در‌گیری های 
مرزی، تبادلات 

ذهنی و فرهنگی 
نیز داشته‌اند. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 آغاز سریال »مادران« از جمعه با بازی 
رویا افشار

ســریال تلویزیونی »مــادران« از جمعه ـ ۱۱ 
اردیبهشــت‌ماه هر هفته، ساعت ۲۲ از شبکه یک 
سیما روی آنتن می‌رود.مجموعه‌ای انسانی و اجتماعی 
درباره نقش الهام بخش مادران در فراز و نشیب های 
زندگی. این سریال در هشت قسمت ۴۰ دقیقه‌ای 

تولید شده است.

  صحبت های جالب محمد گلریز درباره 
وطن دوستی »گلپا«

محمد گلریز درباره ارتباط خود با برادرش »گلپا« 
می گوید: »ما در خانواده‌ای بزرگ شــدیم که همه 
همدیگر را دوست داشتیم.من حتی آموزش اولیه 
موسیــقی را از پــدر و برادرانم گرفتم. برادرم، اکبر 
گلپایگانی، نقش بسیار مهمی در مسیر هنری من 
داشت. اما همان طور که خود ایشان گفته بودند، ما 
هر یک در نهایت مسیر جداگانه‌ای را در هنر پیش 
گرفتیم، البته همیشه گفته‌ام برادرم سیاسی نبود و 

تنها دغدغه او ایران بود.«

 یک سینماگر ایرانی داور جشــنواره 
کن شد

علی عســگری، سینماگر ایرانی به عنوان یکی 
از ۵ عضــو هیأت داوران بخش فیلم کوتاه و سینه 
فونداسیون هفتاد و نهمین جشنواره فیلم کن انتخاب 
شــد. کارلا سیمون، فیلمنامه نویــس و کارگردان 
اسپانیایی ریاســت هیأت داوران بخش فیلم های 
کوتاه و سینه فونداسیون )فیلم های دانشــجویی( 
در هفتادونهمین جشــنواره کن را برعهده خواهد 
داشت. علی عسگری، ســلیم کشیوش )بازیگر و 
کارگردان فرانسوی( و مگنوس فون هورن )کارگردان 
و فیلمنامه نویس سوئدی( در این جشنواره حضور 

خواهند داشت.

 فصل جدید اجراهای نمایش »وی لا« 
در چهارسو

فصــل جدیــد اجراهای نمایــش »وی لا« به 
کارگردانی سیروس همتی شامگاه سه شنبه )نهم 
اردیبهشــت ماه( با حضور میهمانانی متفاوت در 
تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر آغاز شد. در اولین 
نوبت از فصل جدید اجراهای نمایش »وی لا« که 
با استقبال مخاطبان نیز مواجه شد، به دعوت گروه 
اجرایی نمایش، تعدادی از شــهروندان تهرانی که 
منازلشان طی ایام جنگ تحمیلی رمضان آسیب 
دیــده و در برخی هتل هــا و اماکن اقامتی حضور 
داشتند به همراه مدیریت یکی از هتل های  میزبان 
شهروندان آسیب دیده از جنگ تحمیلی به عنوان 
میهمان ویژه حضور داشتند.سیروس همتی نویسنده 
و کارگــردان نمایش »وی لا« در پایان اجرای اول 
فصــل جدید این اثر نمایشی با قدردانی از مدیران 
مجموعه های اقامتی که طی هفته های گذشــته 
پذیرای شــهروندان آسیب دیده از جنگ تحمیلی 
بودند، اظهار کرد: »در ایام جنگ رمضان منزل  بیتا 
عالمی از بازیگران گروه نمایش هم بشدت آسیب 
دید. مسیری که در ایام جنگ تحمیلی رمضان برای 
برخی از شهروندان نیز اتفاق افتاد و امیدوارم بزودی 
شرایطی فراهم شود که این افراد نیز بتوانند هر چه 

زودتر به منازل شان بازگردند.«

 دانش‌آموزان مدرسه میناب روی صحنه
امیر موسی کاظمی از نگارش  نمایشنامه‌ای درباره 
دانش‌آموزان شهید مدرسه شجره طیبه میناب خبر 
داد و ابراز امیدواری کرد که اجرای این نمایشنامه 
آغازگر برنامه های تئاتر »هامون« در سال پیش‌رو 
باشد. مدیر سالن تئاتر هامون همچنین به آسیب 
برخی مراکز فرهنگی و هنری در جریان جنگ چهل 
روزه اشاره کرد و گفت: »خانواده بزرگ هنر که جزو 
شریف ترین و مظلوم ترین اقشار جامعه هستند، به 
رغم آسیب های اقتصادی ناشی از توقف فعالیت های 
هنری، با حضور و هنر آفرینی خود نقش ارزنده‌ای 
در روایــت و ثبت وقایع این روزها و امیدبخشی به 
هموطنان خود داشته و خواهند داشت و امیدوارم 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و دیگر نهادهای 
ذیربط نیز در جهت حمایت از نقش آفرینی جامعه 
هنری و رفع دغدغه های آنان گام‌  بردارند.«کاظمی 
در پایــان ابراز امیدواری کرد بازگشــایی ســالن 
تئاتر هامون بــا اجرای این نمایش و تقدیم آن به 

خانواده های داغدار این کودکان رقم بخورد.

 اکران فیلم »صداهای دوردست
زندگی های بی جان«  در خانه هنرمندان

»صداهای دوردســت، زندگی های بی جان« ‏در 
خانه هنرمندان ایــران روی پرده می‌رود.سینمایی 
»صداهای دوردست، زندگی های بی جان« ‏)۱۹۸۸( 
به کارگردانی ترنس دیویس ساعت ۱۸ جمعه ۱۱ 
اردیبهشــت ۱۴۰۵ در ســالن استاد ناصری خانه 
هنرمنــدان ایران به نمایــش درمی آید. این فیلم 
سینمــایی ۸۴ دقیقه‌ای با زیرنویــس فارسی در 
خانه هنرمندان ایران روی پرده می‌رود.»صداهای 
دوردســت، زندگی هــای بی جــان« دومیــن اثر 
فیلم نامه نویــس، کارگــردان و رمان نویــس فقید 

انگلیسی است .

شنبـــه 12 اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره904

  عکس نوشت

جدول روز 

  

ما اهالی خلیج 
همیشگی فارس 

ما اهالی خلیج 
همیشگی فارس

روز ملی خلیج فارس، 
دهم اردیبهشت 

یادآور رشادت های 
تاریخی ملت ایران در 

پاسداری از تمامیت 
ارضی کشور است 

روزی که به نمادی از 
هویت ملی و تاریخی 

ایرانیان در دفاع از 
خلیج فارس تبدیل 

شده است.

اینفوگرافیک 

مارک زاکربرگ می گوید شرکت »متا« در حال کار بر روی 
عامل های هوش مصنوعی برای استفاده شخصی و تجاری است

 به گفته مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا، تیم هوش مصنوعی 
این شرکت در حال کار بر روی مجموعه‌ای جدید از عامل های 

هوش مصنوعی است که قرار است به کاربران کمک کنند تا 
به اهداف متنوع زندگی خود دست یابند.

زاکربرگ که طبق گزارش ها بر روی یک شبیه ساز هوش 
مصنــوعی از خودش نیز نظارت دارد، گفت که هدفش این 
است که این عامل ها نسبت به محصولات عامل موجود مانند 

OpenClaw قابل دسترس تر و استفاده از آنها آسان تر باشد.
زاکربرگ در جریان جلســه گزارش درآمد سه ماهه اول 

شــرکت متا گفت که عامل های تجاری و شخصی آینده بر 
اساس مدل تازه منتشر شده Muse Spark که اولین محصول 
از آزمایشــگاه های هوش مصنوعی متا)MSL( است، ساخته 
خواهند شد.وی افزود: هدف ما فقط ارائه هوش مصنوعی متا 
به عنوان یک دســتیار نیست، بلکه ارائه عامل هایی است که 
بتوانند اهداف شما را درک کنند و سپس شبانه‌روز برای کمک 

به شما در دستیابی به آنها تلاش کنند.

زاکربرگ هوش مصنوعی شخصی 
و تجاری می سازد

این اثر که بر اساس تحقیقات گسترده و دانشی دقیق بنا شده، خواننده خود را به 
چالشی فکری و ادبی فرامی خواند؛ چالشی که در مقایسه با رمان های تاریخی سطحی نگر 
موجود در بازار کم نظیر اســت.‌ این بررسی کوتاه سعی دارد تفاوت سلطان بیزانس با 
رمان های تاریخی را )این اثر اصلًاً رمان تاریخی محسوب نمی شود، بلکه رمانی است 
که یک چشــم آن به تاریخ و چشم دیگرش متوجه ادبیات است.( بیان کرده و علت 

جذابیت آن را برای خوانندگان ایرانی بازگو کند. 
 

  حادثه حماسی یا خیانت تاریخی؟
نقطه آغازین و موتور محرک رمان »سلطان بیزانس« در یک ابهام تاریخی ریشه دارد. 
سرنوشت کنستانتین یازدهم، آخرین امپراطور بیزانس، در جریان سقوط قسطنطنیه 
توسط محمد دوم، ملقب به فاتح؛ تاریخ رسمی او را قهرمانی می‌داند که تا آخرین قطره 
خونش جنگیده و کشته شده است. این در حالی است که برخی منابع از جمله مورخی 

ایتالیایی و محققی ارمنی و کشیشی بیزانسی، ادعا می کنند که او فرار کرده است.
سلچوک آلتون با جسارت، روایت خود را بر این دیدگاه دوم بنا می کند؛ امپراطوری 
کــه زنده مانده و قصد دارد با اتکا به حمایت دولت های اروپایی و واتیکان -که زمانی 
خود از دشمنان امپراطوری بیزانس بودند- سلطنت از کف رفته و امپراطوری منحل 
شده‌ای را احیا کند. این شک و عدم قطعیت تاریخی، در دستان آلتون به دستمایه‌ای 
قدرتمند برای خلق داســتانی تبدیل می شــود که نه تنها گذشته، بلکه حال را هم 

تحت تأثیر قرار می‌دهد.
شــخصیت اصلی رمــان، »خلاص« )به معنی نجات( آکادمیسینی اســت که به 
طور ناگهانی درمی یابد از نوادگان همان امپراطور واژگون شــده است. اینک او توسط 

ســازمانی مخفی تحت آزمایشی نهایی قرار می‌گیرد تا با عبور از یک آزمون حساس 
شش مرحله‌ای، مقام امپراطور بیزانس را تصاحب کرده و برای برپایی مجدد سلطنت 
خود اقدام کند. این رویکرد، رمان را از سطح یک بازگویی صرفاًً تاریخی فراتر برده و 
به قلمرو ادبیات معمایی و گمانه‌زنی های تاریخی سوق می‌دهد؛ »سلطان بیزانس« به 
خواننــده خود می آموزد که چگونه به تاریخ، نه به عنوان مدارک مرده و خاک گرفته 
بلکه به مثابه یک ســاختار سیال و پویا بنگرد؛ جایی که هر ابهام دریچه‌ای به سوی 

حقایق پنهانی و بازجویی های ذهنی می گشاید.
 

  گشت و گذاری در تاریخ و جغرافیا 
یکی از دلایلی که می تواند نظر خواننده کنجکاو را برانگیزد، عمق و وسعت تحقیقات 
تاریخی و جغرافیایی رمان است. آلتون، تاریخ بیزانس را به داستان قسطنطنیه سحرانگیز 
محدود نمی کند و خواننده را به همراه قهرمان کتاب و در جریان آزمون شــش گانه، 
به مکان هایی می برد که هریک نقشی بســزا در شــکل‌گیری یکی از فرهنگی ترین 

امپراطوری‌های تاریخ بشر داشته‌اند:
از شهر هاتای )انطاکیه( یکی از مراکز اولیه مسیحیت، تا میسترای یونان و صومعه 

سوملا
از ایزنیک )نیکایا( که محل برگزاری اولین شورای جهانی کلیسا بود، تا به کاپادوکیه 

مهد تمدن و مکانی با تاریخ مسیحیت
و بالاخــره ایاصوفیه شــاهکار معماری و نقطه تلاقی دو تمــدن بزرگ و دو دین 

مسیحیت و اسلام.
علاوه بر این مکان های تاریخی، خواننده همراه قهرمان رمان به شــهرهایی چون 

تأملی بر سلطان بیزانس اثر سلچوک آلتون

  واتس‌اپ در این گوشی های اندرویدی از کار می‌افتد
واتس‌اپ از هشتم سپتامبر ۲۰۲۶ )۱۷ شهریور( پشتیبانی از نسخه های قدیمی تر از اندروید ۶ را متوقف خواهد کرد.

 کاربران اندروید تا زمانی که از جدیدترین نسخه پشتیبانی‌ شده این برنامه پیام‌رسان استفاده می کنند و اندروید ۶ یا نسخه های بالاتر از آن را اجرا می کنند، می توانند به واتس‌اپ دسترسی داشته باشند.
در حالی که واتس‌اپ همچنان روی معرفی ویژگی های جدید برای آینده کار می کند، می‌داند که حفظ حداقل الزامات مناسب مهم است. ویژگی های جدید معمولا به قابلیت های سیستمی بهتر و عملکرد بالاتر نیاز دارند.

این به معنای آن است که دستگاه ها و سیستم عامل های قدیمی تر ممکن است نتوانند به خوبی از پس آنها برآیند. همچنین اگر برخی از ویژگی های جدید در نسخه های قدیمی تر اندروید به درستی کار نکنند، می تواند واتس‌اپ را از اضافه کردن 
آنها باز دارد. در نتیجه، واتس‌اپ اکنون اعلام کرده است که پشتیبانی از نسخه های خاصی از اندروید را متوقف خواهد کرد.وب سایت WABetaInfo که واتس‌اپ را رصد می کند، گزارش داد: »نسخه پشتیبانی‌ شده فعلی واتس‌اپ برای اندروید به سیستم 
عامل اندروید ۵.۰ یا نسخه جدیدتر از آن نیاز دارد. این به معنای آن است که این برنامه می تواند با پایداری و عملکرد لازم روی تعداد زیادی از دستگاه ها اجرا شود. با این حال، حتی با اینکه اکوسیستم اندروید به سمت اندروید ۱۷ در حال حرکت 
است، تعداد مشخصی از کاربران هنوز به دستگاه های قدیمی متکی هستند.«طبق این گزارش، این امر به ویژه در کشورهایی مانند هند، برزیل، پاکستان و در بخش هایی از جنوب شرقی آسیا و آفریقا که تلفن های هوشمند قدیمی به طور گسترده 
استفاده می شوند، رایج است. بسیاری از این دستگاه ها نسخه هایی بسیار قدیمی تر از اندروید ۱۰ را اجرا می کنند که دیگر توسط تولیدکنندگان به‌روزرسانی نمی شوند.واتس‌اپ به کاربرانی که تلفن های دارای اندروید ۵.۰ و ۵.۱  دارند، توصیه می کند برای 
جلوگیری از از دست دادن داده ها، از چت های خود نسخه پشتیبان تهیه کنند. کاربران می توانند این کار را به راحتی و با استفاده از گوگل درایو از تنظیمات برنامه انجام دهند. اگر هم نمی خواهند از فضای ذخیره سازی ابری استفاده کنید یا فضای کافی 

ندارند، می توانند از یک نسخه پشتیبان محلی نیز استفاده کنند.

واتس‌اپ به طور خودکار چت ها را در حافظه داخلی تلفن ذخیره می کند که در صورت نیاز کاربران می توانند بعدا آنها را به صورت دستی منتقل کنند.

سان فرانسیسکو، استکهلم، ونیز، لندن، واشنگتن و جزیره رودس کشانده می شود. این سفر به خواننده نشان 
می‌دهد که میراث بیزانس چگونه در تار و پود تمدن جهانی درهم تنیده شده است.

 
  ترکیبی پلیسی و ادبی 

»ســلطان بیزانس« را نباید صرفاًً یک رمان تاریخی دانست. هویت این اثر در ترکیبی ساده اما غیرقابل 
تقلید از این سه عنصر نهفته است:

۱- داستان پلیسی و رمز گشایانه، این رمان در لایه های گوناگون خود، از سطح تا عمق مکان ها و زمان های 
مختلف را در گذشته و حال درمی نوردد.

۲- ادبیات و هنر، هر دو مشغله ذهنی قهرمان رمان هستند و بعد فرهنگی رمان را غنی تر می کنند، این 
امر باعث می شود رمان علاوه بر جنبه سرگرم کننده ناشی ساخت پلیسی‌اش، در آموزش و افزایش سطح 

دانش خواننده نیز نقش مهمی ایفا کند.
۳- فلســفه و دوگانگی، در عمق این اثر جای دارد و همچون عقاب دو ســر که نماد امپراطوری بیزانس 
است، با یک سر به شرق و با سر دیگر به غرب نظر دارد و دوگانگی را شکل می‌دهد که در برخورد تاریخی 

فلسفه شرق و غرب، رشد می یابد.
 

  پلی میان شرق و غرب 
تفاوت محوری و برجسته »سلطان بیزانس« در دیدگاه آلتون، در رابطه بیزانس و عثمانی نهفته است. 
در حالی که ملی گرایان ترک همواره بر تفاوت و تضاد این دو تمدن تأکید می کنند، آلتون دنبال ویژگی های 

تکمیل کننده و یکپارچه ساز این دو روند تاریخی است.
آنجایی که از زبان یکی از قهرمانان رمان می گوید؛ »پل گالاتا پلی میان بیزانس و عثمانی است.« در واقع تز 
اصلی آلتون را شکل می‌دهد؛ فتح قسطنطنیه پایان یک تمدن و آغاز تمدنی دیگر نبود، بلکه جایی بود که یک 
تمدن، میراث تمدنی دیگر را به خود منتقل کرد تا تمدنی نو و تلفیقی بدیع از غرب و شرق را شکل ببخشد

این ترکیب تنها شامل جنبه های مثبت نیست، بلکه میراث سیاسی بیزانس برای عثمانی ها را نیز بازگو 
می کند. رمان با آماری که به خواننده می‌دهد، می گوید: »امپراطوری بیزانس 1100 ســال دوام آورد، 88 
امپراطور روی تخت نشستند و 65 بار کار به مداخله نظامی کشید. 29 امپراطور وحشیانه به قتل رسیدند 
و سیزده امپراطور به صومعه ها پناهنده شدند.« این الگویی است که به دربار عثمانی هم منتقل می شود و 
بی‌رحمی و خونخواری پادشاهان عثمانی را که یا پدرکش بوده‌اند یا پسرکش، توجیه می کند. در بازگویی 
میراث فرهنگی آلتون بر اهمیت بیزانس در مبدل ساختن قسطنطنیه به یک »مگاشهر« تأکید می کند و از 
زبان ناپلئون بناپارت می گوید؛ »اگر دنیا تنها از یک کشور تشکیل شده بود بی شک پایتخت آن می بایست 

استانبول باشد!«
آلتون درک شخصی خود را بر اثر حاکم می کند و قسطنطنیه و استانبول را دو روی سکه تمدنی می‌بیند 

که نه از جدال، بلکه از آشتی تمدن ها شکل گرفته است.
 

  یک تقاطع فرهنگی
جذابیت این رمان برای خواننده فرهیخته ایرانی فراتر از یک داستان است و ریشه در تقاطع های فرهنگی 

و فکری تاریخی مشترک دارد:
پیوند میراث بیزانس و ایران: این پیوند را نباید ندیده گرفت، زمانی که دو امپراطوری با عمق فرهنگی 
عظیم در همســایگی هم، در دوران ساسانیان، در کنار در‌گیری های مرزی، تبادلات ذهنی و فرهنگی نیز 
داشــته‌اند. جایی که آلتون می گوید؛ »بیزانس نه تنها فرهنگ روم و یونان را در هم آمیخت بلکه فرهنگ 

شرق را هم به آن افزود« اشاره به همین تبادل فرهنگی دارد.
همســایگی صفویان با عثمانی ها: نباید این رو در رویی تاریخی را که از ۱۴۷۳ شــکل می‌گیرد و اثرات 

متقابل منفی و مثبت بسیاری دارد را نیز ندیده گرفت.
خلاصه اینکه »ســلطان بیزانس« با ساختار روایی بریده بریده و استفاده از زمان گذشته ساده در زبان 
ترکی، خواننده‌اش را به تمرکزی بیشتر برای کشف ارتباطات پنهان بین تمدن ها سوق می‌دهد. همچنین با 
استفاده از ترفندهای پست مدرنی در ساختار خود، خواننده را از دچار شدن به خمودی و افسردگی مطالعه 

رمان های تاریخی دور نگه می‌دارد.
سلچوق آلتون با تلفیق ماهرانه دانش تاریخی‌اش درباره بیزانس، طرحی پلیسی هیجان‌انگیز و ساختار 
غنی ادبی هم خواننده‌‌اش را سرگرم می کند و هم به او آموزش می‌دهد. نباید از نظر دور داشت که آلتون 
همواره برای هوش خواننده خود احترام قائل است و هرگز نمی خواهد از خواننده یک مصرف کننده بدون 
تفکر خلق کند؛ برعکس ســعی دارد خواننده‌اش را در گیر مجادلات ذهنی کرده و او را در خلق رمان با 
خود همراه کند. اینک نوبت خواننده ایرانی است تا در این »سافاری ذهنی« از تاریخ بیزانس، درگیری های 
فرهنگی شرق و غرب، عبور در گذشته و حال مکان های گوناگون همراه قهرمان کتاب از مراحل شش گانه 

آزمون با موفقیت عبور کرده و از خواندن آن لذت ببرد.
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